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Giriş

Çalışma her türlü ideolojik kaygıların ötesinde üzerinde dinî, ideolojik 
ve siyasî tartışmaların yaşandığı bir dönemi anlamaya yönelik bir kaygı ta-
şımaktadır. Bu anlamda tarihin ideolojiden azâde bir şekilde ele alınmasının 
da zorluğu dikkate alınarak hareket edilmesi hedeflenmektedir.   

Hz. Ömer döneminde fethine başlanan Horasan, Hz. Osman döneminde 
tamamlanmıştır. Farsların ve Türklerin İslâm’a girmeleri açısından önem arz 
eden bir bölge olan Horasan, İslâm Tarihi’nde, Hicaz, Bilâdu’ş Şam ve Irak’tan 
sonra en önemli bölge olmuştur. Mevâlî hareketinin şekillendiği ve Abbâsîle-
rin bu bölge ile irtibatta oldukları dikkate alındığında dikkat çekicidir.

Bu çalışmada ilk dönem İslâm Tarihi’nde “Fetihler çağı” olarak da bi-
linen Emevîler dönemi fetihlerini anlamaya ve bu bağlamda Hz. Osman’ın 
oğlu Saîd b. Osman’ın valiliği döneminde gerçekleşen Horasan bölgesi fetih-
leri ve Türklerle münasebetleri kısaca ortaya konulmaya çalışılacaktır.   

  “İslâm fetihleri” ifadesinin yerine “İlk Müslüman fetihleri” ifadesini ter-
cih etmemizin nedeni Müslüman yönetici, komutan ve askerlerin uyguladık-
ları siyasetin İslâm dinine ne kadar uygun olup olmadığı tartışmasını ötele-
yerek Müslümanların fetihlerini anlama amacından kaynaklanmaktadır. Söz 
konusu fetihler Emevîler dönemi olduğunda bu hususa daha da dikkat etmek 
gerekir. Zira Emevî fetihlerindeki uygulamalar dikkate alındığında bu söyle-
mimiz daha da önem kazanacaktır. 

Muâviye Hz. Osman’ın öldürülmesinden sonraki süreçte Hz. Osman’a 
hayatta iken destek olmadığı gibi katlinden sonra da sahip çıkmamıştı. Her 
ne kadar halifenin kanını talep etmesi ve bunu sıkça dile getirmesi söz ko-
nusu olsa da, bunu Hz. Ali’ye karşı iktidar mücadelesi için kullandığı anla-
şılmaktadır. Kendisi hilafeti devraldıktan sonra Hz. Osman’ın katillerinin 
cezalandırılması ile ilgili hiçbir icraatta bulunmamıştır. Muâviye’nin veliaht 
tayin etmeye kararlı olduğu ve şûra ile halife seçimini uygulamayacağının 
anlaşıldığı önemli bir gelişme olarak esasen Saîd b. Osman b. Affân’ın dikkate 
alınmaması gösterilebilir. Zira Saîd b. Osman önde gelen halife adaylarından 
biri olarak görülüyordu.

   Yezid’in veliaht tayin edildiği haberi Medine’ye ulaşınca Saîd b. Os-
man’ın halifelikte daha ziyade hak sahibi olduğu halk arasında konuşulmaya 
başlanmış, bunun üzerine Muâviye onu çağırtarak kendisini sorguya çektiği, 
Saîd b. Osman’ın ise Muâviye’ye babası Hz. Osman sayesinde halife olduğu-
nu hatırlatarak kendisinin Yezid’den daha layık olduğunu söylemekten çe-
kinmemiştir. Ardından Muâviye’den Horasan valiliğini istemiş, o da kabul 
etmiştir.    

Emevî hanedanı arasındaki bu iktidar mücadelesinin esasen Ümeyyeo-
ğullarının ne denli iktidar tutkusu içinde olduklarını ve bunun için de kendi 
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aralarında minimize olduklarını göstermektedir. Ümeyyeoğulları mensupla-
rının Hz. Osman’ı ve onun oğlu ve diğer akrabalarını tutmadıklarını ve kendi 
beklentileri doğrultusunda bir yönelime girdiklerini gösteren gelişmeler ya-
şanmıştır. İşte bu gelişmelerden biri de Saîd b. Osman b. Affan’ın Muaviye ile 
karşı karşıya gelmesi ve beklentilerini ortaya koymasıdır. Bu yıllarda ortamın 
Saîd b. Osman’ın lehine olmadığı reel-politiğin artık Süfyanîlere doğru evril-
diği anlaşılmaktadır. İşte bu şartlarda artık müslümanlar arasında liyakatın 
kalmadığı bir yere doğru gidildiği görülmektedir. Her ne kadar Muaviye’nin 
iyi bir yönetici olduğundan söz edilse de İslam’ın vurguladığı liyakat ve şûra 
esaslarının saf dışı kaldığı bir döneme girildiğini, artık ilkelerin önemli ölçü-
de terkedileceğini anlamak gerekir. 

Bu çalışma Emevîler döneminde fetihlerdeki Arap-mevâlî politikası 
hakkında da bilgi vermesi bakımından önem arz etmektedir. Ümeyyeoğul-
larından seçkin bir kişinin Horasan’a vali tayin edilmesi bir politikanın eseri 
olsa da arka planda bir mevâlî anlayışını da ortaya koymaktadır. 

Emevîlerin Horasan politikası her ne kadar Şam’dan belirlenmiş olsa da 
yerelde yani Horasan vilayetindeki uygulamalar aynı zamanda atanan vali ta-
rafından da kısmen de olsa değişkenlik gösterebilmekteydi. Türk boylarının 
yaşadığı Semerkant, Buhara gibi şehirlerin Arap yönetimine geçmesi sonrası 
yaşanan gelişmeler aslında hem Emevîler açısından hem de Türkler açısın-
dan bir tahammül testi olarak değerlendirilebilir. Arapların öncelik sırasında 
bölgenin İslamlaşmasının ilk sırayı teşkil etmediği anlaşılmaktadır. İlk sırayı 
bu şehirlerde hakim olabilmek, ganimet ve cizye toplayabilmekti. Bu anlamda 
bölgede açık ya da gizli bir direnişin olması kaçınılmazdı. 

İşte bu çalışmada farklı yönleriyle Horasan’da Saîd b. Osman yönetimi 
ele alınacak, bununla birlikte de Horasan’da durumun aydınlanmasına da 
katkı verilmiş olacaktır.

1. İlk hayatı

Babası Osman b. Affân b. Ebi’l-As b. Ümeyye b. Abdi Şems b. Abdi Me-
naf ’tır. Annesi Fatıma binti Velid b. Abdi Şems b. Muğire b. Abdullah b. 
Ömer b. Mahzum’dur. (İbn Sa’d, 1411/1991:152) Hz. Osman’ın on bir erkek 
çocuğundan biridir. Saîd’in erkek kardeşlerinden başka altı da kız kardeşi bu-
lunmaktaydı (Taberî, 4: 420). Çocukluk yılları hakkında yeterli bilgi bulun-
mamakla birlikte kaynaklarda onun valiliği öncesinde tanınan  bir şahsiyet 
olduğuna dair bilgiler bulunmaktadır (Taberî, 1387/1967, 4: 420). Daha çok 
onun hakkında bilgi vali olduktan sonraki dönemi ve özellikle fetihleri hak-
kındadır. Ama karakterinin özelliklerine dair bir yorum yapılacaksa kendi 
kabile üyelerinin genel özelliklerini taşıdığı söylenebilir. Kendisinin de kabile 
asabiyetini sürdürdüğü, Muâviye’ye daha sonraki yıllarda karşı koymamasın-
dan ve babasının kanını talep hakkının yolu daha açık gördüğü Muâviye’ye 
bırakmasından anlayabiliyoruz. 
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Üçüncü halifenin oğlu olmasına rağmen tanınırlığının az olması hayrete 
muciptir. Bunun nedeni muhtemeldir ki Hz. Osman’ın hilafeti döneminde 
aktif bir rolünün olmamasından kaynaklanmaktadır. Diğer dikkat çekici bir 
husus da Ümeyyeoğullarının kabileci bir bürokrasi oluşturmalarına rağmen 
halifenin oğlu Saîd’in bu kadro içinde yer almaması her halde o yıllarda yaşı-
nın küçük olmasından kaynaklanmaktadır. Daha kıdemli hanedan mensup-
larının görev taksiminde öncelendikleri de söylenebilir.

2. Horasan valiliğine atanması ve valiliği dönemi

Hz. Ömer döneminde fethine başlanan ve Hz. Osman döneminde ta-
mamlanan Horasan bölgesi (Akarsu, 2015: 112; Balcı, 2011: 239)) dört kısma 
ayrılmakta, Mâverâünnehir bölgesi, yani Buhara, Şaş, Semerkant ve Soğd’un 
diğer bütün şehirleri Horasan’ın dördüncü bölümünü oluşturmaktadır (Ay-
dınlı, 2011: 43).

 Üçüncü halife Hz. Osman’ın oğlu Saîd’in Horasan valiliği döneminde 
yaşananlar dikkate alındığında da fetihlerin gerçekleşmesi, sonrası ve bölge-
nin İslâm dinine ve Araplara bakışı incelemesi gereken bir konudur. 

Ziyad b. Ebîh’in vefatının ardından Muâviye, Ubeydullah b. Ziyad’ı Ho-
rasan’a valiliğine atadı. Ubeydullah bu sırada yirmi beş yaşındaydı. O, 24.000 
askerle birlikte Mâverânnehir’e ulaştı ve Beykent’e girdi; bu esnada Kınık Ha-
tun, Buhara’da bulunuyordu. Bu son gelişmenin ardından Hatun, elçi gön-
derip Türklerden yardım talep etti. Fazla sayıda Türk Hatun’un yanına geldi. 
Emevîler bölgedeki Türklerle yaptıkları savaşı kazandılar ancak bölgede yıkı-
cı davrandılar. Bunun üzerine Kınık Hatun, Müslümanlardan barış ve eman 
talep etti. Ubeydullah, 1.000000 dirhem ödeme karşılığında Kınık Hatun ile 
anlaştı. Ayrıca Beykent’i ve buraya bağlı olan Ramdin şehirlerini de fethet-
ti. Başka bir rivayete göre de Ubeydullah, Sağanıyan’ı da ele geçirdi. Ayrıca 
Ubeydullah b. Ziyad Basra’ya, beraberinde Buhara halkından hatırı sayılır 
sayıda insan götürdü ve onlara maaş bağladı. 

Ardından Muâviye, Saîd b. Osman b. Affân’ı Horasan’a vali olarak ata-
dı. Saîd Mâverâünnehir’i geçti. Hatun Saîd’in gelmekte olduğunu öğrenince, 
yukarıda zikredilen andlaşmadaki vergiyi ona teslim etti. Fakat bunu haber 
alan, Soğd halkı, Türkler, Kişş ve Nesef-burası Nahşeb’dir-halkları, 120.000 
askerle Saîd’e karşı harekete geçtiler ve Buhara’da onunla karşı karşıya gel-
diler. Bu durumu gören Hatun, vergileri ödediğinden ötürü pişman olarak 
andlaşmayı bozdu. Ancak bu sırada toplanan askerlerin arasından bir köle 
ortaya çıkarak yanındakilerle birlikte oradan uzaklaştı; geri kalanlar da he-
zimete uğradılar. Bu durumu gören Hatun Saîd’e rehineler teslim ederek ve 
andlaşmayı yeniledi. Saîd de Buhara şehrine girdikten kısa bir süre sonra Saîd 
b. Osman Semerkand üzerine yürüdü. Hatun, Saîd’in üzerine Buharalılardan 
oluşan bir askerî destek gönderdi. Saîd, Semerkand şehrini fethetmeden ve  
kalesini mancınıkla vurmadan ayrılmayacağına yemin etti. Şehir halkıyla üç 



 . 5İlahiyat Alanında Uluslararası Araştırma ve Değerlendirmeler 

gün savaştı. Üçüncü gün çok şiddetli geçti. Saîd ve Mühelleb b. Ebi Sufra’ birer 
gözlerini kaybettiler. Araplar şehirden ayrılamadılar. Zira çok sayıda yaralı 
vardı. Bu sırada Saîd’e bir adam geldi; emirlerin ve ileri gelenlerin çocukları-
nın bulunduğu sarayı ona gösterdi. Saîd, üzerlerine yürüdü ve onları kuşattı. 
Şehir halkı, Saîd’in sarayı savaş yoluyla fethetmesinden ve orada bulunanları 
öldürmesinden korktukları için barış istediler. Bunun üzerine o da, 700.000 
dirhem ödemeleri, ileri gelenlerinin çocuklarından ona rehineler vermeleri, 
onun şehre girmesi ve isteyenin de diğer kapıdan çıkması şartıyla anlaştı. 
Onlar Saîd’e, emirlerinin çocuklarından 25; bir diğer rivayette 40; bir başka 
rivayette 80 çocuğu rehin verdiler. Saîd Tirmiz’de iken Hatun, andlaşmadaki 
vergiyi teslim etti. Saîd barış yoluyla şehri fethedinceye kadar Tirmiz’de kal-
dı. Sonradan Abdullah b. Hazım es-Sülemî öldürülünce, oğlu Musa, Tirmiz 
Emiri’ne geldi; o da Musa’yı ve yanındakileri himayesine aldı. Ancak daha 
sonra Musa, emiri çıkartarak şehri ele geçirdi. Musa öldürülünce, Tirmiz, va-
lilerin eline düştü; şehir halkının andlaşmayı bozması üzerine bölge ilerleyen 
yıllarda Kuteybe b. Müslim tarafından fethedildi (Belâzurî, 1987: 596-598).

Kusem b. Abbas, bu olaylar sırasında Saîd ile beraber hareket ediyordu; 
o Semerkant’ta öldü. Diğer bir rivayete göre, burada şehit oldu (Bakır, 2002, 
26: 462-463) Abdullah b. Abbas’a onun ölüm haberi gelince: “Doğduğu yerle 
öldüğü yerin arası ne kadar uzak oldu” dedi ve namaz kılmaya başladı. Bunun 
üzerine kendisine; “Bu ne namazı? Diye sorulunca, o şu cevabı verdi: “Allah’ın 
şöyle buyurduğunu işitmediniz mi? Sabır ve namazla Allah’a sığının; huşu 
duyanlardan başkasına namaz elbette ağır gelir” (Bakara 2/45). Kusem, Saîd 
Horasan’da iken onunla görüştü. Saîd ile Kusem arasında ganimet konusun-
da geçen konuşma, Kusem’in ganimete düşkün olmadığını göstermektedir. 
Buna göre Saîd ona ganimetten 1000 hisse vereceğini söyleyince Kusem kabul 
etmeyip, ancak 1 hisse kendisine bir hisse de atına verilmesinin yeterli olaca-
ğını söyledi. Saîd, Soğd’dan aldığı rehinelerle birlikte Medine’ye döndü. O, 
rehinelerin elbiselerini ve eşyalarını alıp azatlılarına verdi; rehinelere de kaba 
çuhadan yapılmış cübbeler giydirdi; onlara su taşıma ve diğer bazı işlerde 
çalıştırdı (Belâzurî, 1987, 599-600; Zehebî, 1413/1993, 4:149). Bunun anlamı 
Türklere karşı onur kırıcı bir muamele bulunduğu şeklindedir.

Coğrafyaların kaderini fetihlerin belirlediği Orta Çağ’da hakikaten 
dünya tarihine yeni bir nizam veren orduların erken dönem İslam Tarihinde 
Emevîler tarafından oluşturulduğunu ifade etmek gerekir. Mevâlînin ötelen-
diği bilhassa ilk Emevî halifeleri döneminde tüm gücü ile Arap insan gücü-
nün öne çıktığını ve Afrika’dan Orta Asya’ya, Mâverâünnehir’e varan geniş 
coğrafyada etkili olduklarını ifade etmemiz gerekir. Her ne kadar çalışma-
mıza konu olan Horasan bölgesindeki fetihlerin mahiyeti tartışmalı olsa da 
esasen bölgenin İslam dini ile tanışması -yayılmasa bile- açısından önem arz 
etmektedir.
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3. Yezid b. Muaviye’nin veliaht tayin edilmesi

Yezîd’in veliaht tayin edildiği Medine’de duyulması üzerine halk ara-
sında halifeliğe Saîd b. Osman’ın daha layık olduğu konuşulmaya başlayınca 
Muâviye onu çağırtıp sorguladı (Kurt, 2018, 35: 572-573) ve ona cevap olarak 
Saîd b. Osman şöyle dedi: “Babam, seni şerefli bir zirveye ulaştırıncaya dek 
sana önem verdi, seninle ilgilendi fakat buna karşılık senin oğlun (Yezid) benim 
önüme geçti, halbuki ben ondan babam, annem ve kendi başarılarım açısından 
daha hayırlıyım” (Ebu’l Fidâ, 1408/1988, 8: 87) dedi. Ona cevaben Muâviye 
b. Ebi Süfyan ise şöyle dedi, “Senin babanın başına gelenler benim meselem 
olmuştur, hatta durum açığa çıkana kadar ona olan şükran borcumdan dolayı 
onun kanını ben talep ettim. Senin baban elbette benim babamdan üstündür, 
faziletlidir; senin baban vallahi benden daha hayırlıdır ve Rasulüllah’a daha 
yakındır. Senin annen onun (Yezid’in) annesinden daha faziletlidir bu inkâr 
edilemez zira Kureyşli bir kadın Kelbli bir kadından daha faziletlidir” (Ebu’l 
Fidâ, 1408/1988, 8: 79) diyerek onun gönlünü almış ve onu kırmayan yatıştırı-
cı cümleler sarf etmiştir. Onun bu sözleri üzerine Muâviye şöyle konuşmuştu: 
“Babanın başına gelen musibetten dolayı senin mükâfatlandırman gerekirdi, 
ancak ben elde ettiğim bu mevkiden dolayı şükür olarak babanın kanını talep 
ettim. Senin babanın onun babasından daha hayırlı olduğu meselesine gelince; 
evet, vallahi baban benden daha hayırlı idi. Annen daha hayırlı olduğu mesele-
sine gelince, hayır, vallahi Kureyş’ten bir kadın Kelboğullarından bir kadından 
çok daha hayırlıdır. Senin ondan daha faziletli ve üstün olduğun meselesine ge-
lince, senin gibi adamların Şam’a dolup taşmasına pek de razı olacak değilim”. 
Bu sefer de Saîd kendisine “Seni biz vali olarak kabul ettik, seni azletmedik, se-
ninle bir mücadeleye girmedik, seninle irtibatı kesmedik” (Belâzurî, 1417/1996, 
5: 116) diyerek ondan Horasan’ın valiliğini istemiş ve bunun üzerine Muâviye 
Saîd’i Horasan’a vali olarak atamıştır (Taberî, 1387/1967, 5: 306). 

Bu konuşma üzerine Yezid babasına; Ey mü’minlerin emiri! Sen amcanın 
oğlunun işleri hususunda herkesten daha çok hak sahibisin. O sana durumu-
nu anlatıp şikayetini iletmiş, senin de bu şikayetleri iletmen gerekir demiştir. 
Bunun üzerine Muâviye Saîd’i önce Horasan’daki askerî faaliyetler için, İshak 
b. Talha’yı da Horasan’ın haracını toplamakla görevlendirmişti (İbnu’l Esir, 
1986, 3: 513-514; Belâzurî, 1417/1996, 10: 136). İshak, Muâviye’nin teyzesinin 
oğlu idi. İshak’ın Rey’e vardıktan kısa bir süre sonra vefat etmesi üzerine, Saîd 
b. Osman hem harp işlerini, hem de haraç işlerini üstlenmişti (İbnu’l Esir, 
1986, 3: 513-514).

Aralarında geçen diyaloğa bakıldığında Saîd b. Osman’ın bir halifelik 
beklentisi içerisinde olduğunu ve Yezid’in yerine kendisinin ehilce bu işe 
daha layık olduğunu söylemektedir. Kanaatimizce Saîd b. Osman’ın başlarda 
bir halifelik beklentisi yokken, Yezid’in bu işe layık görülmesiyle kendisini 
öne sürdüğü, Muâviye nasıl ki kendi oğlunu saltanat silsilesiyle halife naibi 
gösterebiliyorsa, kendisinin de bir halife oğlu olarak hatta nesep açısından 



 . 7İlahiyat Alanında Uluslararası Araştırma ve Değerlendirmeler 

daha üstün olarak bu işe daha layık olduğunu söylemektedir. Fakat Muâvi-
ye’nin yatıştırıcı konuşmaları ve Horasan valiliği onu ikna etmiş ve ikili ara-
sında halifelik söylemleri durmuştur. Fakat Muâviye’nin bu korkusu devam 
etmesinden dolayı bir yıl sonra onu azletmiştir. Fakat yine kanaatimiz odur 
ki Muâviye’nin cömert tutumu azledildikten sonra da Saîd’i ikna etmeye yet-
miştir.

Muâviye 56/676 yılında Ubeydullah b. Ziyad’ı Horasan valiliğinden azle-
dip yerine Saîd’i tayin etti (Halife b. Hayyât, 1397/1977: 224; İbnu’l Esir, 1986, 
3: 513-514). Horasan valiliğine atandıktan sonra selefi Ubeydullah b. Ziyâd’ın 
53/673 yılında vergiye bağladığı Buhara üzerine yürüdü. Bu sırada eşi öldü-
ğü ve oğlu da küçük olduğu için şehrin yönetimini üstlenen Bîdûn Hatun 
önceden imzalanan barış antlaşmasına sadık kalarak antlaşmadaki vergi yü-
kümlülüğünün gereğince 300.000 dirhem gönderdi. Bîdûn Hatun, bu sırada 
Semerkant ve Soğd şehirlerinden kalabalık birliklerin kendisine yardım için 
gönderileceğine dair haberler alınca Saîd’e karşı savaşa niyetlendiyse de buna 
cesaret edemedi ve şehri teslim etti (Kurt, 2018, 35: 572-573).

Saîd b. Osman’ın, Horasan’a geldikten sonra asıl hedefi o bölgenin en 
zengin ve en müreffeh şehirlerinden biri olan Semerkant’ı ele geçirmekti. An-
cak o; Semerkant yolu üzerinde stratejik bir önemi olan Buhara Hanlığı’nın, 
diğer bir ifade ile Kınık Hatun’un kendisine sorun çıkarmasından endişe edi-
yordu. Bunun için de Saîd; evvela güney ticaret yolunu kontrol altında bulun-
duran Tirmiz şehrine gelerek burayı ele geçirdi. Bu şehir hükümdarı ve hal-
kının çoğunluğu Türklerden oluşuyordu. Ardından Buhara’ya hareket etti. 
Buhara melikesi Kınık Hatun’u tekrar hakimiyeti altına aldı. Ayrıca ondan 
Semerkant yolunu açık ve güvenli tutmasını istediği gibi, hıyanete uğrama-
mak için de seçkin Türk ailelerinden 50 delikanlıyı rehin aldı. Hatta daha da 
ileri giderek ordusunu Kınık Hatun’un askerleri ile takviye etti (Kitapçı, 1999, 
2: 73). Saîd b. Osman daha sonra Ceyhun nehrini geçerek Semerkant’ı fethetti 
(Belâzurî, 1417/1996, 5: 614-615). Bu savaş esnasında Saîd bir gözünü kaybetti 
(Belâzurî, 1417/1996, 5: 614-615; Kurt, 2018, 35: 572-573). Ardından Saîd b. 
Osman Soğd’a geçti ve kâfirleri hezimete uğrattı, Tirmiz’i de sulh yoluyla fet-
hetti (İbn Verdi, ts., 1: 161).

Saîd b. Osman, Semerkant’tan beklenmedik bir ganimet topladığı gibi, 
30.000 Türk gencini de esir almıştır. Diğer taraftan Saîd; Kınık Hatun’un bü-
tün ısrarlarına rağmen rehine alarak aldığı ileri gelen ailelere mensup 50 Türk 
gencini ailelerine iade etmemiş ve verdiği sözde durmayarak onları alarak, 
Medine’ye getirmiş, üstelik çok âdi bir köle imiş gibi gündelik işlerde çalıştır-
mak istemiştir. Bu ise hem kendisi, hem de Türk gençlerinin hayatı ile ödediği 
çok acı bir olay olmuştur.  Saîd b. Osman; ganimet düşkünlüğü yüzünden Ho-
rasan’dan geri çağrılmış ve yerine Eslem b. Zira, Horasan’a vali olarak tayin 
edilmişti (Kitapçı, 1999, 2: 73-74). 
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Esasen diğer bir açıdan bakıldığında da Türk gençlerinin rehin alınma-
larının bir diğer sebebi de Türklerin gidiş ve dönüş yollarını, dar geçitleri tut-
maları ve Arap ordusunu çok zor durumlarda bırakılabileceklerinden kork-
muş olması idi. O, her halükârda kendisinin ve ordusunun emniyet içinde 
olmasını istiyordu. Artık Semerkant yolu yeniden Arap askerlerine açılmış 
oluyordu. Saîd b. Osman buradan hızla yoluna devam etmiş ve kısa sürede 
Semerkant’a intikal etmişti. Saîd b. Osman, Kabaç Hatun’un rehineleri almak 
için Merv’e gönderdiği elçileri huzurundan kovmuş ve onları iade edemeye-
ceğini bildirmiştir (Kitapçı, 1997: 164-165).

Bu bölgenin İslâm siyâsî tarihine etki sürecini üç safhada incelemek 
mümkündür: 1- Ekonomik katkı süreci, 2- Siyâsî otorite karşıtı isyanlara 
merkezlik yapma ve destek verme süreci, 3- Siyâsî otoritede söz sahibi olup 
idareyi ele geçirme süreci. (Varol, 2004, 18: 115-116). Genişleyen İslam coğraf-
yasında Emevî askerî gücü ve hareketliliği o dönemin en önemli gücü haline 
gelmeleri tarihçilerin dikkatini çeken bir gelişmedir. Arapların tüm savaşçı 
özelliklerine rağmen, acaba hangi motivasyonla devasa bir coğrafyada fetih 
hareketlerine girişmişlerdi. Elbette dini saiklerin etkili olduğunu söyleyebi-
liriz. Ancak ganimet, zenginliklere kavuşma, verimli topraklara ve servete 
ulaşmanın da göz ardı edilemez bir etkisinin olduğu unutulmamalıdır.

Türk bölgelerinin fethedilmesinde Saîd b. Osman’ın katkıları büyüktür 
fakat aynı şeyi oralarda bulunan mevâlînin müslümanlaşması için yaptıkla-
rını söyleyemeyeceğiz. Fethedilen bu topraklarda daha çok ganimet gelirleri-
ne ve mevâlîyi köleleştirmeye yoğunluk verilmiştir. Ganimetlerin bir kısmı 
askerler arasında paylaşılmış bir kısmı ise Halifeye gönderilmiştir. Köleleş-
tirilen mevâlî ise, mevlâları ile beraber Medine, Mekke, Kûfe ve Basra’ya geti-
rilmişlerdir. Daha sonraki yıllarda bu sayılan şehirlerde mevâlînin hem ilmi 
açıdan hem de ekonomik açıdan toplumda belli bir nüfuz sahibi olması bu 
sözlerimizin bir kanıtıdır.

Horasan fetihlerine Saîd b. Osman ile beraber Kusem b. Abbas ve Mü-
helleb b. Ebi Sufra da iştirak etmiştir. Mühelleb, aynı savaşta Saîd ile beraber 
bir gözünü kaybetmiştir (Ebû Ca’fer Bağdâdî, ts., 1: 302). O, Saîd’den sonraki 
yıllarda Abdülmelik b. Mervan döneminde Horasan valiliği yapmış ve Hari-
cilere o dönemlerde nefes aldırmayan bir ordu komutanıdır (Aycan, 2006, 31: 
510-511).

Saîd b. Osman Semerkant’ın fethinden sonra Soğd şehrine yönelmiş, 
Soğd’a karşı mücadeleye girişmiş ve şehirlerini kuşatıp onları mağlup etmiş-
tir. Zor durumda kalan Soğd’lular onunla barış anlaşması yapıp ona 50 kişi-
yi rehin olarak vermişlerdir. Bu 50 rehin Soğd bölgesinin saygın kişilerinin 
evlatları idi. O söz verdiği halde rehineleri serbest bırakmamış ve kendisiyle 
beraber daha sonra onları Medine’ye götürmüştür (Taberî, 1387/1967, 5: 306; 
İbnu’l Esir, 1986, 3: 513-514).
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Saîd b. Osman döneminde çok sayıda Arap aile Horasan’a yerleştirilerek 
Horasan’ın dinî ve demografik yapısı değiştirilmeye çalışıldı. Ancak bölgeye 
yerleştirilen Araplar, yerli Türk ve Farslara karışarak varlıklarını yitirdikleri 
söylenebilir (Zeki, 2020: 40-41). Bu durum ile ilgili Velid b. Ukbe b. Ebi Mu’id, 
Saîd’in katilleri acemlerdir şeklinde bir şiir irad etmiştir (Belâzurî, 1417/1996, 
5: 614-615).

Saîd’in kısa süren Buhara’daki komutanlığı, fetihlerde aldığı görevler ve 
sonrasındaki valiliği dönemi oldukça tartışmalı icraatlarla doludur. Bölge hal-
kını yeterince tanımadan hareket eden bu Emevî valisi fethin ruhuna uygun 
hareket etmemiş, yaptığı antlaşmaların gereğine uygun hareket etmemiştir. 
Ayrıca yukarıda ifade ettiğimiz bilgilerden hareketle ganimet alma isteğinin 
oldukça baskın bir amaç olması da onun komutanlık ve valiliğini tartışmalı 
hale getirmiştir ve nihayet Muaviye tarafından görevden alınmıştır.

İskân politikası gereği Horasan bölgesine Irak bölgesinden göç hareket-
leri olmuştur. Bu kabileler, Temîmoğulları, Bekroğulları, Ezdliler, Yemenliler, 
Mudarîler ve Bâhilîlerdir. Zaman içerisinde bu kabileler, bölgede kendi arala-
rında ihtilafa düştükleri gibi aralarında mücadele de yapmışlardır. 96/714-715 
yıllarındaki bu olaylar, Emevî fetihlerini ve İslâm’ın geniş coğrafyalara nasıl 
yayıldığı konusunda bilgi ve mesajlar taşımaktadır (Varol, 2004: 18: 121).

Bölge halkının büyük çoğunluğunun İslâm’ı bu kadar geç kabullenişinde 
Emevîlerin Horasan valilerinin büyük çoğunluğu ve Abbâsîlerin ilk valile-
rinin uyguladığı yanlış politikaların büyük bir rolü olmuştur (Aydınlı, 2011: 
531).

 Horasan ve Mâverâünnehir bölgesindeki mevâlînin hiçbir şekilde kılıç 
zoruyla değil bilakis kendi istekleriyle Müslüman olmayı tercih ettiklerine 
Saîd b. Osman’ın öldürülmesi olayı bir nebze de olsa bizlere ışık tutmaktadır. 
Zira kılıç zoruyla Müslüman olmuş olsalardı direniş göstermezler, hemen şe-
hirlerini teslim ederler kendileri de Müslüman olurlardı. 

4. Saîd b. Osman b. Affân’ın ölümü

Saîd, 61(680-81) yılında öldürülmüştür. Medineli tâbiînin ilk tabaka-
sından sayılan Saîd, babası Hz. Osman, Hz. Ömer (Belâzurî, 1417/1996, 10: 
313), Hz. Talha b. Ubeydullah ve diğer bazı sahâbîlerden hadis rivayet etmiştir 
(Kurt, 2018, 35: 572-573).

Saîd b. Osman bir yıl valilik yaptıktan sonra Muâviye tarafından ken-
disinden halifelik talep edilir korkusundan dolayı onu Horasan valiliğinden 
azletti. O, azledildikten sonra Soğd seferinden elde ettiği rehinleri ile beraber 
Medine’ye gitti. O, rehinlerin elbiselerini, değerli eşyalarını aldı ve onları zor 
işlerde çalıştırdı (Belâzurî, 1417/1996, 5: 614-615). Soylu ailelerin çocukları 
olan bu rehinler, kendilerine reva görülen bu muameleyi kabullenemiyorlardı 
(Kurt, 2018, 35: 572-573). Bu yüzden bir gün Saîd b. Osman bahçede oturur-
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ken köleler onun yanına gelip onu öldürdüler. Belâzurî’de geçen rivayete göre 
Saîd b. Osman’ı, rehin olan kişiler öldürdükten sonra kendileri de intihar et-
tiler (Belâzurî, 1417/1996, 5: 614-615). Büyük bir ihtimalle zaten kendilerinin 
öldürüleceğini düşünen rehin olan mevâlî kendi hayatlarına da kendileri son 
vermek istemişlerdir. Başka bir rivayette ise Saîd, Semerkand’dan 30.000 köle 
ve çok miktarda mal ile Medine’ye dönmüştü. Köleleri Saîd b. Osman’ın ta-
vırlarından rahatsız olmuşlardı. Bir gün aralarında anlaşıp Saîd’in evine gir-
mişler ve onu öldürmüşlerdi. Bu olay Yezid b. Muâviye döneminde olmuştu 
(Belâzurî, 1987: 596-598). Burada konu edilen Türklerin rehine mi yoksa köle 
mi oldukları konusundaki farklı ifadelerle ilgili kanaatimiz şudur: Yukarıda 
anlatılan bölge şehirlerinin fethi sırasında ileri gelen ailelerin çocukları rehi-
ne olarak alınmış ancak uzun süre alıkonulmaları ve daha sonra Medine’ye 
getirilip günlük işlerde çalıştırılmaları sebebiyle köle olarak değerlendirilebi-
leceğini söylemek mümkündür.

Onun öldürülmesi olayı bizlere bir kez daha Arap-mevâlî çatışmasını 
gözler önüne sermektedir. Ne yazık ki bu dönmede Horasan ve Mâverâün-
nehir bölgelerinde bulunan valiler mevâlîye hak etmedikleri muamelelerde 
bulunarak fethedilen yerlerde İslâm’ı yaymayı zorlaştırmışlardır. Mevâlîye ne 
yazık ki sahabe çocukları da gereken önemi vermemiş onlara ikinci sınıf va-
tandaş muamelesi yapmışlardır. Bu muamelelere karşılık olarak mevâlî kendi 
gururlarına yediremediği esareti reva gören Mevlaları ile beraber ölmeyi ter-
cih etmişleridir.

Sonuç

Saîd b. Osman b. Affân’ın esasen tarihe konu olması onun dört halifenin 
üçüncüsü  Hz. Osman’ın oğlu olmasından değil, Muâviye döneminde halifeli-
ğe namzet gösterilmesinden, yeteneğinden ve nihayet Halife Muâviye tarafın-
dan Horasan gibi büyük bir bölgenin valiliğine tayin edilmesinden dolayıdır. 
Kanaatimizce tarihte önemli işler başarabilecek olan Saîd b. Osman’ın men-
subu olduğu Ümeyyeoğulları tarafından önünün kesilmesi ve Horasan’da 
yaptığı fetih hareketlerinden sonra yaptığı bazı yanlışlar sonucunda hem ta-
rihin kadrajından hem de dünyadan ayrılması söz konusu olmuştur.

Yakın akrabaların devlette önemli görevlere getiriliş serüveni İslam tari-
hinde Hz. Osman ile başlamış, sonraki halifelerin dönemlerinde de rekabete 
dönüşen bir şekilde devam etmiştir. Bu açıdan bakıldığında Saîd b. Osman’ın 
önemli bir valilik olan Horasan valiliğine getirilmesi sürpriz değildir.

Artık Muaviye ile birlikte istişarî kararlardan ziyade halifenin takdiri ile 
makamlara tayinler gerçekleşmiştir. Bu yaklaşım da feodal anlayışın bir ürü-
nü olan soy, kabile, siyasî çıkar birlikteliği gibi hususları gündeme getirmek-
tedir. Muaviye’nin halefleri de artık onun yolundan devam etmişlerdir. Mu-
aviye, seleflerinin yolundan gitmek yerine kendince yeni ama çok eski Arap 
zihniyetini hayata geçirmiştir. Bunun için de muhaliflerini gerek siyasî, gerek 
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askerî ve gerekse de farklı yollarla bertaraf etmekten geri durmamıştır.

Saîd b. Osman ile ilgili veriler ele alındığında kendisinin başarılı bir ordu 
komutanı ve aynı şekilde başarılı bir vali olduğu ortaya çıkmaktadır. Nitekim 
onun başarılarının Muâviye’yi korkutması ve onu her an bir tehlike olarak 
görmesi de ne kadar önemli bir şahsiyet olduğunu bizlere göstermektedir. 
Onun bu başarılı zekâsı Hz. Osman döneminde ne kadar aktifti ve Hz. Os-
man döneminde babası ile olan istişareleri ve uygulamaları nasıldı gibi soru-
ların cevabı halen verilmiş değildir. Var olan rivayetler çerçevesinde görünen 
odur ki kendisi babasının döneminde çok aktif bir şahsiyet olarak karşımıza 
çıkmamaktadır. Onun hayatı bizlere daha çok Horasan ve Mâverâünnehir 
bölgelerinde bulunan mevâlîye karşı kendisinin ve Emevî devletinin nasıl 
muamelelerde bulunduğu hakkında bilgi vermektedir. Onun öldürülmesi 
olayı hem mevâlînin tutumunu hem de o dönemdeki Arapların mevâlîye kar-
şı tutumu hakkında da bizlere bilgi vermektedir.

Saîd b. Osman’ın Horasan’daki bir yıllık valiliği sırasındaki icraatları ve 
uygulamaları esasen Arap-mevâlî ilişkileri bakımından da ele alınması ge-
reken bir konudur. Ümeyyeoğullarının ötekileştirici ve kabileci siyasetinin 
izlerini Horasan fetihlerinin tamamında da görmek mümkündür.

İslam tarihinin ilk üç yüzyılının en önemli problemlerinden olan Arap-
Mevâlî ilişkileri kökleri İslam öncesi döneme dayanan Arap zihniyetinin 
yansımasıdır. Ötekileştirici bir içeriğe sahip olan bu kavram, başlangıçta ta-
nımlayıcı olsa da genişleyen İslam coğrafyası ile birlikte farklılaşmış, siyasal-
laşmış, büsbütün ikinci sınıf bir halk tasnifine kadar varabilecek bir anlayışa 
kapı aralamıştır. İlk dönem sahabe neslinin evlatlarından olan Saîd b. Osman 
da bu anlayışı esasen uygulamaları ile ortaya koymaktan geri durmamıştır. 

Burada şöyle bir soru akla gelebilir? Acaba Muâviye yerine Saîd b. Osman 
halife olsaydı daha makul bir siyaset takip edilebilir miydi? Bu soruya belki 
de Muâviye’den sonrası için olumlu cevap verilebilir. Çünkü Muâviye sonrası 
dönemin en problemli figürü şüphesiz Yezid b. Muâviye’dir. Saîd olsaydı bel-
ki de böyle olmazdı denilebilir.

Muâviye’nin Horasan’daki etkinliğini bir yıl gibi kısa bir zamanda artı-
ran Saîd’e karşı onu saf dışı ederek tavrını koyması dikkat çekici bir iktidar 
mücadelesinin izlerini taşımaktadır. Liyakat esasının ve şûranın terkedildiği 
bu yıllarda aslında Saîd b. Osman’a Horasan valiliği verilerek âdetâ sus payı 
verilmiş olmaktadır. Horasan gelirleri yüksek, imkânları fazla olan bir vilayet 
olduğu gibi, mevâlînin de Ümeyyoğullarından ve bilhassa da Hz. Osman’ın 
oğlu tarafından yönetilmesi ya da kontrol edilmesi açısından da dikkat çeki-
cidir.

Diğer taraftan oğlu Saîd’in de babası Hz. Osman’ın kanını talep etmedi-
ği, böyle bir söylemi gündeme getirmediği anlaşılmaktadır. Bu yönüyle onun 
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babasından siyaseti daha iyi kavradığı söylenebilir. İlkeler değil, reel-politik 
üzerinden ilerleyen siyasetin kulvarı ile elbette sahabenin akide ve ilke temelli 
yönetiminin aynı noktada kesişmesi oldukça zordur. Hayırlı nesil arasında 
yer alan Hz. Osman’ın dini ve olayları yorumlama biçimi şartları okuyama-
dığı gerçeğini değiştirmez.

Saîd b. Osman’ın Türk şehirlerinden yaptığı askerî ve idarî faaliyetler 
onun da kabilesinden farklı bir yaklaşım içinde olmadığı, Arap olmayanlara 
karşı baskıcı ve ötekileştirici bir siyaset takip ettiğinin bir işareti olarak gö-
rülmektedir. Vali olarak Saîd b. Osman’ın bölgenin insan yapısını tanımadığı, 
Türkler ile mücadele ederken hele de eğer İslam dinini yaymak için mücadele 
verecekse nasıl davranması gerektiğini kavramadığını görmekteyiz. İncitici 
ve hatta küçültücü bir kavram olarak “mevâlî” kavramının kullanılması bu-
rada Araplar ile Arap olmayanları birbirlerinden uzaklaştırdığını bilhassa da 
Türkler arasında İslam’ın yayılmasına engel olduğunu göstermektedir.
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Giriş

İnsanın gelişimi ve eğitimi çok boyutlu bir süreçtir. Bu durum bir yö-
nüyle insanın doğuştan getirdiği çok yönlü gizil güçlerinin çeşitliliğinden 
bir yönüyle de içinde yetiştiği sosyal ve kültürel çevrenin farklılığı ile kar-
maşıklığından kaynaklanmaktadır. Eğitimciler insanın gelişiminde etkili 
olan psiko-sosyal faktörlerin her biriyle ilgili araştırma yapmışlar ve onun 
potansiyelinde yer alan melekelerini maksimum düzeyde geliştirmeyi gaye 
edinmişlerdir. Bu bağlamda geçmişten günümüze bazı eğitimciler yaklaşım 
biçimi olarak psikolojik süreçlere ağırlık verirken bazıları da sosyal ve kültü-
rel faktörleri merkeze almışlardır. Ancak gelinen noktada insanın gelişimi ve 
eğitimiyle ilgili bütüncül anlayışların benimsenmesi gerektiği üzerinde ortak 
bir bakış açısı oluşmuş durumdadır.

İnsanın gerek biyo-psiko-sosyal bir varlık olarak tanımlanması, eğiti-
min psikolojik ve kültürel temellerinin ayrı biçimde değerlendirilmesi sonu-
cu söz konusu süreçleri bütünüyle birbirinden bağımsız düşünmenin uygun 
olmadığını ifade etmek gerekir. Çünkü psikolojik temelde incelenen öğrenme 
konusunda bile odak noktasının ne olduğuna göre öğrenme yaklaşımı deği-
şebilmekte ve öğretim süreçlerine yansımaları farklı olabilmektedir. Örneğin 
öğrenme psikolojisi alanında bilişsel psikologlar öğrenme ve gelişimi bireysel 
bir etkinlik şeklinde tanımlamış ve öğretimde bireysel yöntem ve tekniklerin 
kullanımına öncelik verilmiştir.  Ancak özellikle sosyal yapılandırmacıların 
etkisiyle öğrenme ve gelişim sosyo-kültürel bir temelde açıklanmaya başla-
mış, öğretimde sosyal etkileşim ile dil gibi kültürel araçlara vurgu yapan yak-
laşımlar geliştirilmeye başlanmıştır (Cobb, 2007: 44-46). Dolayısıyla öğrenme 
sürecinde bile sosyal ve kültürel faktörlerin birlikte devreye girebildiği görü-
lebilmektedir. Bu bakımdan insanın bireysel ve sosyal yönünün bütünüyle 
birbirinden bağımsız ve ayrı olmadığı söylenebilir. 

Öğrenme kavramında olduğu gibi gelişim konusunda da farklı yakla-
şımlar benimsenebilmektedir. Gelişimin kalıtım ve çevre ürünü olduğu en 
yaygın biçimde kabul edilen bir ilkedir (Aydın, 2003: 36; Bacanlı, 2003: 42). 
Buna göre insanın gelişiminde hem doğuştan getirdiği özellikler hem de içe-
risinde yetiştiği sosyal çevre etkili olmaktadır. 

İnsanın gelişiminde kalıtımın mı yoksa çevrenin mi tek başına etken ol-
duğu tartışmaları geride kalmıştır. Her ne kadar bu tartışmalar neticesinde 
eğitimde sadece kalıtıma öncelik veren natüralist ile çevresel şartları merkeze 
alan formalist (Schofield, 2012: 32) şeklinde iki gelenek oluşsa da eğitimciler 
her iki faktörün de insan gelişiminde etkili olduğu konusunda hemfikirlerdir. 

Sonuç olarak insanın eğitimi üzerine düşünüldüğünde bireysel ve sosyal 
süreçlerin iç içe geçtiği, birbirini etkilediği gibi her birine verilen ağırlığın 
farklı yaklaşımlara göre değişebildiğini söylemek yanlış olmayacaktır. 
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İnsanın Eğitim İhtiyacı ve Sosyal Çevrenin Etkisi

İnsanoğlu diğer canlılara göre gelişimi tamamlanmamış bir biçimde 
dünyaya gelir. Ancak doğuştan getirdiği özellikler sayesinde de gelişmeye ve 
eğitilmeye uygun bir tabiatının olduğu kabul edilmektedir.  İnsanın doğuştan 
hazır davranış kalıplarıyla doğmamaktadır. Onun edindiği tutum ve davra-
nışlarının çoğu sonradan öğrendiklerinin sonucudur. Bu bakımdan insanın 
doğuştan getirdiği özellikler ve kazandığı davranış kalıpları kendiliğinden 
değil yetişkinlerin yardımıyla gelişmektedir. Dolayısıyla dünyaya geldiği çev-
renin yardımı olmadan yaşaması zor olan bir çocuğun nasıl toplumun yetiş-
kin bir üyesi olduğu (İsen ve Batmaz, 2006: 19) araştırmaya değer bir konu 
olarak düşünülmektedir. 

İnsanın doğuştan biyolojik varlık olarak dünyaya gelerek içerisinde yetiş-
tiği sosyo-kültürel anlam evreni içerisinde gelişiminde eğitimin toplumsal-
laşma işlevinin vazgeçilmez bir rolü bulunmaktadır. Bu bakımdan geçmişten 
günümüze eğitimin en temel vasıflarından biri olarak toplumsallaşma süre-
cine vurgu yapılmaktadır. Hatta eğitim tanımlarında bile bu durum kendi-
ni göstermektedir. Bununla birlikte toplumsallaşma sürecinin doğası konu-
sunda farklı anlayışlar öne sürülmektedir. Çünkü eğitimle ile kültürlenme 
arasındaki ilişki ile insanın toplumsallaşma süreci çok boyutlu ve karmaşık 
meseledir. Dolayısıyla bir tarafta uyum sağlama veya sosyalleşme yeteneğine 
sahip bireyin özellikleri değerlendirilirken diğer tarafta ise içerisinde top-
lumsallaşılan sosyo-kültürel bağlamın karakteristiği sürekli tartışma konusu 
yapılmaktadır. 

İnsan tutum ve davranışlarının çoğunu sonradan kazanmaktadır. Do-
ğuştan getirdiği birkaç refleksin dışında birçok davranışı öğrenme yoluyla 
edinir. Nitekim İslam eğitimcileri “Allah sizi annelerinizin karnından bir şey 
bilmez durumda iken çıkardı. Şükredesiniz diye size kulaklar, gözler, kalpler 
verdi” (Nahl 16/78) ayetini insanın öğrenme yoluyla geliştiğine, öğrenme ka-
pasitesi ve araçlarıyla donatıldığına işaret ettiği şeklinde yorumlamışlardır. 
İnsanoğlu eğitime ihtiyaç duymakta, eğitilmediği veya gelişimi engellediği 
takdirde bireysel ve toplumsal yaşantısında bazı sorunlar ortaya çıkmaktadır. 

Toplumsallaşma geniş anlamıyla bir öğrenme sürecine işaret eder. Aynı 
zamanda bireyin sosyalleşme yeteneğine de gönderme yapar. Diğer yetenek 
alanlarında olduğu gibi bireyin sosyalleşme kabiliyeti doğuştan bir eğilim 
olarak bulunmaktadır. Çocuklar üzerinde yapılan araştırmalarda bebeklik-
ten itibaren gülümseyerek tepki vermeleri onların sosyalleşme eğiliminin bir 
göstergesi şeklinde değerlendirilmektedir. 

İnsan ile ilgili tanımlarda onun iki yönü öne çıkmaktadır. Bireyin ken-
disine özgü bireysel bir yönü olduğu kadar içerisinde yetiştiği kültüre bağlı 
olarak şekillenen toplumsal bir tarafı da bulunmaktadır (Şişman, 2002: 38). 
İnsanın diğer yetenekleri kadar değerli olan toplumsallaşma yeteneği bu-
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lunmaktadır. Bu özelliği ile toplumsal yaşama uyum konusunda elverişli bir 
yapıdadır. Ancak onun toplumsallaşma yeteneği belirli bir sosyal çevreyi ve 
etkileşimi zorunlu kılmaktadır. Aynı zamanda eğitimin sosyal bir etkinlik 
alanı olduğu gerçeğine atıfta bulunmaktadır. Çünkü insanın belirli bir top-
lumsal çevrede yaşamaksızın yeteneklerini aktüel hale getirmesi mümkün 
değildir. Bu bakımdan sosyo-kültürel bir çevrede yaşayarak toplumun değer-
lerini, inançlarını, normlarını, davranış kalıplarını öğrenmesinin onun doğa-
sının bir parçası olduğu söylenebilir (Doğan, 2002: 145). 

Toplumsallaşma geniş anlamıyla bir öğrenme sürecine işaret eder. Sos-
yalleşme aynı zamanda birey ile toplum arasında bir etkileşimin ürünü 
olarak ortaya çıkmaktadır. Çocuklar çevresindeki insanları gözlemleyerek, 
taklit ederek ve özdeşim kurarak davranış ve normları öğrenirler. Bu şekil-
de toplumun değer yargılarını ve davranış kalıplarını etkileşim içerisinde 
içselleştirirler. Sosyalleşme sürecinde birey bir taraftan topluma ait âdet ve 
kurallara uyum sağlarken diğer taraftan bireysel farklılıklarına bağlı kendi 
kişiliklerini inşa ederler. 

Çevre, genel olarak insanın etkileşimde bulunduğu, onda değişme, dö-
nüşüm oluşturan uyaranların toplamı şeklinde tanımlanmaktadır. İnsana 
tutum ve davranışlar kazandıran ya da insanın davranışına kaynaklık ederek 
değişikliğe sebep olan eğitim de çevre değişkeni olarak değerlendirilmekte-
dir (Başaran, 2000: 22). İnsan yaratılışı gereği bilinçli bir şekilde çevresinden 
etkilen, tutum ve davranışlarını sonradan kazanan ve edindiği düşünce ve 
davranışları sonradan değiştirmeye uygun bir yapıya sahiptir. Aynı zaman-
da o, hemcinslerini etkileyerek geliştirme yeteneğine mâlik bir varlıktır. Bu 
bakımdan insanoğlu eğitilme, eğitme, öğrenme ve öğretme süreçleriyle iç içe 
olup kendinin ve sosyal çevresinin gelişimini üstlenmektedir (Bilgin ve Sel-
çuk, 1999: 25).

Eğitim, Toplum ve Kültür

İnsan bebekliğinden itibaren içinde doğduğu toplumun kültürünü öğ-
renmeye başlar. Toplumun değer ve normlarını sosyal etkileşimle içselleş-
tirerek onun üyesi haline gelir. En genel biçimiyle söz konusu öğrenme sü-
reci sosyalleşme şeklinde tanımlanmaktadır. Sosyalleşme yoluyla toplum, 
kültürünü yeni yetişen nesillere aktarmak suretiyle onların belirli davranış 
kalıplarını öğrenmesini sağlar. Bu bakımdan her bir toplumsallaşma süreci 
bireyin sosyalleştiği çevreye göre gerçekleşmiş olur. Bu sürecin sonucunda 
birey toplumun düşünme biçimlerini, davranış modellerini ve tutumları ona 
has biçimde kazanır. Böylece birey toplumla bütünleşerek sosyal çevresine 
uyum sağlayan kişi haline gelir (Çalık, 2003: 70). İnsanın kişiliği ile toplum-
sal çevresi arasında da doğrudan bir ilişki söz konusudur. İnsanın toplum 
içerisinde belirli davranış kalıplarını öğrenmesi sonucunda kişilik özellikleri 
de toplumsal davranış ilke ve normlarına uygun biçimde gelişmesini sağlar. 
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Bu çerçevede insanların kişilik özellikleri ile din, eğitim şekli, gelenek, göre-
nekler, etik ve hukuk anlayışı gibi sosyo-kültürel faktörler arasında bağlantı 
söz konusudur.

Sosyalleşme süreci, insanla toplum arasındaki karşılıklı etkileşime daya-
nır. Bu aynı zamanda eğitim ile toplum arasındaki etkileşimle de doğrudan 
ilişkili bir husustur. Her şeyden önce eğitim toplumsal bir yaşantının veya et-
kileşimin ürünü şeklinde ortaya çıkmıştır. Yine eğitim doğası gereği toplum-
sal bir bağlamda gerçekleşir. Diğer bir ifadeyle hem eğitim yoluyla kazandı-
rılması gereken özelliklerin toplumsal yansımaları itibariyle hem de öğretim 
uygulamalarının sosyal etkileşim içerisinde gerçekleşmesi nedeniyle eğitimle 
ile toplum arasındaki ilişkinin dinamik bir yapısı bulunmaktadır. Bu durum 
eğitimin gerçekleştiği sosyal ve kültürel çerçeveye de bağlı olduğunu ifade 
etmektedir.  

Eğitim, amaçları itibariyle belirli bir toplum tasarımı öngörmektedir. 
Hedefler, içerisinde bireysel özellikleri barındırmanın yanında belirli bir top-
lum modeli de içermektedir. Bu bakımdan eğitimin uzak ve genel hedefleri 
bireylere kazandırılan yetenek ve becerilerle nasıl bir toplum oluşturulaca-
ğına yönelik bakış açısını yansıtırlar.  Birey ile toplum ilişkisi üzerinden bu 
durum aslında eğitimin toplumsal zemine bağlılığının diğer bir göstergesi 
olarak da değerlendirilebilir. 

Eğitimle toplum arasındaki ilişkinin dinamik niteliği toplumsal değişme 
ile eğitim arasındaki dönüşümün de temelini oluşturur. “Toplumsal değişme, 
toplumsal yapının, onu oluşturan toplumsal ilişkiler ağının ve bu ilişkileri 
belirleyen kurumların değişmesidir” (Erden, 2017: 47). Bu bakımdan eğitim 
dâhil bütün kurumların birbirlerini etkileyerek dönüşümüne ve değişimi-
ne kaynaklık ettiği söylenebilir. Nitekim tarihsel süreç içerisinde toplumsal 
kurum ve olaylar eğitimin değişimine etki ettiği gibi eğitim de aynı şekilde 
yetiştirdiği bireyler aracılığı ile toplumsal kurumları dönüştürmüştür (Küçü-
kahmet, 2003: 60). 

Bu bakımdan eğitime ve öğrenmeye muhtaç bir varlık olarak insan kül-
türel bir anlam evreni içerisine doğar. Eğitimin en temel işlevlerinden biri 
toplumun kültürel mirasını aktarmaktadır (Erden, 2017: 77). Eğitim yoluyla 
birey toplumun kültürel değerlerini kazanarak kimliğini ve aidiyetini oluştu-
rur. Ancak eğitimle ile kültürel miras arasında nasıl bir yaklaşım benimsene-
ceği tartışma konusudur. Bu durum aynı zamanda birey ile toplum ve kültür 
arasındaki etkileşime dair bazı bakış açıları içerdiği söylenebilir. Buna göre 
kültürün öğrencilere aktarımında kültürel mirasın çerçevesini neyin oluştu-
racağı sorun alanı olarak görülmektedir.

Kültürün çok boyutlu ve zengin bir içeriğe sahip olmasından dolayı 
eğitimde kültürel özellikler arasında ister istemez bir seçim söz konusudur. 
Aslında eğitimin kasıtlı kültürleme süreci olarak tanımlanmasının sebebi de 
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budur. Aynı zamanda kültürün aktarımında bireyin konumunun ne olacağı 
da bir problem alanı olarak karşımıza çıkmaktadır. Geniş bir eğitim süre-
cinde bireylerin kültürün pasif bir alıcısı mı olduğu yoksa kültürü yeniden 
üretecek özneler mi olduğu cevaplanması gereken kritik bir sorudur. Bu du-
rum hem eğitim sürecinin doğasını etkiyecek hem de kültürleme sürecinde 
bireyin topluma göre konumu üzerinde belirleyici olacaktır. Eğitim yoluy-
la bireyler topluma edilgen bir biçimde uyum sağlayacaklar yoksa etkin ve 
aktif bir şekilde toplumsallaşarak kültürün yeniden üretilmesine ortak mı 
olacaklar? Daha genel bir ifadeyle eğitim, sadece kültürün korunmasına mı 
kaynaklık edecek yoksa bireylerin toplumsal farkındalık ve eleştirel düşünme 
süreçlerine etki ederek onun gelişmesine katkı mı yapacaktır.  

Bireyin kültürel çevresi, onun potansiyelinde saklı yeteneklerinin yeter-
liliğe dönüşeceği bir ortamı ifade eder (Başaran, 2000: 24).  Dolayısıyla insa-
nın yeti ve kabiliyetlerinin hangi düzeyde gelişeceği veya yeterliliğe ulaşacağı 
toplumsal çevrenin seviyesi ve kalitesi ile doğrudan alakalıdır. Bu bakımdan 
bireylerin gelişimini destekleyen sosyal eğitici çevre ile desteklemeyen hatta 
ket vuran olumsuz özelliklere sahip çevre arasında bir ayrım yapmak müm-
kündür. 

Kur’an’ı Kerim’de Eğitici Sosyal Çevrenin Özellikleri 

Kur’an’da insan şerefli, mükemmel ve üstün bir varlık olarak tasvir edil-
mektedir. Onun diğer canlılardan üstün olmasının temelinde bazı yetenek-
lerle donatılması yer almaktadır. “Şüphesiz biz insanı en güzel biçimde ya-
rattık” (Tîn 95/4), “Allah gökleri ve yeri hak ve hikmete uygun olarak yarattı, 
sizi şekillendirdi, şeklinizi de güzel yaptı. Dönüş de ancak O’nadır” (Teğâbun 
64/3) ayetlerinde de insanın yaratılışı itibariyle iyi, güzel bir biçimde oldu-
ğu, mükemmel olma potansiyelini bünyesinde taşıdığı ve gizilgüçlerini ol-
gunlaştırabileceği bir alt yapısının olduğu bildirilmektedir. Yine Kur’an’da 
Allah’ın insana isimleri öğrettiği (Bakara 2/286), ruhundan üflediği (Hicr 
15/29; Secde 32/9) ifade edilmektedir. İnsanın isimleri öğrenmesi öğrenme, 
bilgi ve kavram üretme kabiliyetine sahip olduğunun göstergesi olarak yo-
rumlanmaktadır. Bu yönleriyle insanoğlu şan ve şeref sahibi bir varlık olarak 
nitelendirilmiştir.

Kur’an’da insana iyi ve kötü davranma kabiliyeti verildiği belirtilmekte-
dir (Şems 91/8). Yine herkesin kendi mizaç ve karakterine göre hareket ettiği 
(İsrâ 17/84) ifade edilmektedir. İnsan kendisine verilen üstün özellikleri ne-
deniyle halife olmuş ve ona emanet yüklenmiştir.  Bu nitelikleri bakımından 
insana aynı zamanda bireysel ve toplumsal anlamda sorumluluk verilmiştir. 
Bireysel açıdan nefsini tezkiye ederek gelişimini sürdürmenin yanında içe-
risinde yaşadığı sosyal çevreyi de kendisinin ve diğer insanların gelişimine 
engel olan problemleri düzeltme görevi de bulunmaktadır. Yine halife olarak 
insana yüklenen emanet, yeryüzünde ahlaka dayalı bir düzen kurma görevi 
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şeklinde anlaşılmaktadır. Bu bakımdan içinde yaşadığı sosyal çevreyi insa-
nın gelişimi için uygun hale getirmek, eğitici bir ahlaki ortam oluşturmak 
onun yükümlülükleri arasında sayılmaktadır (Demircan, 2012: 10). 

Kur’an’da insanın yaratılış itibariyle iyi ve günahsız olduğu vurgulan-
maktadır. Onun söz konusu eğilimi şu ayette bildirilmektedir. “Hakka yöne-
len bir kimse olarak (hanîf) yüzünü dine çevir, Allah insanları üzerine ya-
rattığı fıtrata sımsıkı tutun. Allah’ın yaratmasında hiçbir değiştirme yoktur. 
İşte bu dosdoğru dindir; fakat insanların çoğu bilmezler” (Rûm 30/30). Hz. 
Peygamber de bir hadisinde her doğanın fıtrat üzere doğduğunu sonra anne 
babasının onu Yahudi yahut Hıristiyan veya Mecûsî yaptığını söylemektedir. 
İslam âlimlerine göre insanın fıtratıyla getirdiği özellikler sosyal çevrenin 
özellikleriyle şekil almaktadır. Onun sosyal çevresi olumsuz niteliklere sa-
hip olsa da kendi aklı ve iradesiyle fıtratını koruyabilmektedir. Nitekim bazı 
İslam âlimleri Kur’an’da adı geçen hanifleri, kendilerini kültürel çevresinin 
olumsuz etkilerinden koruyabilenler şeklinde yorumlanmaktadır. 

Kur’an’da insanın sorumluluğunun bireysel olduğuna vurgu yapılmak-
tadır. İslamiyet bireye hitap ederek olumlu duygu ve düşüncelere yönlendi-
rerek onun iç dünyasında bir dönüşüm sağlamayı hedefler (Evkuran, 2009: 
134). Böylece onun sorumluluğu kendinden başlayarak toplumsal sorunlara 
duyarlı olarak sosyal çevresini elverişli hale getirmektir. Nitekim Kur’an’da 
bireysel yönü ağır basan tezkiyede toplumsal boyuta da dikkat çekilmektedir. 
Tezkiyenin temel amacı kişinin kendini ıslah ederek ve ahlakını güzelleştire-
rek olgunlaşmasını sağlamaktır. Diğer taraftan daha geniş anlamıyla tezki-
ye, toplumu yanlış düşünce, tutum ve davranışlardan uzaklaştırarak bilgi ve 
hikmete dayalı biçimde ıslahını ve gelişimini sağlamak şeklinde değerlendi-
rilmektedir (Bayraktutar, 2002: 253-254). Dolayısıyla tezkiyenin kapsamında 
bireysel çaba yoluyla arınma olduğu kadar toplumun düzeltilmesinin ve tekâ-
mülünün de olduğu görülmektedir. 

İslam dini ortaya çıkışından itibaren var olan toplumsal bozukluğu dü-
zeltmek için uğraşmıştır. Öncelikle var olan toplumsal yapı ve uygulamalar 
eleştirel bir dile tabi tutulmuştur. İnsanların temel haklarını bütünüyle yok 
sayan kabile asabiyetine dayalı toplumsal ilişkileri bütünüyle ortadan kaldır-
maya yönelik bir yaklaşım benimsendiğini söylemek mümkündür. Çünkü 
böyle bir toplumsal çevrede birey değil sadece kabile çıkarları ve öncelikle-
ri söz konusudur. Böyle bir ortamda bireyin hak ve hukukunun korunma-
sı mümkün olmadığı gibi sosyal çevre onun gelişimini destekleyen bir işlev 
yüklenemeyecektir. Kur’an bireye eleştirel bir bakış açısı kazandırmak sure-
tiyle yaşadığı kültürel ortamın kendisinin gelişimine engel olan baskın dü-
şünce şekillerine karşı koyma ve değiştirme iradesi oluşturur (Düzgün, 2005: 
11).
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Mekke’de indirilen ayetlerin insanların kendisini ve toplumsal şartları-
nı anlamaya yönelik onları hazırlayıcı bir rolü vardır. Bu dönemdeki vahiy-
lerde insanların kendi görüşlerini değerlendirmeleri, çevrelerine karşı daha 
duyarlı olmaları, tabiatı ve toplumsal dünyayı düşünmeleri, anlamaları ve 
daha derinlemesine bakmaları teşvik edilmektedir (Bilgin ve Selçuk, 1999: 
43). Yeryüzünün, insanların ve hayvanların nasıl yaratıldığı üzerine insanla-
rı düşünmeleri istenilmektedir. Aynı şekilde göklerin ve yerin yaratılışını da 
insanların tefekkür etmeleri istenmektedir. Böylece insanın düşünme mele-
kesini geliştirmesi, çevresindeki olgu ve olaylara anlam veren bir varlık haline 
gelmesi beklenmektedir. 

İnsanın çevresindeki olaylara anlam vermesi belirli bir bakış açısının da 
oluşturulmasıyla doğrudan ilişkilidir. Zaten dinler ortaya çıkışları itibariyle 
bir zihniyet oluşturma veya anlam dünyası kurma girişiminde bulunurlar. Bu 
bakış açısı toplumda çarpık anlayışları değiştirmek ve dinin hedefleri doğrul-
tusunda yeniden bir anlam evreni oluşma gayesini taşır. Dolayısıyla Kur’an’ın 
Cahiliye toplumunun inanç, ahlak ve davranışlarına yönelik eleştirileri ile 
tevhide dayalı yeniden inşa etmek istediği topluma yönelik ilke ve kurallarını 
bu çerçevede değerlendirmek mümkündür. 

İslamiyet öncesi Arap toplumu kültürünün Cahiliye olarak adlandırıl-
ması ve onun karşısında eğitim ve öğrenmeye ağırlık veren bir anlayışın oluş-
turulmaya başlanması Kur’an’ın ve Hz. Peygamber’in belirli bir toplum ide-
ali savunduğunun göstergesidir. Kabile asabiyetine dayalı Arap toplumunda 
geniş anlamda sosyal çevre olarak sosyo-kültürel ortam bireyin sağlıklı bir 
şekilde gelişiminin önünde engel durumundaydı. Çünkü insanların birey-
sel anlamda yeteneklerini geliştiren eğitimin verildiği bir toplum oluşturu-
lamamıştı. Bireyin yerine kabile öne çıkarılarak birey ile toplum arasındaki 
ilişkinin dengesi bireyin aleyhine bozulmuştu. Onun için İslamiyet insanın 
gelişimine odaklanan bir bakış açısını ilk inen ayetlerle birlikte merkeze koy-
muş ve eğitimi, öğrenmeye, araştırmaya ve ilme her zaman öncelik veren bir 
yaklaşıma sahip olmuştur.1* 

İlk inen ayetlerde okumaya teşvik edilmesi esasen insanın gelişimi ve 
eğitimiyle ilgili öğrenmenin evrensel ve değişmeyecek bir ilke olarak kabul 
edilmesidir. Bu anlamda okumanın öğrenmeyi, araştırmayı, düşünmeyi de 
kapsayacak bir anlam içeriğine sahip olduğu rahatlıkla ifade edilebilir. Aynı 
zamanda İslamiyet eğitim işini de doğrudan Müslümanlara bir sorumluluk 
olarak yüklemiştir. Hatta savaş durumlarında bile eğitim işini üstlenecek, 
çocukların yetişmesini sağlayacak bir grubun varlığını zorunlu hale getiril-
mesi gerekliliği vurgulanmaktadır. Nitekim bu durum Tevbe (9-122) suresin-

1 * İslamiyetin bilgiye ve eğitime yönelik bakış açısıyla ilgili geniş bilgi için bkz. Nevzat Ayasbeyoğlu, 
İslamiyetin Eğitimimize Getirdiği Değerler ve Kur’an-ı Kerim’in Eğitim İle İlgili Ayetlerinin Tahlili, 
MEB, İstanbul, 1991; Beyza Bilgin, İslam ve Çocuk, DİB, Ankara 1991; Mualla Selçuk, Çocuğun 
Eğitiminde Dini Motifler, TDV, Ankara,1991.



 . 23İlahiyat Alanında Uluslararası Araştırma ve Değerlendirmeler 

de “Ne var ki müminlerin hepsi toptan seferber olacak değillerdir. Öyleyse 
onların her kesiminden bir grupta, din konusunda köklü ve derin bilgi sahibi 
olmak ve döndükleri zaman kavimlerini uyarmak için geri kalsa ya!  Umulur 
ki sakınırlar.” şeklinde ifade edilmektedir. 

İslamiyet öncesinde bireylere ait oldukları kabile ve gruplara göre değer 
verilirdi. İnsanların üstünlüğü ve kıymeti bağlı oldukları kabileye göre belir-
lenirdi. İslamiyet ortaya çıkışından itibaren bu bakış açısıyla sürekli bir mü-
cadele sürdürmüştür. İnsanların bireyselliğine ve özgünlüğüne vurgu yapan 
ayet aslında söz konusu olumsuz toplumsal etkiyi ortandan kaldırmaya yöne-
liktir. İnsanların değer ve önemi artık topluma göre değil takvaya ve kişisel 
anlamda kendi yapıp ettiklerini göre belirlenecektir. Bilenlerle bilmeyenlerin 
bir olup olmaması, görenle görmeyenlerin bir olup olmaması bu farkındalığı 
oluşturma amacına matuftur. 

Kur’an, insanın zihnini ve düşünme biçimini olumsuz şekilde etkileyen 
putperestliğe dayalı bir inanç anlayışını ve onu destekleyen toplumsal süreç-
leri reddetmektedir. Çünkü böyle bir sosyal çevrede zihni dağılmış ve par-
çalanmış değer üretemeyen bir insan tipi ortaya çıkmaktadır. Bunun yerine 
İslamiyet’in öngördüğü tevhid anlayışı, “Kur’an’ın atalar dini dediği, insanı 
içinde yetiştiği ve yaşadığı sosyal matrisin kulu ve kölesi yapma iktidarını 
elinde bulunduran bu sosyal tanrıları aşmanın yolu, Tek Tanrı’nın birleştirici 
çağrısına kulak veren” (Düzgün, 2005: 7-9) sosyal bir çevreyi oluşturma ama-
cı taşımaktadır.  

Yine Kur’an’ı Kerim’de bireylerin gelişimini olumsuz anlamda etkileyen 
sosyal yapı ve süreçlerin de yerildiği görülmektedir. Bu bağlamda bireyle top-
lum arasındaki etkileşimde bireyi yok sayan ve onun tekâmülüne ket vuran 
toplumsal zihniyet de kıyasıya eleştiriye tabi tutulmaktadır. Kur’an’da bireyin 
topluma körü körüne bir uyma davranışı göstermesi istenmez. Nitekim bire-
yin edilgen bir biçimde sosyalleşmesini içeren müşriklerin kabilevi taklitçili-
ği reddedilmektedir. Ama onlara, “Allah’ın indirdiğine uyun!” denildiğinde 
bazıları: “Hayır, biz [yalnız] atalarımızdan gördüğümüz [inanç ve eylemler]e 
uyarız!” diye cevap verirler. Ya ataları akıllarını hiç kullanmamış ve hidayet-
ten nasip almamış iseler?” ayeti de körü körüne bir taklidin doğru olmadığını, 
asıl olanın bireyin yeteneklerinin geliştirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. 
Böylece bireyin gelişimine ket vuran kültürel ortamdan bireyin kendini kur-
tarması bilincinin dönüşmesine bağlı olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu durumu 
Evkuran (2007: 29) şöyle açıklamaktadır: 

“Kur’an, kabile hayatı yaşayan, tek gerçekliği kabile olan insana sesleni-
yor ve onun kültürel ve beşeri bağlarını gevşetecek şekilde tek insan olarak ele 
alıyor. İnen ayetlerde bu yönde pek çok vurgu vardır. Öncelikle atalar dini-
ne bir saldırı olduğu gibi, insanın tek başına Allah’ın huzuruna çıkarılacağı 
şeklinde açık ifadeler de yer alır. Bu söyleme muhatap olan insanın zihninde 
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sanki şöyle bir gelişme gerçekleşiyor: Allah’ın huzuruna tek başına çıkarak, 
yaptıklarının hesabını verecek olan insan, artık eskiden olduğu gibi kabilevi 
değerlere ve bağlara itibar etmez, edemez. Kendi kurtuluşunun, yine kendi 
bireysel imanıyla ve doğru davranışlarıyla gerçekleşeceğinin bilincine varır. 
İnsanın bilinci tikel olandan tümel olana sıçrar. Toplumsal ilgileri ve dünyayı 
algılama tarzı da buna göre yeniden yapılandırır.”

Taklidin egemen olduğu sosyal çevrede bireylerin yeteneklerinin iste-
nilen düzeyde gelişimi üzerinde durulmaz. Toplumun kendisine aktardığı 
bilgileri taklide dayalı bir biçimde, pasif konumda alan birey olguları/gerçek-
likleri olduğu gibi tanıma, akıl yürütme, zihinsel analizler yapma, sentezlere 
ulaşma, değerlendirme gibi zihinsel işlemler yapamaz hale gelir. Taklit bece-
risi gelişse de pek çok kabiliyetini kullanamaz duruma düşer (Aydın, 2018: 
91). Kur’an’da insanların akıllarını kullanma, tefekkür etme gibi zihinsel ka-
biliyetlerine yapılan vurgunun, aslında onların toplumu ve kültürü geliştir-
mesiyle de ilgili olduğu söylenebilir. 

Kur’an’da bireylerin problem durumunda olan toplumsal zihniyet üze-
rinde de düşünerek harekete geçmesi beklenmektedir. Kur’an insanı kendi 
davranışından sorumlu tutmuş, herkesin yaptığı iyiliğin kendi lehine, kö-
tülüğün de kendi aleyhinde olduğunu belirtmiştir. Bu bakımdan topluma 
edilgen değil aktif bir uyuma vurgu yapmıştır. Mekke’nin ileri gelenlerinin 
bireyi küçük gören tavırlarını saptırmak olarak nitelendirmiştir. Bu anlamda 
saptırmak dinlerin bireyin tabiatını geliştirme görevi ile çeliştiği gibi onların 
sağlıklı bir gelişimini sağlayacak olumsuz çevre koşulları içerisinde değerlen-
dirmek mümkündür (Şanver 2001: 138-158). 

İnsanın gelişimine engel oluşturan sosyal koşulları değiştirme görevi de 
yine insana verilmiştir. Buna göre “Şüphesiz ki, bir kavim kendi durumu-
nu değiştirmedikçe Allah onların durumunu değiştirmez” (Ra’d 13-11) ayeti 
insanın sorumluluğunu açık biçimde ifade etmektedir. Eğer insan kendisini 
çevreleyen olumsuz sosyal şartları değiştirme konusunda isteksiz davranırsa 
kalpleri olsa da anlayamaz, gözleri olsa da göremez ve kulakları olsa da duya-
maz hale gelir. Bunun gibi ayetler, her ne kadar bireysel boyutuyla yorumlan-
sa da sosyal süreçlerin bireylerin yeteneklerinin gelişimine etkileri çerçeve-
sinde de değerlendirmek mümkündür. 

Diğer taraftan yetenekleri gelişememiş insanlardan oluşan toplumun ken-
disini de yenilemesini düşünmek zor görünmektedir. Çünkü bireyin gelişimini 
engelleyen kalıplayıcı kültürel ortamlar bireyi formatlayarak kültürün sınırları 
içerisine adeta hapseder. Böyle bir sosyal çevrede bireyin kültürün zarar ve-
rici etkilerine karşı eleştirel düşünmesi bir tarafa bütünüyle onun esiri haline 
gelmesiyle sonuçlanabilir. Böyle bir kültürlenme süreci tek taraflı bir biçimde 
bireyi edilgenleştiren ve zihinsel süreçlerinin gelişimine ket vuran bir ortama 
dönüştüğü (Aydın, 2018: 89-90) için eğitsel niteliğini kaybetmiş olur. 
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İslam dini, insanların inanç, duygu ve ahlak bakımından gelişmesini he-
def olarak belirlemektedir. İnsan-ı kâmil şeklinde ifade edilen gelişim süre-
cinde insanın bütün alanlarda ulaşabildiği en üst seviyeye varması beklenir. 
Onun için her bir gelişim alanında onun gelişimini engelleyecek sosyal çevre-
yi ilke ve kurallar belirleyerek ortadan kaldırmak ister. Bu anlamda insanoğ-
luna, kendi arasında, ayetlerini okuyan, kötülükten arındıran, kitap ve hik-
meti öğreten peygamber vasıtasıyla sosyal çevresini gelişimi için uygun hale 
getirmek amacındadır ve böylece onlar insanın gelişimini sınırlayan kültürel 
ortamı aşmasına yardımcı olmak için gönderilmiştir. Hem kendi gelişimine 
odaklanan hem de içinde yetiştiği kültürel ortamı olumlu anlamda değiştir-
me iradesine sahip yeni bir insan inşa edilmiş olur (Evkuran, 2007: 29). 

“İnsanları hareketsizliğe, statükoculuğa itip geleneksel anlayışın hâkim 
olduğu ortamın devamını ister duruma getiren bu felç durumu, Kur’an’da 
çoğunlukla körlük, sağırlık, başka bir ifadeyle bir hipnoz durumu olarak an-
latılmaktadır. İnsanlar topluca, post-hipnotik telkinlere maruz kalmış bir 
insanın yaşadığı trans halini yaşıyor gibiler. Peygamberlerin hitap ettikleri 
insanları içinde bulundukları bu trans halinden ‘Kalkın! Uyanın! nidasıyla 
uyandırmaya çalışmasının mantığı da bu noktada yatmaktadır.”

Netice itibariyle insan onu çevreleyen sosyo-kültürel bir ortamda varlı-
ğını devam ettirir. Dolayısıyla insan ile onun eğitiminin çevresini oluşturan 
kültüre arasında dinamik ve karşılıklı bir ilişki söz konusudur. Çünkü insan 
gelişiminde insan, sosyal ve kültürel çevresinin etkisinde kalmakta, aynı za-
manda eğitim vasıtasıyla sosyal ve kültürel şartlarını dönüştürebilmektedir. 
Bu bakış açısıyla Kur’an’ın da insan gelişimini etkileyen olumsuz sosyal ve 
kültürel koşulları değiştirmeye yönelik tavsiyeleri söz konusudur. Ayrıca de-
ğer ve bilgi üretecek ve insanların zihinsel, ahlaki bakımdan gelişimine kay-
naklık edecek bir sosyal çevrenin oluşmasına öncelik vermektedir. 
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Yüksek din eğitimi ve öğretimi için müstakil bir kurumunun eğitim 
öğretim faaliyetine başlaması XX. yüzyılın başlarına denk gelmektedir. Bu 
döneme kadar yüksek din eğitimine konu olan ilimler, kapsamlı bir müfre-
data sahip medrese eğitim sistemi içerisinde verilmekteydi. Aslına bakılırsa 
XIX. yüzyıl boyunca kurulan yeni yüksek öğretim veren kurumların bir çoğu 
medrese yüksek eğitim sistemindeki istihdam alanlarıyla yakından irtibatlı-
dır. Örneğin medresenin kadı-hâkim yetiştirme vazifesi söz konusu yüzyılda 
yeni kurulan Muallimhâne-i Nüvvâb (1855) ve Mekteb-i Hukuk (1880) gibi 
eğitim kurumlarına geçmiştir. Bunun gibi medrese eğitim sisteminde yetişen 
öğretmen, idarî yönetici ve edebiyatçı yetiştirmek için de XIX. yüzyılda yeni 
okullar teşekkül etmiştir. Bu çerçevede toplumun imam-hatiplik, vaizlik gibi 
dinî hizmetlerini yerine getiren kişiler medrese tahsili görenler arasında ye-
tişmekteydi.

Açılması yönünde daha önce üç girişimde bulunulan Dârulfünûn-ı 
Şâhâne, nihayet 1900 yılında beş bölümlü yüksek eğitim veren bir kurum 
olarak ortaya çıktığında beş bölümünden birisi Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şube-
si’dir. Bu şube, günümüzdeki ilâhiyat fakültelerinin de bir anlamda öncüsü 
mesabesinde yüksek din eğitimi ve öğretimi veren bir kurum olarak tarih 
sahnesine çıkmıştır.1 

Müstakil bir yüksek din eğitim veren kurum fikri burada belirtilen ta-
rihten öncesine denk gelmektedir. Sultan II. Abdülhamid (1876-1909) döne-
minde farklı alanlarda ve değişik kademelerde birçok yeni eğitim kurumunun 
açılması gündeme gelmiştir. Osmanlı tarihinin eğitim alanında en fazla ha-
reketliliğin ve çeşitliliğin olduğu dönemlerden birisi olan bu devirde maliye, 
ziraat, mülkiye, hukuk, veterinerlik, mühendislik vs. alanlarda müstakil eği-
tim kurumları açma girişiminde bulunulmuştur. Bunlardan bir kısmı eğitim 
öğretim faaliyetine başlarken bir kısmı da düşünce aşamasında kalmıştır.2 
Yüksek din eğitimine ilişkin müstakil bir eğitim kurumu açma girişimi de 
bu döneme tekabül etmektedir. 

XIX. yüzyılda devletin yapısında meydana gelen çok yönlü değişim bir 
ihtiyaç olarak yüksek eğitim anlayışını da değiştirmiştir. Bu değişime koşut 
olarak yeni gelişen mesleklerde bölümleşme (bir alanda uzmanlaşma) anlayı-
şı yüksek eğitimin belirleyici özelliği olmuştur. Bu noktada sadece dinî ilim-
lerin müfredatta yer aldığı yeni bir eğitim kurumu tasarlanmıştır. Tasarlanan 
bu eğitim kurumuna Mekteb-i Ulûm-ı Diniye ismi uygun görülmüş ve bunun 
için bir nizamnâme hazırlanmıştır. Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’yi ilgili olduğu 
dinî ilimler alanında uzmanlaşma imkânı oluşturma çabası olarak değerlen-

1  Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi hakkında geniş bilgi için bkz. Hasan Sabri Çeliktaş, Osmanlı Yüksek 
Din Eğitimi Anlayışının Değişimi (XIX. ve XX. Yüzyıllarda) (İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi 
Yayınları, 2021), 186-216.
2  Sultan II. Abdülhamid dönemi eğitim sistemi için bkz. Bayram Kodaman, Abdülhamid Devri 
Eğitim Sistemi (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1988).
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dirmek mümkündür. Çalışmamızın konusunu tasarı halinde kalan Mekteb-i 
Ulûm-ı Diniye için hazırlanan nizamnâme lâyihası oluşturmaktadır. Eğitim 
tarihimizde önemli bir tasarı olarak gündeme gelen bu mektep, nizamnâ-
medeki bir takım hususlar ve özellikle okul için hazırlanan ders müfredatı 
bakımından 1900 yılında eğitim öğretime başlayan Dârulfünûn-ı Şâhâne 
Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi’nin fikrî öncülünü yapmıştır. Dolayısıyla tasarı 
halinde kalan bu eğitim kurumu için hazırlanan nizamnâmenin nasıl bir içe-
riğe sahip olduğunun ortaya çıkarılması önem arz etmektedir. Bu kapsamda 
çalışmamızda nizamnâmenin içeriği hakkında bilgi vererek nizamnâmenin 
çeviri yazısı ile birlikte orijinal belgesinin yayınlanması uygun görülmüştür. 

Mekteb-i Ulûm-ı Diniye ve Nizamnâmesi

Bünyesinde sadece yüksek din eğitimi müfredatındaki derslere yer ve-
recek şekilde tasarlanan Mekteb-i Ulûm-ı Diniye için on bir maddelik ni-
zamnâme lâyihası hazırlanmıştır.3 Lâyiha Said Paşa tarafından 3 Rebiülevvel 
1302/20 Aralık 1884 tarihinde Sultan II. Abdülhamid Han’a sunulmuştur.4 
Altı fasıldan oluşan nizamnâmenin başlığında okulun ismi Ulûm-ı Diniye 
Mektebi olarak geçerken maddelerin içinde Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şeklin-
deki isimlendirme kullanılmıştır. Maddelerin içinde bu terkip öne çıktığı için 
bu çalışmada okulun ismi hakkında Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şeklindeki kul-
lanım tercih edilmiştir.

Nizamnâmenin ilk maddesinde, tıpkı Hukuk ve Mülkiye mekteplerin-
de olduğu gibi okulun Padişah’ın himayesinde olduğu vurgulanmaktadır. 
Yaşları yirmi iki ile otuz beş arasında iki yüz elli öğrenci alınacak olan 
mektebin tahsil süresi beş senedir. Öğrenci sayısının ileride arttırılacağı 
bildirilen okul yatılı olacak şekilde tasarlanmıştır. Yüksek seviyeli olması 
düşünülen okula kabul edilecek öğrenciler için bir takım ölçütler konul-
muştur. Başvuracak öğrencilerden medrese ilimlerinden sarf, nahiv, man-
tık ile meânîyi tahsil etmiş ve “mukaddemât-ı fıkhı” gördüklerini belgele-
meleri istenmektedir. Bu belge Ders Nezâreti tarafından kendilerine verilen 
bir şehâdetnâmedir. 

Ulûm-ı Diniye Mektebi’nin ders müfredatında okutulacak dersler ni-
zamnâme lâyihasının beşinci maddesinde belirtilmektedir. Bu dersler tablo-
da gösterilmiştir.

3  Y.EE. 02.09-1.2. Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Lâyihasıdır.
4  Arz ve takdim yazısı lâyihanın ekleri arasındadır. Bkz. EK 6.
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Tablo 1: Ulûm-ı Diniye Mektebi’nin Ders Programı 18845

Dersler
İlm-i Tefsir
Usûl-i Tefsir
İlm-i Hadis
Usûl-i Hadis
Fıkıh-ı Şerif
Usûl-i Fıkh-ı Şerif
İlm-i Kelâm
Lisân-ı Arabî üzerine usûl-i tercüme ve İnşâ

Burada medresede olduğu gibi ilimlerin kitaplar üzerinden belirlenme-
diği bilakis, mevcut yeni yüksek öğretim kurumlarındakine benzer şekilde 
ders isimleri üzerinden tanımlandığı görülmektedir. Bu okulda imtihanların 
Ders Nâzırı’nın başkanlığında belirlenecek bir heyet huzurunda yapılması ge-
rektiği bildirilmektedir. 

Zikredilen müfredat programında dikkat çeken bir nokta, medrese müf-
redatındaki âlet ilimleri kapsamındaki derslerden inşâ dersinin müfredata 
alınmış olmasıdır. Bunun hâricindeki sarf, nahiv ve belâgat gibi derslere bu 
seviyedeki öğretimde yer verilmemiştir. Yüksek seviyedeki bu okulda öğren-
ci olmak isteyenlerden bahsi geçen ilimleri önceden görmüş olmaları bek-
lenmektedir. Usûl-i tercüme dersinin müfredatta bulunmasıyla, öğrencilere 
Arapçayı daha kullanışlı bir şekilde öğretme amaçlanmış olmalıdır. Zira 
Safvet Paşa (1815-1883), medresede verilen eğitimin niteliği üzerine kaleme 
alıp 20 Muharrem 1297/3 Ocak 1880 tarihinde II. Abdülhamid Han’a (1876-
1909) sunduğu bir lâyihasında6 Arap dili ve edebiyatının eğitim ve öğretimi-
nin istenilen şekilde olmadığını ve bunun düzeltilmesi gerektiğinin üzerinde 
durmaktadır. Medresede eğitim gören birçok talebenin Arapça konuşup yaz-
makta sorunlarının olduğunu belirtmektedir. Uzun süren eğitim sürecinin 
sonucunda ancak sınırlı bilgi elde ettiklerinden dolayı ne talebe ne de devlet 
bu durumdan istifade etmektedir. Açılması tasarlanan yüksek din eğitimi 
verecek olan bu okulda bahsi geçen dersin müfredata alınması o dönemdeki 
medrese eğitimi üzerine yapılan eleştirilerin dikkate alındığını göstermekte-
dir.

Ulûm-ı Diniye Mektebi için 1884’te belirlenen ders programı birkaç deği-
şiklik ile Dârulfünûn-ı Şâhâne Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi’nin ilk yıllarında 
uygulanan ders programı ile benzerlik arz etmektedir. Tablo 2’de 1884’tekin-
den farklı olarak Tarih-i Din-i İslâm ve Siyer-i Nebî derslerinin eklendiği; 

5 Y.E.E. 02.09-1.2. Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Lâyihası beşinci madde.
6  Atilla Çetin, “Medreselerin Islahına Dâir Safvet Paşa’nın Düşünceleri ve Bir Arizası”, Türk Dünyası 
Tarih Dergisi 95 (1994), 16-18.
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Usûl-i Tefsir ve Lisân-ı Arabî üzerine usûl-i tercüme ve İnşâ derslerinin de 
çıkarıldığı görülmektedir.

Tablo 2: Dârulfünûn-ı Şâhâne Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi’nin 1901-1903 Yılına Ait 
Dersleri78

Dersler

Tarih-i Din-i İslâm
Siyer-i Nebî
İlm-i Fıkıh
İlm-i Kelâm8

Hadis-i Şerif
Usûl-i Hadis
Tefsir-i Şerif
Usûl-i Fıkıh

Ulûm-ı Diniye Mektebi için hazırlanan nizamnâme lâyihasında mezun 
olacaklar için istihdam alanlarının zikredilmesi bu okulun meslekî bir hüvi-
yette tasavvur edildiğini göstermektedir. Nizamnâme lâyihasının dokuzuncu 
maddesinde, bu okuldan şehâdetnâme ile mezun olan öğrencilerin daha son-
ra hazırlanacak özel bir nizamnâme ile bir takım iş imkânından (imtiyâzât) 
bahsedilmektedir. Lâyihanın ekleri arasında bulunan müsveddesindeki9 do-
kuzuncu madde yerine yazılan kısmın üzeri “X” işareti ile çizilip iptal edil-
miştir. Esas olan dokuzuncu madde bir sonraki sayfada yer almaktadır. Üzeri 
çizilen madde şu şekildedir: 

“Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şehadetnâmesini hâiz bulunanlar intizar için 
imamet ve cevâmi-i şerifede vaizlik gibi şeylere dahi râgıb ve tâlib oldukları 
halde ileride hakları zayi olmamak sekizinci maddede muayyen hizmetlerden 
mahlûl vukuunda hakk-ı tercihleri bâki kılınmak üzere kendileri sair talepte 
tercihan imam ve vaizliğe tayin kılınacaktır.”

Burada üzeri çizilen maddeden, imamlık ve vaizlik gibi din hizmetle-
rinin ayrı bir okulda okutulması fikrinin bu dönemde oluşmaya başladığı 
çıkarılabilir. Bu tespit Diyanet İşleri Başkanlığı tarihi için de önem arz et-

7 Dârulfünûn-ı Şâhâne Nizamnâmesi (Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Matbaa-i Tahir Bey, 1318), 10; Salnâ-
me-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (4. Sene) (Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Matbaa-i Âmire, 1319), 65; Sal-
nâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (6. Sene) (Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Asır Matbaası, 1321), 66.
8 Bu ders, 9 Cemaziyelevvel 1320/14 Ağustos 1902 tarihinde Mekâtib-i Umûmiye Ders Programla-
rı’nda yapılan düzenlemeler çerçevesinde Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi’ne ait cetvelde görülmemek-
tedir. Bahsi geçen programlar için bkz. Y. A. RES. 117/76.03. Ayrıca bkz. Y.PRK.MF. 4/54.2.4. Bu bel-
gede Maârif Nâzırı Celal Bey’in Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi hakkındaki mütâlaasında sadece Siyer-i 
Nebî ve Tarih-i Din-i İslâm derslerinden bahsedilmektedir. Kelâm dersi ile ilgili herhangi bir açıklama 
yoktur. Lakin 1321 yılına ait Maârif Salnâmesi’nde İlm-i Kelâm dersi müfredatta görülmektedir.
9  Bkz. EK 5.
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mektedir.10 Bu fikre benzer bir şekilde Said Paşa da hatıratında11 usûl-i fıkıh, 
tefsir, hadis gibi derslerin orta dereceli mekteplerde ve mülkiye gibi eğitim 
kurumlarında okutulmasını eleştirmektedir. Yani bu dersler din hizmetle-
rinde çalışacak kişileri ilgilendirdiğini zımnen ifade etmiş olmaktadır. Do-
layısıyla Mekteb-i Ulûm-ı Diniye gibi bir okulun din hizmetlerine mahsus 
kılınması fikrinin kaynağı, o dönemdeki yüksek eğitimde mesleğe yönelme 
anlayışı olarak görülebilmektedir. Bu durumun ne kadar isabetli olduğu ayrı 
bir araştırmanın konusudur.

Bu dönemde eğitimi yönlendirenlerin zihninde, yüksek öğretim veren 
okulların branşlara göre ayrılması fikri merkezî bir konumdadır. Eğitim öğ-
retim işleriyle ilgili uygulamalarda da bu fikrin temel saik olduğu görülmek-
tedir. Bu dönemde hemen her mesleğe yönelik yüksek eğitim veren okullar 
açılmıştır. Öğretmen, hukukçu, bürokrat, veteriner, eczacı, mühendis, kon-
düktör vs. meslek alanlarında hep müstakil okulların açıldığı bir ortam bu-
lunmaktadır.12 Böylesi bir ortamda din hizmetlerinin de müstakil bir eğitim 
kurumunda öğreniminin yapılması bir anlamda dönemin yüksek eğitim an-
layışından hareketle doğal bir ihtiyaç gibi gündeme gelmiş olmalıdır. Burada 
medreselerin konumu itibariyle din hizmetlerini verecek kişilerin yetiştiği bir 
kurum olarak gündeme alınıp alınmadığı sorusu akıllara gelmektedir.

Yeni açılan orta ve yüksek seviyeli okullar organizasyon, planlı eğitim 
öğretim, öğrencilerin takip edilmesi, yeni eğitim öğretim teknikleri ve yön-
temlerinin uygulanması, ders kitaplarının pratik ve ihtiyacı görür bir şekilde 
düzenlenmesi gibi yönlerde başarılı olmuştur. Bu tür avantajların medrese 
eğitim sisteminde tam anlamıyla bulunmadığı bir ortamda dinî ilimlerin 
eğitiminin yukarıda sayılan vasıflara haîz bir okulda yapılmasının iyi bir fi-
kir olarak görüldüğü anlaşılmaktadır. Zira lâyihanın onuncu ve on birinci 
maddelerinde mekteplerin eğitim organizesine benzer uygulamalardan söz 
edilmektedir. Maddeler şu şekildedir:

Onuncu Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin heyet-i idâresi bir müdür 
ve bir müdür muavini ve bir muhasebeci ile birer nazır-ı dâhiliye ve ders ve 
sanduk memurlarından mürekkeb olup mektebin icabı mikdar mubassır ve 
hademesi verilecektir. 

On birinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şakirdânı … vahidde elbise 
iktisa edeceklerdir. Mektebin usûl-i zabıtasına muhalif hareket eden ve tahsil-

10  Osmanlı Devleti’nde İmam Hatip yetiştirilmesine yönelik ilk teşebbüsler için bkz. Necati Döğüş, 
“Osmanlı Devleti’nde Açılan İlk İmam Hatip Okulu: Menşe-i Eimme ve Huteba”, Diyanet İlmî Dergi 
58/2 (2022), 837-884.
11  Said Paşa’nın Hatıratı (Dersaâdet: Sabah Matbaası, 1328), 2/399-400; Mekteb-i Ulûm-ı Diniye, 
II. Abdülhamid Han’ın maârif siyaseti açısından da önemli görülmektedir. Bkz. Cezmi Eraslan, II. 
Abdülhamid ve İslâm Birliği: Osmanlı Devleti’nin İslâm Siyaseti 1856-1908 (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 
1992), 245.
12  Meslek okullarıyla ilgili bilgi için bkz. İsmail Güven, Türk Eğitim Tarihi, Ankara, Naturel 
Yayıncılık, 2010, s. 195-199.
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de kusur eyleyen talebe hakkında lazım gelecek muamelat-ı zecriye talimat-ı 
mahsusa ile tayin kılınacaktır.

Mekteb-i Ulûm-ı Diniye için bir nizamnâme hazırlandığı halde okul 
açılma imkânı bulamamıştır. Ancak 1900 yılında Dârulfünûn’da açılacak 
olan Ulûm-ı Âliye-i Diniye Şubesi için önemli bir örnek olmuştur. Özellikle 
iki okul arasındaki ders programı açısından benzerlikler bulunmaktadır.

EK’ler kısmında okul için hazırlanan nizamnâmenin orijinali çeviri ya-
zısıyla birlikte verilmiştir. Arşiv dosyasındaki belgeler arasında iki adet ni-
zamnâme belgesi bulunmaktadır. Bunlardan EK 1’deki belge okul için hazır-
lanan nizamnâmenin son şeklidir. EK 2’deki belge ise nizamnâmenin müs-
veddesi şeklindedir. Zira maddeler EK 1’deki ile büyük oranda aynıdır. Farklı 
olan kısımların ise üzeri çizilmiştir. 



34  . Hasan Sabri Çeliktaş

KAYNAKÇA

BOA. Y.E.E. 02.09.

Çeliktaş, Hasan Sabri. Osmanlı Yüksek Din Eğitimi Anlayışının Değişimi (XIX. ve XX. 
Yüzyıllarda). İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları, 2021.

Çetin, Atilla. “Medreselerin Islahına Dâir Safvet Paşa’nın Düşünceleri ve Bir Arizası”. 
Türk Dünyası Tarih Dergisi 95 (1994), 16-18.

Döğüş, Necati. “Osmanlı Devleti’nde Açılan İlk İmam Hatip Okulu: Menşe-i Eimme 
ve Huteba”. Diyanet İlmî Dergi 58/2 (2022), 837-884.

Eraslan, Cezmi. II. Abdülhamid ve İslâm Birliği: Osmanlı Devleti’nin İslâm Siyaseti 
1856-1908. İstanbul: Ötüken Neşriyat, 1992.

Kodaman, Bayram. Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi. Ankara: Türk Tarih Kurumu, 
1988.

Dârulfünûn-ı Şâhâne Nizamnâmesi. Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Matbaa-i Tahir Bey, 1318.

Said Paşa’nın Hatıratı. Dersaâdet: Sabah Matbaası, 1328.

Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (4. Sene). Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Matbaa-i 
Âmire, 1319.

Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye (6. Sene). Dârulhilâfeti’l-Aliyye: Asır Matba-
ası, 1321.



 . 35İlahiyat Alanında Uluslararası Araştırma ve Değerlendirmeler 

EK 1: Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Lâyihasıdır13

Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizâmnâmesi Lâyihasıdır

Fasl-ı Evvel

Mevâdd-ı Esasiye Beyanındadır

Birinci Madde: Taht-ı himaye-i Hazret-i Hilâfetpenâhîde olmak üzere 
Ulûm-ı Diniye Mektebi nâmıyla bir mekteb tesis olunmuştur. 

İkinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin müddet-i tahsiliyesi beş se-
nedir.

Üçüncü Madde: Mekteb-ı Ulûm-ı Diniye leylî olub telebesi ilerüde tezyid 
olunmak üzere iki yüz elli neferdir.

Fasl-ı Sânî

Şerâit-i Kabul Beyânındadır

Dördüncü Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’ye kabulün şerâiti mevâd-ı 
âtiyeden ibarettir:

Evvela: Yirmi iki yaşından aşağı ve nihayet otuz beş yaşından yukarı ol-
mamak.

Sâniyen: Mâni-i tahsil olacak ılel ve emrazdan sâlim bulunmak tıbben 
musaddak olmak.

Sâlisen: Bir cinayet veya cünha ile mahkum ve suver-i ahvâl ile müştehir 
olmadığı Bâb-ı Fetvâ Ders Nezâreti tarafından tasdik kılınmak.

Râbian: Dersaâdet ve vilâyâtta bulunan medâris-i ulûmdan sarf ve nahiv 
ve mantık ve meânî tahsil etmiş ve mukaddemât-ı fıkhı görmüş olduğuna 
dair Ders Nezâreti tarafından yedlerinde şehâdetnâme bulunmak.

Fasl-ı Sâlis

Tedrisat Hakkındadır

Beşinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’de zikr-i âtî dersler tedris olu-
nacaktır:

İlm-i Kelâm, Fıkh-ı Şerif, Usûl-i Fıkh-ı Şerif, İlm-i Tefsir, Usûl-i Tefsir, 
Usûl-i Hadis, İlm-i Hadis, Lisân-ı Arabî üzerine usûl-i tercüme ve inşâ

Fasl-ı Râbi’

Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin Usûl-i İmtihanı ve Mehârici Beyânındadır

Altıncı Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin müddet-i tahsiliyelerini ik-
mal eden talebe azası bi’l-istîzân sâdır olacak irade-i seniyye-i Hazret-i Hi-

13  Y.E.E. 02.09-1.2.
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lafetpenâhîlerine mensup ve Ders Nâzırı’nın taht-ı riyasetinde münakid bir 
heyet huzurunda imtihan olunarak tahsillerinin mükemmel olduğu sabit 
olanlara şehâdetnâme verilecektir.

Yedinci Madde: Usûl-i imtihan nizâmnâme-i mahsus ile tayin kılınacak-
tır.

Sekizinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şehâdetnâmesini hâiz olan 
zevattan müstahak olacakları hidemât-ı ilmiyenin envâî işlerde marifet-i Şey-
hülislâmi ile tayine ve irâde-i Seniyye-i Hazret-i Padişâhî ile mevki-i icraya 
vaz olunacak nizamnâmeye tâbi’ olacaktır.

Dokuzuncu Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’den şehâdetnâme ahziyle 
çıkan ve ileride nizâm-ı mahsus ile tayin kılınacak imtiyâzâta müstahak olan 
zevâta Maârif-i Umûmiye tahsisatından ayruca maaş tahsis kılınacak ve bu 
maaşların mikdarı dahi nizâmnâme-i mahsus ile tayin olunacaktır.

Fasl-ı Hâmis

Heyet-i İdare ve Muallimîn Beyanındadır

Onuncu Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin heyet-i idâresi bir müdür 
ve bir müdür muavini ve bir muhasebeci ile birer nazır-ı dâhiliye ve ders ve 
sanduk memurlarından mürekkeb olup mektebin icabı mikdar mubassır ve 
hademesi verilecektir.

Fasl-ı Sâdis

Müteferriât Beyanındadır

On birinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şakirdânı … vahidde elbise 
iktisa edeceklerdir. Mektebin usûl-i zabıtasına muhalif hareket eden ve tahsil-
de kusur eyleyen talebe hakkında lazım gelecek muamelat-ı zecriye talimat-ı 
mahsusa ile tayin kılınacaktır.

EK 2: Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Layihasıdır  (Bu kısım 
yukarıdakinin müsveddesi gibi)

Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Layihasıdır14

Fasl-ı Evvel

Mevâdd-ı Esasiye Beyanındadır

Birinci Madde: Taht-ı himaye-i Hazret-i Hilafetpenâhiye olmak üzere 
Ulûm-ı Diniye Mektebi namıyla bir mekteb tesis olunmasına 

İkinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin müddet-i tahsiliyesi beş se-
nedir.

Üçüncü Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye leyli olup talebesi ileride tezyîd 

14  Y.E.E. 02.09-2/3/4.
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olunmak üzere iki yüz elli neferdir.

Fasl-ı Sâni

Şerâit-i Kabul Beyanındadır

Dördüncü Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’ye kabulün şerâiti mevâdd-ı 
âtiyeden ibarettir. 

Evvala yirmi iki yaşından aşağı ve nihayet otuz beş yaşından yukarı ol-
mayacak. 

Saniyen mani-i tahsil olacak ılel ve emrazdan salim bulunacağı tıbben 
musaddak olacak. 

Salisen bir cinayet veya cünha ile mahkum ve suver-i ahvâl ile müştehir 
olmadığı Bâb-ı Fetva Ders Nezâreti tarafından tasdik kılınmak. 

Rabian Dersaadet ve vilayâtta bulunan Medâris-i Ulûmdan sarf ve nahiv 
ve mantık ve meâni tahsil etmiş ve mukaddemât-ı fıkıh görmüş olduğuna 
dair Ders Nezâreti tarafından yedlerinde şehâdetnâme bulunmak.

Fasl-ı Sâlis

Tedirsât Hakkında

Beşinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’de zikr-i âti dersler tedris oluna-
caktır. İlm-i Kelâm, Fıkh-ı Şerif, Usûl-i Fıkh-ı Şerif, İlm-i Tefsir, Usûl-i Tefsir, 
Usûl-i Hadis, İlm-i Hadis ve Lisan-ı Arabi üzere Usûl-i Tercüme ve İnşâ.

Fasl-ı Râbi’

Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin Usûl-i İmtihanı ve Mehârici Beyanında-
dır

Altıncı Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin müddet-i tahsiliyesini ikmal 
eden talebe azası bi’l-istîzân sâdır olacak irâde-i Seniyye-i Hazret-i Hilafetpe-
nahilerine mensup ve ders nâzırının taht-ı riyasetinde bir heyet huzurunda 
imtihan olunarak tahsillerinin mükemmel olduğu sabit olanlara şehâdetnâ-
me verilecektir.

İleride marifet-i Şeyhü’l-İslâmî ile tayin ve idare-i seniyye-i Hazret-i Pa-
dişahî ile mevki-i icraya vaz’ olunacak nizamnâmeye tâbi olacaktır.

Yedinci Madde: Usûl-i imtihan nizamnâme-i mahsus ile tayin kılınacak-
tır.

Sekizinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şehadetnâmesini haiz olan 
zevattan müstahak olacakları hidemât-ı ilmiyenin envâi işlerinde marifet-i 
Şeyhülislâmî ile tayin ve irade-i Seniyye-i Hazret-i Padişahi ile mevki-i icraya 
vaz olunacak nizamnâmeye tabi olacaktır.
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[Dokuzuncu madde yerine yazılan aşağıdaki kısmın üzeri metinde X işa-
reti ile çizilip iptal edilmiştir. Esas olan dokuzuncu madde bir sonraki sayfa-
da yer almaktadır. Üzeri çizilen bu maddenin okunan kısımları aşağıya italik 
olarak aktarılmıştır.]

Dokuzuncu madde: sekizinci maddede muharrer …… içün mahal… değin 
intizar eyleyenler istedikleri halde…

Mekteb-i müstahak oldukları … mahâricte mahlûl vukuuna intizar … 

Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şehadetnâmesini haiz bulunanlar intizar için 
imamet ve cevami-i şerifede vaizlik gibi şeylere dahi ragıb ve talib oldukları 
halde ileride hakları zayi olmamak sekizinci maddede muayyen hizmetlerden 
mahlûl vukuunda hakk-ı tercihleri bâki kılınmak üzere kendileri sair talepte 
tercihan imam ve vaizliğe tayin kılınacaktır.

Dokuzuncu Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniyeden şehâdetnâme ahziyle 
çıkan ve ileride nizam-ı mahsus ile tayin kılınacak imtiyazata müstahak olan 
zevata hazine-i maârif-i umumiye tahsisatından ayrıca maaş tahsis kılınacak 
ve bu maaşların miktarı dahi nizamnâme ile tayin olunacaktır. 

Fasl-ı Hâmis

Heyet-i İdare ve Talimiye Beyanındadır

Onuncu Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye’nin heyet-i idaresi bir müdür 
ve bir müdür muavini ve bir muhasebeci ile birer nâzır-ı dâhiliye ve ders ve 
sandık memurlarından mürekkep olup mektebin icab-ı mikdar mubassır ve 
hademesi bulunacaktır.

Fasl-ı Sâdis

Müteferriât Beyanındadır

On birinci Madde: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye şakirdanı … vahidde elbise 
iktisâ edeceklerdir. Mektebin usûl-i zabıtasına muhalif hareket eden ve tahsil-
de kusur eyleyen talebe hakkında lazım gelecek muamelat-ı zecriye talimat-ı 
mahsusa ile tayin kılınacaktır.

EK 3: Said Paşa’nın Arz Yazısı15

Gedikpaşa’da inşası cümle-i ta’mîmât-ı hayr-niâlde-i hazret-i padişahide 
olan mektebe dair kaleme alınması ferman buyrulan nizamnâme müsveddesi 
atabe-i seniyye-i mülûkâneye arz ve takdim olunmak üzere melfûfen ib’âs 
kılındı efendim.

3 Rebiülevvel 1302/8 Kanun-ı evvel 1300

Said 

15  Y.E.E. 02.09-5.1
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EK 4: Mekteb-i Ulûm-ı Diniye Nizamnâmesi’nin Aslı
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EK 5: Ulûm-ı Diniye Mektebi Nizamnâmesi Layihası’nın Müsveddesinin Aslı
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EK 6: Said Paşa’nın Arz Yazısı
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وَلََ ترَْكَـن ُٓوا اِلَى 
وا   ظَلمَ  الَّذٖينَ 
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وَلََ ترَْكَـن ُٓوا اِلَى 
وا   ظَلمَ  الَّذٖينَ 
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عَلِي شِيعَة  
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عَلِي شِيعَة  

 

 

 



50  . Nezir Maviş

 



 . 51İlahiyat Alanında Uluslararası Araştırma ve Değerlendirmeler 

 

دٌ اِلََّّ رَسُولٌٌۚ  وَمَا مُحَمَّ
قَبْ  مِنْ  خَلَتْ  اعَْقَابكُِمُْؕ  قَدْ  ٰٓى  عَل  انْقَلَبْتمُْ  قتُِلَ  اوَْ  مَاتَ  افََا۬ئنِْ  سُلُُؕ  الرُّ لِهِ 
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لِهِمْ     ا ا نْزِلَ الَِيْهِمْ مِنْ رَب ِهِمْ لََكََل وا مِنْ فوَْقِهِمْ وَ مِنْ تحَْتِ ارَْج  نْجٖيلَ وَمَُٓ وا التَّوْرٰيةَ وَالَِْ مْ اقََام  وَلوَْ انََّه 
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الجَنَّةِ   إِلَى  العرََبِ  سَابقُِ  انََا 

 

س-ب-ق  
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ى نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ يَنْتظَِرُ  َ عَلَيْهٌِۚ فمَِنْهُمْ مَنْ قَض  ؗ وَمَا بَدَّلوُا تبَْدٖيلاًۙ  مِنَ الْمُؤْمِنٖينَ رِجَالٌ صَدَقوُا مَا عَاهَدُوا �ه
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ى بِجَهَنَّمَ سَعٖيراا   مَنَ بِهٖ وَمِنْهُمْ مَنْ صَدَّ عَنْهُُؕ وَكَف  فمَِنْهُمْ مَنْ ا 

وَاحَْسَنُ   خَيْرٌ  لِكَ  ذ 
  
ࣖ
تأَوْٖيلا
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قد مات عرف وبدا نكُــرُ  يا ناعي الإسلم قم 
  فإنعـــه
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قد مات عرف وبدا نكُــرُ  يا ناعي الإسلم قم 
  فإنعـــه
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ا وساجداا  يظل فيها راكعا  لَّ يستوى من يعمر المساجد
 

تراه عانداا معانداا ومن                                                   عن العباد لَّ يزال حائداا   
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ومنكِ الرياح ومنك المطرْ  فمنكِ البكاء و منك العوي 
 

 
وأنتِ أمرتِ بقتل الإمام                                        وقاتله عندنا من أمرْ   
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ومنكِ الرياح ومنك المطرْ  فمنكِ البكاء و منك العوي 
 

 
وأنتِ أمرتِ بقتل الإمام                                        وقاتله عندنا من أمرْ   
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لم أعرفه لعله فلان لم أميزه لم أقف له على ترجمة
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Giriş

Liderlik bir araya gelen her toplumsal grup için işlerin tek elden ve hızlı 
bir şekilde yürütülmesi adına vazgeçilmez bir unsurdur. Dinî anlamda lider-
lik de grubun bir arada yaşama kültürünün geliştirilmesi, grup arasındaki 
bağların güçlendirilmesi ve sağlam içsel kabullerin sağlanması ve taze tutul-
ması gibi önemli işlevleri görmesi açısından büyük bir öneme sahip olagel-
miştir. Tarihsel süreçlerde ortaya çıkan dinî oluşumların en güçlü dayanak 
noktalarından biri liderler olmuştur. Bu anlamda liderlerin karizmatik ki-
şiliği, oluşumun var olması ve varlığını sürdürebilmesi ile doğru orantılıdır. 
Esasen liderlerin vasıflarının dinî oluşumlar tarafından sahiplenilmesi, taklit 
edilmesi, bir anlamda güçlü bağların oluşmasını sağlamakta ve grup birlikte-
liğinin sağlam bir zemin üzerine oturmasını kolaylaştırmaktadır.

Dinî oluşumlarda karizmatik lider kadar toplumun tüm hücrelerine ka-
dar ulaşabilen manevî liderler de önemli bir işleve sahiptir. Grup aidiyetinin 
canlı tutulması, üst kademe ile ilişkilerin sağlanması gibi önemli görevleri 
yerine getirmektedirler. Bizim bu çalışmayı temellendirdiğimiz dinî oluşum-
lar ve manevî liderlikten kastımız daha çok sûfi oluşumlardır. Ancak manevî 
liderlik sadece sûfî oluşumlarda değil diğer dinî oluşumlarda da mevcut bu-
lunan bir yapıdır. Mânevî önder kabul edilenlerin temel vasıfları bazen ilmî 
bilgisi ile temayüz etmeleri bazen de sûfîlikteki manevi derecelerde üst sevi-
yelere ulaşmış olarak kabul görmeleridir.

 Dinî oluşumlar açısından kutsallığına inanılan mekânların büyük bir 
öneme sahiptir. Örneğin konumuzun çevresi olan Konya açısından bu tür 
mekânlar oldukça fazla durumdadır. Ancak Konya’da Kapu Cami’nin ayrı 
bir yeri bulunmaktadır. Kapu Cami belirli bir cemaatin değil Konya’daki 
birçok oluşumun kutsal algısına sahip olduğu bir mekândır. Aynı zamanda 
Konya’da Kapu Cami dendiği zaman ilk akla gelen isimlerden biri Tahir Bü-
yükkörükçü’dür. Onun kapı Cami’de verdiği vaazlar her kesimden büyük bir 
kitle tarafından ilgi ile takip edilmiştir.

Konya’nın manevî liderlerinden biri olarak kabul Tahir Büyükkörük-
çü’nün hem Diyanet’teki görevleri hem milletvekilliği hem de mensup olduğu 
cemaati onun tüm Konya tarafından tanınmasını sağlamıştır. Belki de onun 
farklı dini oluşumlar tarafından bu denli sahiplenilmesindeki temel etken va-
azlarındaki birliktelik vurgusudur. Türkiye tarihinin sıkıntılı dönemlerinde 
yaşamış olan Tahir Büyükkörükçü, inandığı doğruları dile getirmekten asla 
vazgeçmemiş bu uğurda baskılara ve hapse girmesine rağmen asla taviz ver-
memiştir.

 Tahir Büyükkörükçü, çocuk denecek yaşlarda ilim yolculuğuna başla-
mış, hocası Hacı İsa Ruhi Efendi’nin teşviki ile kendisini iyi bir şekilde yetiş-
tirmiştir. Dini ilimlerin birçok alanında çok değerli hocalardan ders almıştır. 
Zekâsı ve hafızasının güçlü olması hasebiyle ilim yolunda mesafeleri çok hızlı 
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kat etmiştir. Vaizlik onun aşkla yaptığı bir hayat tarzı haline gelmiştir. Va-
azları nerede olursa olsun bulunduğu ortam her zaman onu dinlemek iste-
yenlerle dolup taşmıştır. O hiçbir zaman hakikati söylemekten çekinmemiş, 
başta kendi ailesi olmak üzere gördüğü şeraite aykırı tüm hataları münasip 
bir dil ile uyarmıştır.

  Tahir Büyükkörükçü’nün vaazlarında insanları rencide etmeden tatlı 
bir dille uyarmaya çalışmış, sıkıcılığı gidermek amacı ile tanınmış şairlerin ve 
mutasavvıfların şiirlerinden ve hikmetli sözlerinden bahsetmiştir. Onun her 
vaazında muhakkak anlattığı konuya uygun şiirler ve beyitler bulunmuştur. 
Vaazlarında genelde üzerinde durduğu isim çok sevdiği Mevlânâ olmuştur. 
Özellikle onun mesnevisinden vaazlarında çokça alıntılar yapmıştır. Tüm 
konuşmalarında saygının öncelikle Allaha ve Rasûlüne sonrada tüm Allah 
dostlarına gösterilmesi gerektiğini vurgulamıştır. Bu çalışmada Tahir Büyük-
körükçü’ün Konya’daki algısı ve dinî oluşumlara etkisi tarafsız bir şekilde in-
celenerek bilimsel etik kuralları çerçevesinde ortaya koyulmaya çalışılmıştır. 

1. Manevî Liderlik

Liderlik toplumlar için vazgeçilmez bir unsurdur. Bir araya gelen her in-
san toplumu yönetilme ve tüm işleri düzene koyma bakımından bir yönetici-
ye ihtiyaç duymaktadır. Grup oluşumu kendi içerisinde amaç, katılım şekli, 
sayısal anlamda büyüklüğü, formel ve enformel şekillenmesi, ömrü gibi bir 
takım özellikler içermektedir. Dini gruplar cemaat, tarikat gibi yapılanma-
lar içermekte ve bu tür oluşumların temel dinamiği daha fazla dine yönelim 
noktasında buluşmaktadır. Dini oluşumların benzer özelliklerinden biri de 
karizmatik liderlik ve otoritedir.1 Bir dini hareketin kurucusu aynı zamanda 
grubun karizmatik lideri kabul görmektedir. Karizmatik liderin baskın ka-
rakteri ve otoritesi, grubun bağlılık, eylemsel tutumları, duygu ve düşünce 
dünyaları gibi pek çok içsel kabul üzerinde büyük bir etkiye sahiptir.2 Elbette 
ki lidere olan bağlılığın kutsal geçmiş olgusu ile birleşerek tarafgirliğe dönüş-
mesi ve dinin bir yorumu olan anlayışın din haline getirilmesi, İslam top-
lumlarında derin yaralar açan bir sorun haline gelebilmektedir.3 Dinin farklı 
yorumları bu olumsuz çizgiye gelmediği sürece birer zenginlik olarak anlaşıl-
malıdır. Dini grupların şekillenmesinde karizmatik lider kadar farklı zaman 
dilimlerinde ortaya çıkan “manevî lider” ya da “manevî öncü” gibi sıfatlarla 
anılan isimlerin de etkisinin olduğu bir gerçektir. 

Tarihsel süreçte genellikle yönetim merkezi ve şehirlerde güçlü bir şe-
1  Karizmatik lider ve otorite kavramları ile ilgili bkz. Yılmaz Arı, “Din Ve Otorite Kavramları 
Bağlamında Sünnilikte Dini Otorite”, İlahiyat Alanında Araştırma ve Değerlendirmeler, ed. Fevzi 
Rençber vd. (Ankara: Gece Kitaplığı, 2021), 178-180; Yılmaz Arı, Değişim Sürecinde Alevilikte Dini 
Otorite (Berikan Yayınevi, 2020).
2  Ramazan Bulut, “Dini Gruplarda Karizmatik Otoritenin Sosyal Temsilleri”, RUSUH Uşak Üniversitesi 
İslami İlimler Fakültesi Dergisi 2/2 (29 Aralık 2022), 246-256.
3  Namık Kemal Okumuş, “Gün Ve Geleceği Iskalama Tercihinin Aşkın Formu: Kutsal Gelenek 
Perspektifi”, Uluslararası Dorlion Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi (DASAD) 1/1 (June 2023), 42.
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kilde yapılanan dinî oluşumlar, karizmatik liderler öncülüğünde yayılma 
faaliyetleri gerçekleştirmişlerdir. Bu tür oluşumlar halk tabanında kuvvetli 
bir karşılık bulduğu gibi bazen siyasî anlamda da kabul görmüş ve desteklen-
mişlerdir. Cemaat ve tarikat yapılanmalarında sıkça görülen karizmatik lider 
ve farklı bölgelerde onu temsil eden manevî önder anlayışı bu grupların geniş 
alanlara yayılmasında etkin rol oynamıştır. Bir bölgede birden fazla manevî 
önder bulunabilir. Bu durum dinî oluşumların kendilerini ifade etmeleri açı-
sından olumlu bir yön barındırmaktadır.     

2. Dinî Oluşum

Dinlerin ortak özelliklerinden biri de ilk çıktıkları andan itibaren kendi 
içlerinden farklı anlayışların ortaya çıkmasıdır. Bir lider etrafında şekillenen 
bu anlayış farklılıkları tarihsel süreç içerisinde taraftar toplayarak bir oluşum 
haline gelebilir. Temelleri dini bir anlama dayanan dinî oluşumlar çok farklı 
tasniflere tabi tutulmuşlardır. İslam dini içerisinde yer alan oluşumlar siyasî, 
itikadî, fıkhî yönlerden mezhep, fırka, cemaat, tarikat, gibi isimler almışlar-
dır.4 Her ne kadar Sufî gruplar mezhepler tarihi tasniflerinde yer bulmamış 
olsalar da netice itibari ile dinin farklı bir yorumu içeresinde şekillenmiş ol-
maları, diğer mezhep ve fırkalar gibi süreçlerden geçmiş olmaları, farklı alt 
gruplara sahip olmaları onlarında bu tasnif içerisinde yer bulmasını gerekli 
kılmaktadır. Ehl-i Sünnet içerisinde değerlendirilen Sûfî oluşumlar, çok bü-
yük kitleler üzerinde etki etmelerine karşın mezhepler tasnifinde birkaç ana 
kaynak dışında tasnife dâhil edilmemişlerdir.5

Biz konumuz açısından dini oluşum tabirini oldukça geniş anlamda kul-
lanma taraftarıyız. Nitekim ele alacağımız Tahir Büyükkörükçü çok büyük 
kitlelere etki etmiş biridir. Onun hem bağlı bulunduğu Erenköy Cemaati ve 
Mevlevîlik yönünden hem de vaiz olması hasebiyle Konya’nın manevî bir 
merkezi olan Kapu Cami ve cemaati yönünden büyük etkileri bulunmaktadır.

2.1. Konya’da Dinî Oluşumlar

Konya 1070-1980 yılları arasında Kutalmışoğlu Süleyman Şah tarafın-
dan fethedilmiştir. Bu fetihten sonra 1097 yılında I. Kılıçarslan tarafından 
Konya Anadolu Selçuklu Devleti’nin başkenti yapılmıştır.6 Konya fethinden 
itibaren dini anlamda hep merkez olagelmiştir. Konya’da böyle bir yapının 
oluşmasında hem Selçuklular hem de Osmanlılar dönemindeki konumunun 
etkisi büyüktür. Özellikle Sûfî oluşumların derin izlerini barındıran Konya, 
Mevlana’nın buraya gelmesi ve faaliyetleri neticesinde bu anlamda ayrı bir yer 

4  Mezheplerin oluşum ve gelişimi ile ilgili bkz. Mustafa Başkonak - Ali Osman Balcı, “Mezhebî 
Göçlerle Gelişen Anlayış Farklılıkları ve Dinî Eğitim Kurumları (Hârîcilik, Mu’tezile, Şiîlik Örneği)”, 
İlahiyat Bilimleri Açısından Göç, ed. Mustafa Başkonak (Konya: Kitap Dünyası, 2022), 188.
5  Mustafa Akman, “İtikâdî Mezhepler Ve Fırkalar Bağlamında Tasavvuf ve Sûfîlik’in Yeri”, Dicle 
İlahiyat Dergisi XXV/2 (04 Ocak 2023), 334-373.
6  Mehmet Ali Hacigökmen, “Türkiye Selçukluları Zamanında Konya’nın Devlet Merkezi Oluşu”, 
Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi 29 (01 Aralık 2011), 231-260.
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haline gelmiştir.7  Konya’nın şairlerinden âşık Ahmet Şem’î’nin (ö. 1839) yaz-
mış olduğu divan bu manevî havayı yansıtması açısından dikkate değerdir: 

Aşk u şevkile kurulmuştur binâsı Konya’nın

Anın içün bâd-ı cennettir havâsı Konya’nın

Hicrine mahbûbunu kılmış muhayyer âşıkı

Dâvet etmiş dostuna olmuş havâsı Konya’nın

Hor gezer âdemleri amma velî irfân olur

Hâfızı gayet cerî âlimleri ummân olur

Hâsılı bir katre âbın nûş eden arslan olur

Galiba toprağının bu iktizâsı Konya’nın

Açtı candan yâreyi gûş eyledik neyle kudüm

Biz anın dervişiyiz inkârımız yok bilumûm

Şah-ı Kutbü’l-ârîfindir Hazret-i Mollâ-i Rûm

Şüphesiz makbûl-i Hak’tır evliyâsı Konya’nın

Bülbül elhân eylemez bu beldede vakt-ı seher

Zikr-i Mevlâna ki mâni olmuş ol murga meğer

Heft kişverde hezâr âşıkları ya hû çeker

Zümre-i nâdan değildir mübtelâsı Konya’nın

Evliyâsın eyliyem dersen eğer bir bir hisâb

Eylesem icmâl-i tafsîlin olur bin cild kitâb

Sen de eyle bâb-ı Mevlâna’ya durma intisâb

Ordadır âşıkların açık livâsı Konya’nın

7  Bu anlamda Konya’da derin izler bırakan manevî liderlerden biri de Hacıveyiszâde’dir. Hacıvey,szade 
ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Abdullah Muaz Güven - Mustafa Başkonak, “Toplumsal Birliğin 
Sağlanmasında Din Görevlilerinin Rolü: Hacıveyiszade Mustafa Efendi Örneği” (Erişim 27 Aralık 
2023), 228-233.



116  . Ali Osman BALCI

Konya’da Eflatun misâli vardır çok ricâl

Gösterir âyine-i İskenderî’den çok cemâl

Bulunur civâr-ı Mevlâna’da erbâb-ı kemâl

Her şebi rûz eylemiş Şems’in ziyâsı Konya’nın

Kış olunca donanır ahbâbla vahdet-hâneler

Kurulur bâzâr-ı aşk ma’mûr olur kâşâneler

Şem’î’yâ aşkın yakar pervâz ider pervâneler

Yaz olunca var Meram üzre safâsı Konya’nın”8

 Selçukluların başkenti olmasından itibaren Konya, hem bir ilim ve kül-
tür merkezi hem de Sûfî oluşumların en önemli merkezlerinden bir haline 
gelmiştir. Konya’nın bu manevî havasında Mevlana’nın ve burada bir müddet 
kalan Endülüs’lü Sûfî Muhyiddîn İbü’l-Arabî’nin etkisi açık bir şekilde hisse-
dilmektedir. Konya’daki dinî yapıların oluşmasında bölgenin sosyo-kültürel 
özellikleri kadar tarihsel süreçte siyasî iradenin etkileri de bulunmaktadır. 
Konya’da bu anlamda farklı dönemler faaliyet yürütmüş ve etkileri günü-
müzde de devam eden Nakşîlik, Kadirîlik, Mevlevîlik, Melâmîlik, Rufâilik 
gibi birçok dinî oluşumlarla birlikte ilmî anlamda eğitim veren medreseler 
yer almaktadır.9 Günümüzde de Konya’nın tarihi alt yapısından süzülen bu 
atmosfer her anlamda kendini hissettirmektedir.   

3. Manevî Bir Lider: Tahir Büyükkörükçü

Tahir Büyükkörükçü, 1925 yılında Konya’nın Karatay İlçe’sinde bulunan 
Ulu Irmak mahallesinde evin ilk erkek çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Ba-
bası Körükçü Mehmet Efendi (1907-1964) annesi Dülgerzâdelerden Aliye ha-
nım (1906-1958)’dır.10 İlkokulunu ve üçüncü sınıfa kadar ortaokulunu Kon-
ya’da okumuştur. O dönemlerde ailesinin maddi sıkıntılar çekmesi sebebi ile 
Endazenin Mustafa Efendi olarak bilinen bir kunduracının yanında işe gir-
miş ve ailesine maddi olarak destek olmaya çalışmıştır. Endazenin Mustafa 
Efendi ticari hayatının yanında ilimle meşgul olan bir kişiydi. Tahir Hoca ilk 
Kur’an eğitimini bu zattan almıştır.11 1954 yılında Atçekenlerden Fahriye ha-
nımla onun 2003’te vefat etmesinden sonra da 2004’te Aliye Hanımla evlen-
miştir. Üç kız bir erkek evladı olmuştur. Tek erkek çocuğu olan Abdurrahman 
Büyükkörükçü halen Konya il Müftülüğünde vaiz olarak görev yapmaktadır.
8  “Yanından Geçip Gidiyoruz! Meğer…”, Konya’nın Sesi (19 Ekim 2023).
9  Sami Baybal, “Geçmişten Bugüne Konya’da Dinî ve Tasavvufî Hayat”, Yeni İpek Yolu: Konya Ticaret 
Odası Dergisi, (2003), 115-124.
10  Bekir Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, Şehir ve Alimleri (Şehir ve Alimleri 
Sempozyumu, Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, 2017), 198-199.
11  Abdurrahman Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, Vaaz ve Vaizlik Sempozyumu (Vaaz ve 
Vaizlik Sempozyumu, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2013), 545-546.
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3.1. İlmî Hayatı

Tahir Büyükkörükçü’nün ilk defa dini eğitimi özellikle Kur’an eğitimi 
aldığı kişi çalışmak üzere yanına girdiği kunduracı Endazenin Mustafa Efen-
di’dir. Ortaokul üçüncü sınıfta iken Kapu camisinde vaaz vermekte olan Hacı 
İsa Rûhi Bolay Hoca Efendi’yi dinlemiş ve bu vaazdan çok etkilenmiştir. Bir 
tevafuk eseri olarak vaazdan sonra Hacı İsa Efendi sürekli olarak görüştüğü 
Mustafa Efendi’nin yanına ziyarete gelir. Burada Mustafa Efendinin teşviki 
ile Hacı İsa Efendi “Evladım Tahir, sen her şeyi bırak da bana gel, ben sana 
hakiki ilim okutayım” diyerek onu yanına çağırır. Okulunu yarıda bırakarak 
bu davete iştirak eder. Bu ilmi eğitime başlamasının yanında o dönemler Bul-
gur Tekke imamı olan Çimilli Hakkı Efendi’den hafızlık eğitimi almaya da 
başlar. Bu dönemler de Tasavvufa da ilgi duymaya başlamış ve Mahmut Sami 
Ramazanoğlu’na intisâb etmiştir.12

Bu eğitim dönemlerinde siyasi yönetimin baskısı açıkça hissedildiğinden 
gizli bir şekilde yürütülmektedir. Kur’an ve Arapça eğitimlerine ek olarak 
Hacıveyiszâde Mustafa Kurucu Efendi’den Hadis ve ahlâk, Müsevvid Bülbül 
Mehmet Efendi’den ferâiz, Hacı Hâkî Efendi’den (İzler) Farsça, Hacı Haydar 
Efendi’den (Ulukapı) kıraat tahsil etmiştir. Dört yıllık bir eğitimden sonra 
Hacı İsa Efendi’den icazet almıştır. İcazetten sonra askerlik zamanı geldiğin-
den üç yıl boyunca İzmir Foça’da askerlik yapmıştır.13

3.2. Eserleri 

Tahir Büyükkörükçü eserlerinin büyük çoğunluğunu gençlik yıllarında 
hem maddi sıkıntılarını gidermek hem de manevi bir amaçla yazmıştır. Ted-
vinden daha çok tedrise önem vermiştir. Arkasında beş tane eser bırakmıştır. 
Bu eserler şunlardır :

Hakikî Vechesiyle Mevlâna ve Mesnevi: Bir Mevlana aşığı olan Tahir Bü-
yükkörükçü bu eserini Konya’da 1959 yılında yazmıştır. Bu eserinde Mevlana 
ve Mesnevi hakkında bilgi vermiştir. Mesneviden alıntılarla na’t, iman, taha-
ret, namaz, zekât, oruç, hac, tövbe, zikir, tefekkür, nefis muhasebesi, ahlak, 
edep, haya, sabır, şükür, tevazu, hikmet gibi uygulamaya yönelik açıklamalar-
da bulunmuştur. Ayrıca Mesneviden hikâyeler başlığı altında özellikle seçtiği 
hikâye ve menkıbeleri paylaşmıştır.14

 Mübârek Ramazan ve Oruç: Bu eserinin Konya’da 1961 yılında yazmış-
tır. Ramazan ve Orucun öneminden bahsetmektedir.

Mevlânâ ve Mesnevî Gözüyle Peygamber Efendimiz: “Ben Muhammed 
Mustafa’nın ayağının tozuyum” diyen Mevlana’nın Peygamber sevgisini an-
12  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 546-547.
13  Muhammed Tahir Büyükkörükçü, “Büyükkörükçü, Tahir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), EK-1/231-232. 
14  Ayrıntılı bilgi için bkz. Tahir Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi (İstanbul: 
Bedir YAyınevi, 1983).
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latan bir eser olup 1963 yılında İstanbul’da yazmıştır.

İslâm’da Edeb: bu eserini edebin bir Müslüman’ın hayatının her safha-
sında olması gerektiğinden hareketle 1963 yılında İstanbul’da yazmıştır. Ta-
savvuf ehline göre edep, Edebin 7 esası,  Hilafet ve hitabet edebi, Ulu’l Emre 
itaat edebi, Adalet karşısında edep, Anne babaya karşı edep gibi başlıklar göze 
çarpan konulardır.

Müslüman Peygamberini Tanımalısın: Küçük bir risale şeklinde olup 
56 sayfadan müteşekkildir. 1963 yılında İstanbul’da kaleme almıştır. Eserin 
hazırlanmasında Allâme-i Kastalâni’nin Mevâhibu’l Ledunniyye ve şerhi 
(Zürkâni) Aliyyu’l Kâri’nin Şifâ-i Şerîf ’i, Tirmizî’nin Şemâil’i, İbnu’l Kayyım 
el-Cevzî’nin Zâdu’l Meâd’ı gibi pek çok eserlerden yararlandığını dile getir-
mektedir.15 Peygamber efendimizin faziletleri ve üstün özellikleri maddeler 
halinde işlenmektedir.

3.2. Yaptığı Görevler

3.2.1. Vaizlik 

Tahir Büyükkörükçü askerlik dönüşünde farklı camilerde vaaz vermeye 
başlamıştır. 1950’li yıllarda Bu vaazların birini, dönemin Diyanet İşleri Baş-
kanı Ahmet Hamdi Akseki Konya ziyaretinde dinlemiş ve resmi bir vesika 
verilmesi hususunda talimat vermiştir. Artık resmi izinli bir vaiz olarak görev 
yapmaya başlamıştır.16 Ayrıca farklı mahalle mescitlerinde imamlık da yap-
maya başlamıştır.

 Bu arada yarım kalan hafızlığını da tamamlamaya gayret etmektedir. 
Bu dönem birkaç gençle Arapça dersleri yaptığı sırada baskına uğramışlar ve 
vaizlik yetkisi elinden alınmıştır. Daha sonra tekrar görevine iade edilmiştir. 
Bu sıralarda açılan imamlık sınavına girmiş ve kazanarak Sancıoğlu (Bon-
cuk) Cami’ne atanmıştır. Küçük camilerde yaptığı vaazların aşırı ilgi görmesi 
nedeni ile ilk olarak Şerâfeddin Camisinde daha sonra diğer büyük camilerde 
vaaz etmeye başlamıştır.

 1951 yılında açılan Konya İmam Hatip Lisesinde de derslere girmeye 
başlamış ve yaklaşık iki yıl kadar devam etmiştir.17 1960 darbesi sonrası yöne-
timin baskılarının arttığı bir dönem olması sebebi ile şikâyet edilmiş ve hak-
kında tahkikat başlatılarak, Burdur vaizliğine sürgün edilmiştir. Ancak Bur-
dur’da da hemen adını duyurmuş ve oradaki halk onu bağrına basmıştır. O 
günlerini şu şekilde anlatmaktadır:“Ensâr’ın Muhâcirin’e sahip çıktıkları gibi 
Burdurlu kardeşlerimiz de bize sahip cıktılar, hiç yalnızlık çekmedik, hiç garip 
kalmadık.”18 Ayrıca o dönemin sıkıntıları günlerini: “O günler çok sıkıntılı 
15  Tahir Büyükkörükçü, Müslüman Peygamberini Tanımalısın (İstanbul: Cağaloğlu Yayınevi, 1963), 
13.
16  Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, 199; Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 548.
17  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 549.
18  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 550.
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günlerdi. Nedensiz, niçinsiz tutuklamalar oluyor, gidenlerden haber alına-
mıyordu. Bu adamlar beni de almaya gelirlerse çamaşır, pijama almama bile 
müsaade etmezler diye, sekiz ay çantam odamda hazır bekledim. Çok îmalı 
sözler duyardım. Ancak bir tek vaazımdan geri kalmadım.” diyerek anlatmış-
tır.19 1965’te Denizli de ilk salon konuşmasını yapmış ve sonrasında ünü diğer 
illere hatta yurt dışına kadar ulaşmıştır.20 

3.2.2. Konya İl Müftülüğü

1965 yılının sonlarına doğru iktidar değişmiş ve Tahir Büyükkörükçü 
affedilerek dönemin Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı olan Yaşar Tunagür’ün 
ısrarları ile Konya İl Müftülüğüne getirilmiştir. Müftü iken de onun için bir 
yaşam biçimi haline gelen vaizlikten geri kalamamıştır. Zaten bu üstadım de-
diği Mahmut Sami Ramazanoğlu’nun isteği de bu yönde olduğundan müftü-
lük görevi süresince vaizliği de bırakmamıştır. İlim onun için her zaman ön 
planda olduğundan müftülük döneminde ün yapmış âlimleri getirterek ho-
calara ders verdirmiştir. Ayrıca bu görevde iken tüm siyasi baskılara rağmen 
pek çok Kur’an Kursunun açılmasını sağlamıştır. Meram Müftülüğü’nün bu-
gün ki binası onun zamanın da alınmıştır.21 

O hiçbir zaman duruşundan taviz vermemiş inandığı şeyleri cesaretle sa-
vunmuş, bir hata gördüğü zaman tavrını ortaya koymuştur. Bu cesur çıkışları 
o dönemde meclise kadar gitmiş, İsmet İnönü bir konuşmasında onun adını 
defalarca anmıştır. O dönemlerde İslam’a uygun bir yerleşim planını hayata 
geçirmek için tanıdıkları ile bir yer satın almışlar ve yüksek duvarlı müstakil 
evler inşa ederek oraya yerleşmişlerdir. Buranın ismini de bizzat kendisi Bağlı 
bulunduğu cemaatinden dolayı Erenköy koymuştur.22 1965 yılından 1970’li 
yıllara kadar yaklaşık yedi yıl Konya İl Müftülüğü görevini sürdürmüştür.23 
Bu görevi yaptığı sırada dönemin Diyanet İşleri Başkanı rahatsız oluş ve onu 
müftülük görevinden alarak tekrar vaizliğe atamış ve yaklaşık bir yıl kadar bu 
görevi yaptıktan sonra 1973’te emekli olmuştur.24 

3.2.3. Milletvekilliği

Tahir Hoca emekli olduktan sonra vaaz etmeyi hiç bırakmamış hatta 
konferanslara da başlamıştır. Yurt dışından gelen davetleri de geri çevirme-
miş birçok yerde konferanslar vermiştir. O dönemlerde milletvekili olacağı 
söylentilerine karşı bunu bir intihar olarak değerlendirmiş ve asla böyle bir 
şeyin olamayacağını dile getirmiştir. Ancak üstadı Mahmut Sami Ramaza-

19  Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, 200.
20  İsmail Hakkı Atçeken, “Büyükkörükçü Tahir”, Konya Ansiklopedisi (Konya: Konya Kültür A.Ş., 
2011), 2/217.
21  Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, 203.
22  “Tahir Büyükkörükçü Hoca Efendi Belgeseli”, Belgesel, haz. Fatma Tunçer Öncü, Kontv (2011), 
böl. 2.
23  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 551.
24  Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, 203. 
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noğlu’ndan aldığı bir mektupla milletvekilliği teklifini kabul etmiştir. 

Milletvekilliği döneminde bulunduğu ortamdan asla mutlu olmamış 
ve çevresindekilere sıkıntısını dile getirmiştir. Fakat gittiği her yerde doğru 
bildiklerini söylemekten çekinmemiş bu durum onun sürekli hedef gösteril-
mesine neden olmuştur. Konya’da yapılan Necmettin Erbakan’ın da katıldığı 
Kudüs mitingi bayrağı taşıran son damla olmuş 12 Eylül Darbesinin yapıl-
ması sonucunu doğurmuştur.25 On bir ay tutuklu olarak hapiste kalır. Beş yıl 
boyunca süren yargılamalardan sonra beraat eder. Onu en çok rahatsız eden 
bu süre zarfında Haremeyn’den ve kürsülerden uzak kalmaktır. Beraat eder 
etmez hemen Haremeyn’e gitmiş ve orada oturum izni almıştır. 1985’ten 1999 
yılına kadar orada ikamet etmiştir. Bu süre zarfında Türkiye’ye geldikçe yine 
vaazlarına devam etmiştir.26

4. Tahir Büyükkörükçü ve Dinî Oluşumlara Etkisi

Tahir Büyükkörükçü gerek verdiği vaazlarla gerek ders halkalarıyla ge-
niş kitlelerde etkisi bulunmaktadır. Özellikle Kapu Cami’sinde verdiği vaaz-
lar çok büyük katılımla takip edilmiştir. Onun cami cemaati üzerinde etkisi 
olduğu kadar dinî oluşumlar üzerinde de etkisi elbette ki mevcuttur. Sadece 
Kapu Cami olarak bile ele alınsa buranın Konya’da birçok dinî oluşum ta-
rafından menevî bir yer olarak kabul görmesi ne denli büyük ve farklılıklar 
barındıran bir kitleye hitap ettiği ve onlar üzerinde etkiler bıraktığı anla-
şılacaktır. Onun intisap ettiği Erenköy Cemaatinin Konya’da büyük bir ta-
kipçi kitlesine sahip olması da bu cemaatin Konya ayağı açısından önemli 
bir husustur. Yine Mevlevîlikle olan bağı da bu oluşum üzerinde etkisinin 
görülmesi açısından dikkate değerdir. Bu anlamda onun Mesnevî’yi sürekli 
el üstünde tutması ve vaazlarında sıklıkla kullanması da bu manada önemli 
görünmektedir.

 Tahir Hoca’nın herhangi bir cemaat oluşturduğuna dair hiçbir bilgi yok-
tur. Ancak onun bir cemaat oluşturacak kadar takipçisi olduğu da bir gerçek-
tir. Öncelikle o genç yıllar tanıştığı Nakşibendî tarikatının Halidî kolunun 
Erbîlî Dergâhı Postnişini Mahmut Sami Ramazanoğlu’nun mürididir. Yani 
bu gün bilinen adı ile Erenköy Cemaati ya da Altınoluk Cemaati olarak bili-
nen tarikata müntesiptir. Erenköy Cemaatine müntesipliği yanında bir Mev-
lana hayranı olmasının da etkisi ile Osman Çelebizâde Sıdkı Çelebi’den icazet 
alarak Mevlevi dergâhına da mürit olmuştur.27

4.1. Tahir Büyükkörükçü ve Erenköy Cemaati

Tahir Hoca için Mahmut Sami Ramazanoğlu’nun ayrı bir yeri vardır. 
Tam bir bağlılıkla ona intisap etmiştir. Her konu da onunla istişare etmiş, 
Burdur da görev yaptığı zaman onun ders görevlerini yürütmüştür. Onun 
25  “Tahir Büyükkörükçü Hoca Efendi Belgeseli”, böl. 3.
26  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 552.
27  Bekir Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, s. 123.
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değeri konusunda “Hayatım boyu ondan daha büyüğünü görmedim; onun 
kadar nefsini terbiye etmiş bir zata rastlamadım.” demiştir.

 Milletvekili olmak gibi bir isteği olmamışken, hatta bu konu da yemin 
bile etmişken sırf efendisi istediği için, yemininin kefaretini vererek Milli Se-
lamet Partisinden aday olmuş ve seçilmiştir.28 Onun tasavvufa bağlılığı ile 
alakalı Ali Ulvi Kurucu onun ilmi kadar Sami Efendi’ye bağlı tasavvuf tara-
fının da olduğunu, şaibesiz pürüzsüz bir tasavvuf anlayışına sahip olduğunu 
dile getirmiştir.29

4.2. Tahir Büyükkörükçü ve Necip Fazıl

Necip Fazıl Kısakürek, Burdur’a geldiği zaman ismini çok duyduğu Ta-
hir Büyükkörükçü’’nün vaazını dinlemek istemiş, gitmeden önce de banttan 
bir vaazını dinlemiş ve kendisine hayran kalmıştır. Bu hayranlığını kısa bir 
yazı ile şöyle duyurmuştur: “Bu vatanın kaldırımları fildişinden ve evleri bil-
lûrdan, hayal üstü bir madde ve mânâ kemâline ulaşmış bir başkenti, sitesi 
(metropolis) olsaydı da, bu başkentin bir milyon kişilik büyük mâbedinde, 
her evin her odasında bir hoparlör içinde sesi uğuldayan bir üstün kelâm ve 
hakikat vâizi bulunsaydı, onu bile bana hor gösterecek çapta, gerçeklikte ve 
derinlikte bir din adamına, 25.000 nüfuslu Burdur Kasabası’nda rastladım. 
Gelince anlatırım.”30

 Onun vaizliğinin gücünü ve yetiştiği zor dönemleri Necip Fazıl şu şe-
kilde dile getirmektedir: “Tahir Büyükkörükçü’yü, çölde, bir çorak vadide 
yetişmiş bir güle benzettim. Tevhid-i Tedrisat Kanunu’ndan sonra, Arapça 
okumak, din ilimlerini tahsil etmek şöyle dursun, Kur’an-ı Kerim’in bile ya-
sak olduğu bir devirde, böyle bir vaiz, böyle anlayışlı bir insan, söylediklerini, 
benim gibi müşkülperest bir kimseye dahi dinletebiliyorsa, bu kabiliyeti bir 
deha eseri ve bunu İslâm’ın bir mucizesi olarak sayarım. İslâm, meyvelerini ve 
mucize şafağını ufuklardan sökmeye başlamıştır.”31

Necip Fazıl başka bir yazısında onu tüm âlimlere örnek bir kalıp olarak 
göstermiş, lafı evirip çevirmeden, korkusuzca gerçekleri haykıran yeni bir ses 
olarak değerlendirmiştir. Ayrıca onun Burdur’daki varlığını orada yaşayanlar 
için bir nimet olarak görmüş ve tüm şehirlerde onun gibi vaizlerin bulunma-
sı gerektiğini vurgulamıştır. Ayrıca mecliste bir konuşma esnasında, “Konya 
Müftüsü” denilerek, adının sürekli tüm olumsuzlukların kaynağıymış gibi 
anılmasından rahatsız olmuş ve bunu yayınladığı bir yazıda dile getirmiştir.32  

28  Büyükkörükçü, “Tahir Büyükkörükçü”, 555; “Tahir Büyükkörükçü Hoca Efendi Belgeseli”, böl. 3.
29  M. Ertuğrul Düzdağ, Üstad Ali Ulvi Kurucu Hatıralar 3 (İzmir: Kaynak Yayınları, 2008), 358.
30  Necip Fazıl Kısakürek, “Noktalama”, Yeni İstanbul Gazetesi (17 Ocak 1965); Büyükkörükçü, 
“Tahir Büyükkörükçü”, 558.
31  Şahin, “Sultân’ül Vâizîn Tahir Büyükkörükçü”, 201.
32  Necip Fazıl Kısakürek, “Çerçeve”, Yeni İstanbul Gazetesi (19 Mart 1965); Şahin, “Sultân’ül Vâizîn 
Tahir Büyükkörükçü”, 201-202. Ayrıca meclis kürsünden onun hedef gösterilmesine tepki olarak 
kaleme aldığı yazısı için bkz. Necip Fazıl Kısakürek, “Çerçeve”, Yeni İstanbul Gazetesi (08 Mart 1968).
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4.3. Tahir Büyükkörükçü ve Ali Ulvi Kurucu

Ali Ulvi Kurucu’nun ilk defa Tahir Büyükkörükçü adını duyması 1947 
yılında Hac yaptığı sırada İsa Rûhi Efendi ile karşılaşması sırasında olur. Bir 
rüya gördüğünü, rüyasında İsa Efendinin Konya’da bir ders halkasında iki, üç 
talebesiyle ders yaptığını, dershanenin avlusundan berrak bir su aktığını söy-
ler. İsa Efendi de bir dershanesi olduğunu öğrencileri içinde de en çok Tahir 
adlı bir gençten umutlu olduğunu söyler. Ali Ulvi Kurucu bu genci çok merak 
eder. Birkaç yıl sonra hac zamanı onun da hacca geldiğini öğrenir ve vaazla-
rını dinleyerek çok etkilendiğini böyle bir etkileme gücünün sadece bilgi ile 
olamayacağını ifade eder. Onunla tanışmış ve birlikte muhabbet etmişlerdir.33

Ali Ulvi Kurucu, Konya’ya geldiği zaman da Tahir Hocanın vaazlarını 
dinlemiştir. Onun vaazlarında Mesnevî’den beyitler, Mehmet Akif ’in şiirle-
rinden bölümlerle beraber kendi şiirlerini de okuduğunu fark etmiştir. Tahir 
Hoca’nın siyasete girmesi konusuna da değinmiş ve şöyle bir sonuca ulaşmış-
tır: “Herhalde işin doğrusu, kârı zararı ve her zamana ait vaziyetin nezaketini 
göz önüne alarak, nefsinin hilelerine kapılmadan ve din adamlarının halkın 
üzerindeki tesirinden faydalanmaktan başka bir şey düşünmeyen politikacı 
cambazlara aldanmadan; ayrıca aklı eren, hak söyler dostlarla müşavere ede-
rek, icabına göre karar vermektir.”34 

4.4. Tahir Büyükkörükçü ve Mevlânâ

Tahir Büyükkörükçü’nün Mevlânâ’ya karşı büyük bir sevgisi vardır. Tüm 
konuşmalarında ondan kesinlikle bahseder ve Mesnevî’den beyitler okumayı 
ihmal etmez. Tahir Hoca Mevlânâ’nın şahsi karakterini oluşturan etkenleri, 
Allah’a karşı büyük bir iman teslimiyet ve aşk, Peygamber efendimize tam 
bir bağlılık, Kur’an’ı Hakîmi düstur edinerek hükümlerine uymak, zikir ve 
ibadetin zevkini alan bir kulluk, hayatını dine ve Allah’a adayarak insanların 
gaflet ve maddecilikten kurtulmalarına çalışmak, olarak saymıştır.35 

Tahir Hoca Mevlânâ’yı sevenleri üç gurupta değerlendirir. Birinci gurup, 
sevmede aşırıya gidenlerdir. Hatta bunlardan bazıları onu Peygamberden bile 
üstün tutarlar. Ancak Mevlânâ’nın bizzat kendi sözleri onun tam bir peygam-
ber aşığı olduğunu ortaya koymaktadır. İkinci gurup, Mevlânâ ve benzerleri-
ni sürekli tenkit edenlerdir. Eğer bunu Kur’an ve şeriata uymadığı için düzet-
me amacı ile yapıyorlarsa güzeldir. Ancak haset ve kinlerinden yapıyorlarsa o 
zaman büyük bir yanlışa düşmüşler demektir. Üçüncü gurupta itidalli olmayı 
tercih edenler ve Allah ve dostlarına saygıyı elden bırakmayanlardır. 36 

Mesnevi ile ilgili olarak da onun Mevlânâ’nın başyapıtı olduğunu söy-
ler. Ayrıca onu, marifet keşkülü, irfan bahçesi, okuyanı doyuran, hasımlarını 

33  Düzdağ, Üstad Ali Ulvi Kurucu Hatıralar 3, 355-356.
34  Düzdağ, Üstad Ali Ulvi Kurucu Hatıralar 3, 360.
35  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 10. 
36  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 35-41.
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yere çalan bir eser olarak niteleyerek övmektedir. Mesnevi’nin bütün dünyada 
bilindiğini ve okunduğunu, en bilinen şairlerin ve mutasavvıfların onun de-
hası önünde dize geldiklerinden bahsetmektedir.37

Mevlânâ’nın “Aklı Muhammed Mustafa’nın önüne kurban et; Hasbiyal-
lah de ki kula Allah yeter.” sözünü alıntılayarak, fen ve ilmine güvenenlere 
bunun bir cevap olduğunu vurgulamıştır.38 Bir milletin ecdadına, tarihine, 
milli gelenek ve göreneklerine sahip çıkmasının önemine binaen Mesnevî’den 
“Ahir zamanın adi ukalası, kendilerini evvelce geçenlerden üstün görürler”39 
sözlerini paylaşır.

Mevlânâ’nın Vahdet-i Vücutçu olmadığına kendi sözlerinden örnekler 
verir. Mevlânâ’nın “Bizim Mesnevîmiz vahdet dükkânıdır. Onda ‘Bir’den 
başka ne görürsen O puttur.” sözü üzerinden onu Vahdet-i Vücutçu diye ni-
teleyenlerin yanıldığını Mevlânâ’nın “Kul kendinden külliye fani olmadıkça; 
‘Tevhid’ onun nezdinde tam tahakkuk etmez. Tevhîd (vahdet) hulul değil-
dir; tâ yok olmak (bütün varlıklardan, kibirden, enâniyetten, gururdan pâk 
olup temizlenmek, arınmaktır. Yoksa kuru lafla bâtıl Hak olmaz.”40  sözleri-
nin açık bir şekilde bunu ortaya koyduğunu söyler. Hatta Vahdet-i Vücutçu 
olarak anılan Muhyiddîni Arabî’nin Akîde-i Suğrâ’da “ Hak Teâlâ’ya mahlûk 
varlıkların veya mahlûkata Hakkın hulûl etmesi mümkün değildir. Cenâb-ı 
Hakkın hulûl etmesi mümkün değildir. Cenâb-ı Hak bundan münezzehtir.”41 
dediğini alıntılayarak ve birkaç örnek daha vererek onun da Vahdet-i Vücut-
çu olmadığını söylemektedir. Her âlimin biz özelliği ile ön plana çıktığını 
Mevlânâ’nın da aşk, cezbe ve şevk özellikleri ile diğerlerinden farklı olduğunu 
vurgular.42

Mesnevî’den paylaştığı bir paragrafta vahiy kâtiplerinden biri olan Ab-
dullah b. Sa’d isminde birinden bahseder. Bu kişinin gelen vahyi yazarken 
bazı ayetlerin devamını Peygamber söylemeden söylediğini, Peygamber de 
onun söylediğini aynen söylediğini ve yazdırdığını söyler. Bu adamın daha 
sonra Peygambere gelen vahiy bana da geliyor diyerek irtidât ettiğini söyler.43 

Sonuç 

Dinî gruplar açısından önemli bir yere sahip olan manevî liderlik, bir 
yandan aidiyeti canlı tutmakta diğer yandan da grubun yayılmasına önemli 
katkılar sunmaktadır. Bu anlamda Konya özelinde Tahir Büyükkörükçü’yü 
konu edindiğimiz bu çalışma manevî liderlerin ne denli önemli bir işleve sa-

37  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 59-60.
38  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 12.
39  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 16.
40  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 62.
41  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 63.
42  Büyükkörükçü, Hakiki Vechesiyle Mevlana ve Mesnevi, 35.
43  Tahir Büyükkörükçü, Mevlânâ ve Mesnevi Gözüyle Peygamber Efendimiz (Konya: Ülkü Yayınevi, 
1963), 113.
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hip olduğunu ortaya koymaktadır. Özellikle sûfî oluşumlarda ön plana çıkan 
manevî liderlik, grup birlikteliğini güçlendirerek grubun sağlam bir yapı ha-
line gelmesini ve yayılmasına olanak sağlamaktadır.

Tarihsel süreç içerisinde ilmin ve manevî yaşamın etkili olduğu Kon-
ya, bu yapısını koruyarak günümüze kadar gelmiştir. Bu anlamda şehrin 
tarihini yansıtan birçok yapı günümüze kadar ayakta kalmayı başarmıştır. 
Tarihi yapıtlarla birlikte günümüzde hala hissedilen şehrin tarihten süzülen 
sosyo-kültürel havası da günümüze kadar ulaşmıştır. Günümüz Konya’sın-
da birçok dinî oluşum bu tarihi arka planın izlerini taşımaktadır. Konya’nın 
manevî anlamda en değerli kabul edilen mekânlarından bir olan Kapu Cami, 
dinî oluşumların birlikteliğinin de en çok hissedildiği mekânların başında 
gelmektedir. Tahir Büyükkörükçü’yü dini oluşumlar açısından değerli kılan 
şey de Kapu Cami’sinde verdiği vaazlardır. Bu anlamda cami özellikle Cuma 
günleri Tahir Hoca’nın vaazlarını dinlemek için her kesimden insanla dolup 
taşmıştır.

Tahir Büyükkörükçü’nün en derin izler bıraktığı dinî oluşum esasen 
Kapu Cami cemaatidir. Tahir Hoca’nın “Kapu Cami’sinin aziz cemaati” ile 
başlayan vaazları büyük bir ilgi ile takip edilmiş, vaazlar esnasında yükselen 
“Allah” nidaları da bu manevî havayı farklı boyutlara taşımıştır. Bu vaazları 
enteresan kılan huşulardan biri de Tahir Hoca’nın sık sık alıntı yaptığı Mev-
lânâ’nın Mesnevî’sidir. Şehrin manevî atmosferine de uygun olarak kullanı-
lan bu beyitleri Tahir Hoca, hem Farsça hem de Türkçe olarak vermiştir. Bu 
anlamda şunu da belirtmek gerekir ki Tahir Hoca sadece manevî anlamda 
değil ilmî anlamda da kendisini yetiştirmiş ve ilim ile bağını hiç kopartma-
mıştır.

Erenköy Cemaati lideri Mahmud Samî Ramazanoğlu’na intisap etmiş 
olan Tahir Hoca aynı zamanda Mevlevî dergâhı ile de bağlantılıdır. Onun 
özellikle Efendim dediği Mahmud Samî Ramazanoğlu’na bağlılığını gösteren 
en önemli olay milletvekilliğini istemeyerek de olsa sırf o istediği için kabul 
etmesidir. Tahir Büyükkörükçü ilmî ve manevî anlamda her iki dinî oluşum-
da da derin izler bırakmıştır. Her ne kadar onun bir cemaate mensubiyeti 
bulunsa da birçok cemaat mensubu tarafından sevilerek takip edilmiştir. El-
bette onun bu etkisinin en önemli faktörlerinden biri bildiği doğruları Kur’an 
ve Sünnet ışığında nakletmek olmuştur. Bununla birlikte Mevlânâ aşkı ve 
onun sözlerini çokça kullanması, gördüğü yanlışları nezaketle dile getirerek 
uyarması, yeri geldiğinde siyasî konuşmalardan kaçınmaması, manevî ala-
na yönelik vurguları gibi pek çok husus onun geniş kitleler tarafından takip 
edilmesini sağlamıştır. Tahir Büyükkörükçü’nün izleri günümüzde de hala 
Konya’da derin bir şekilde hissedilmektedir.
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1. Giriş

Toplumsal hayatın ontolojik temeli olarak her toplumda evrensel bir 
öneme sahip olan aile kurumu, insanların ilk sosyal çevresi olup, kendilerini 
topluma ve hayata bağlayan, toplumsal kurumlar arasında en önemli olanıdır 
(Turğut, 2017). Aile, toplumsal varlığı bulunan ayrıca fert ve toplum yaşamı-
nın merkezinde olan, asgari “anne, baba ve çocuklardan oluşan” (Dündar, 
2018) “birbiri ile akraba bir grup insanı” (Giddens, 2012) tanımlayan en kü-
çük sosyal yapı birimidir. Aile üyeleri, birbiri ile akrabalık bağı olan bir grup 
insanı tanımlar. Toplumun yapısı ve işleyişi için en asli ve önemli bir sos-
yal grup olarak öne çıkan Aile Kurumu, bireyler arasında samimi, yüz yüze 
ve sürekli ilişkilerin bulunduğu bir sosyal ortam sunar. Bu durum, ailenin 
sosyo-psikolojik özelliklerinden kaynaklanır. Aile kurumu, tarihte bir arada 
yaşamın, sevginin, eşitliğin, özgürlüğün, otoritenin, ilişkilerin ve sorumlu-
lukların sembolü olmuştur (Aslan, 2002). Aile üyeleri, birbirleriyle etkileşim 
halinde olup (Akın, 2019), farklı roller üstlenirler.

Aile içerisinde bir roller organizasyonu olduğu söylenebilir. Bu, ailenin 
varlığı nedeniyle, sahip olduğu dengeli bir yapı sayesinde gerçekleşir. Aile, 
bireylerin ihtiyaçlarını karşılayan ve topluma uyum sağlamalarına yardımcı 
olan bir işlev ve pozisyona sahip olup (Soner, 2013; Arı, 2023c), hem bireylerin 
hem de toplumun gelişimine katkıda bulunan bir sosyal kurumdur.

2. Aile Kurumunun İşlevleri: Bir Ayna, Bir Pusula, Bir Kalkan

Aile kurumunun işlevleri, ailenin bireyler ve toplum için çeşitli açılar-
dan yararlarını belirten kavramlarıdır. Bu kavramlar, ailenin fizyolojik, bi-
yolojik ve psiko-sosyal boyutlarını kapsar (Kirman, 2004). Böylece, ailenin 
toplumsal hayattaki önemi ortaya çıkar. Aile kurumunun işlevleri, muhtelif 
kaynaklarda farklı sayıda ve şekilde sıralanabilir. Ancak genel olarak, top-
lumda yerleşik kural ve değerler sistemini bireylere aktarma, onları toplumsal 
sisteme adapte etme ve bağlama, sevgi, cinsellik ve sosyalleşme gibi diğer kişi 
ve kurumlara devredilmesi mümkün olmayan sorumlulukları yerine getir-
me, üyelerini denetlemek suretiyle toplumsal amaç ve hedeflerin inşasında 
katkıda bulunma, etkin yapısıyla toplumsal değişim sürecine katkı sağlama 
gibi işlevler kabul edilir. Bu işlevler, ailenin toplumsal hayatta oynadığı rolü 
gösterir (Dönmezer, 2001). Bireye çok yönlü katkı sağlayan bu temel işlevleri 
şöyle sıralamak mümkündür:

2.1. Biyolojik İşlev: Bir Zincir, Bir Köprü

Biyolojik işlev, aile kurumunun en temel ve en eski işlevlerinden biridir. 
Bu işlev, ailenin toplumun devamlılığını sağlamasına (Özkalp, 2019) ve yeni 
nesillerin yetişmesine katkıda bulunmasına olanak tanır (Dündar, 2018). Bi-
yolojik işlev, aile üyeleri arasında cinsel ilişki, üreme, doğum, bakım, beslen-
me gibi faaliyetleri kapsar. Bu yönüyle toplumda aile, sağlıklı bir şekilde asli 
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fonksiyonlarını yerine getirebilmek adına mevcut nüfusun temel kaynağını 
oluşturur (Selman, 2018). Bu faaliyetler, aile üyelerinin fiziksel ve biyolojik 
ihtiyaçlarını karşılar ve sağlıklı bir yaşam sürmelerini sağlar (Kır, 2011).

Biyolojik işlev, aile kurumunun toplumsal hayatta bir zincir ve bir köp-
rü olmasını sağlar. Bir zincir olarak aile; toplumun nüfusunu artırır ve top-
lumsal yapıyı güçlendirir, toplumun geçmişi, bugünü ve geleceği arasında 
bir bağlantı kurar. Aile, toplumun kültürel, dinî, etnik, milli vb. özelliklerini 
yeni nesillere aktarır (Ünal & Gürel & Er, 2019). Bir köprü olarak ise aile; 
toplumun farklı kesimleri arasında iletişim ve işbirliği kurulmasını sağlar. 
Bu yönüyle de toplumun bütünlüğünü ve uyumunu korur, ayrıca toplumun 
değişim sürecine uyum sağlamakla (Doğan, 2011) gelişimine de katkı sağlar.

Biyolojik işlev, aile kurumunun toplumsal hayattaki önemini gösterir. Bu 
işlev, ailenin hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve top-
luma katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koyar ve ailenin toplumsal 
hayatın vazgeçilmez (İçli, 1991) bir parçası olduğunu kanıtlar.

 2.2. Eğitim İşlevi: Bir Okul, Bir Rehber

Aile, çocuklara sosyal yaşamda kendilerine ve topluma faydalı olabilecek 
temel bilgi ve becerileri öğretir (T.C. Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, 
1990). Çocukların okuma-yazma, mesleki, teknik eğitim ve donanım gibi 
niteliksel ihtiyaçlarını da karşılamaya çalışır (Köylü, 2012). Çocuğun eğitim 
sürecindeki başarısı ev-aile ortamından etkilenir (Giddens, 2012). Tüm bu 
yönleriyle aile kurumunun, çocukların eğitsel anlamda ilk eğitim ve rehber-
lik merkezi fonksiyonunu haiz olduğu söylenebilir (Alpaydın, Ayar, & Gü-
müş, 2015).

Eğitim işlevi, aile kurumunun en önemli ve en eski işlevlerinden biri-
dir. Ailenin bireyleri topluma uygun bir şekilde yetiştirmesine ve toplumun 
kültürel değerlerini yeni nesillere aktarmasına olanak tanır (Hatipler, 2023). 
Bu işlev, aile üyeleri arasında eğitim, öğretim, öğrenme, bilgi, beceri, tutum, 
davranış gibi faaliyetleri kapsar. Bu faaliyetler, aile üyelerinin bilişsel, duyuş-
sal ve psikomotor gelişimlerini sağlar (Melanlıoğlu, 2012) ve toplumsal hayata 
hazırlar.

Eğitim işlevi, aile kurumunun toplumsal hayatta bir okul ve bir rehber 
olmasını sağlar. Bir okul olarak aile, bireylerin ilk ve en temel eğitimini verir. 
Aile, bireylerin dil, iletişim, düşünme, yaratıcılık, problem çözme gibi beceri-
lerini geliştirirken aynı zamanda kendilerine toplumun sahip olduğu ahlaki, 
dinî, etik, estetik, hukuki vb. değerleri de kazandırır. Bir rehber olarak aile, 
bireylerin hayat boyu öğrenmelerine ve gelişmelerine destek olur (Demirbi-
lek, 2016). Aile, bireylerin meslek, kariyer, evlilik, aile kurma gibi seçimlerine 
yardımcı olurken bunun yanı sıra bireylerin karşılaştıkları zorluklarla baş et-
melerine ve mutlu olmalarına da katkıda bulunur.



130  . Yılmaz ARI

Eğitim işlevi, aile kurumunun toplumsal hayattaki önemini gösterir. Bu 
işlev, ailenin hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve top-
luma katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koyar, ailenin toplumsal 
hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğunu kanıtlar.

2.3. Dinî İşlev: Bir Işık, Bir Kılavuz

Aile, çocukların dinî kimliklerini ve inançlarını şekillendiren ilk sosyal 
kurumdur (Zuckerman, 2009). Ailenin dinî işlevi, ailede ebeveynlerin ço-
cuklara dinî kuralları ve değerleri öğretmesi, kontrol etmesi (Dündar, 2018) 
ve uygulatmasıdır. Ailedeki dinî eğitim, çocukların toplumda dinî normla-
ra uyum sağlamasına ve dinî hayatı yaşamasına yardımcı olur. Ailedeki dinî 
bağlar, bireylerin duygusal alışverişini ve manevi tatminini arttırır (Yiğit, 
2022). Aynı zamanda dinin beslediği manevi değerlerle beslenen bir aile bire-
yinin zorluklar karşısında moral bakımından daha güçlü olduğu, problemleri 
çözmede daha dirayetli tavırlar geliştirdiği bilinmektedir (Yiğit, 2021).

Dinî işlev, aile kurumunun önemli ve en kadim işlevlerinden biridir. Bu 
işlev, ailenin bireylerine dinî inançlarını ve pratiklerini öğretmesine ve top-
lumun dinî değerlerini yeni nesillere aktarmasına olanak tanır (Okçay, 1992). 
Aile üyeleri arasında dinî tecrübenin ifade şekillerinden olan ibadet, dua, zi-
kir, oruç, sadaka, hac, kurban vb. faaliyetlerin öğrenilmesi ve pratiğe dönüş-
türülmesini kapsar (Kekin, 2004). Bu faaliyetler, aile üyelerinin dinî ihtiyaç-
larını karşılar ve dinî hayatlarını sürdürmelerini sağlar.

Dinî işlev, aile kurumunun toplumsal hayatta bir ışık ve bir kılavuz ol-
masını sağlar. Bir ışık olarak aile, bireylerin dinî bilgi ve bilinçlerini aydın-
latır. Aile, bireylerin dinî doğruları ve yanlışları ayırt etmelerine yardımcı 
olur. Bireylerin dinî sorumluluklarını ve haklarını öğrenmelerine destek olan 
bir kılavuz olarak, aile, bireylerin dinî yaşamlarına da yön verir (Arı, 2023a). 
Aile, bireylerin dinî emir ve yasaklara uymalarını ve dinî görevlerini yerine 
getirmelerini teşvik eder. Böylece, bireylerin dinî ahlak ve erdemlere sahip 
olmalarını ve dinî topluluklara katılmalarını sağlar.

Dinî işlev, aile kurumunun toplumsal hayattaki önemini gösterir. Bu iş-
lev, ailenin hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve toplu-
ma katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koyar. Bu işlev, ailenin top-
lumsal hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğunu kanıtlar.

2.4. Ekonomik İşlev: Bir Kaynak, Bir Destek

Aile kurumunun ekonomik fonksiyonları da bulunmaktadır. Bu yönüyle 
aile, karşılıklı bağları güçlendiren bir işbirliği veya iş bölümü modeliyle kendi 
bünyesinde mevcut bireylerin maddi ihtiyaçlarını karşılayacak bir üretim ve 
tüketim ünitesi (Vurgun, 2004) olmakta ve aile bireylerinin ekonomik gü-
venliğini bir nevi garanti altına almaktadır. Aile, bireyi mesleğe yönlendirme, 
mesleki bilgi ve beceri kazanma, gerekli imkânları sağlama konusunda da 
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önemli bir rol oynar. Birçok genç, ailesinin etkisinde ve sunulan imkânlara 
göre mesleğini seçer (Kır, 2011). Aile fertleri, dışarıda çalışmak suretiyle de 
ortak aile bütçesine katkıda bulunurlar. Ailenin görevi, bireyi tanımak, onun 
yetenekleri için gerekli imkânları vermek, desteklemek ve rehberlik etmektir.

Ekonomik işlev, aile kurumunun önemli ve eski işlevlerinden biridir. Bu 
bakımdan aile için, ekonomik yaşam tarzı standartlarını belirleyen önem-
li bir iktisadi kurumdur (Develi, 2020) denilebilir. Bu işlev, ailenin bireyle-
ri ve toplumu ekonomik açıdan desteklemesine ve refahlarını artırmalarına 
olanak tanır. Ekonomik işlev, aile üyeleri arasında üretim, tüketim, tasarruf, 
yatırım, gelir, harcama gibi faaliyetleri kapsar. Bu faaliyetler, aile üyelerinin 
ekonomik ihtiyaçlarını karşılar ve iktisatlı davranarak, hayatlarını sürdür-
melerini sağlar.

Ekonomik işlev, aile kurumunun toplumsal hayatta bir kaynak ve bir 
destek olmasını sağlar. Bir kaynak olarak, aile, bireylerin ekonomik beceri 
ve kaynaklarını geliştirir. Aile, bireylerin meslek, kariyer, girişimcilik gibi 
alanlarda eğitim almasına ve deneyim kazanmasına destek olur. Aile, birey-
lerin ekonomik fırsatlarını ve seçeneklerini artırır. Bir destek olarak ise aile, 
bireylerin ekonomik sorunlarla baş etmelerine ve ekonomik güvenliklerini 
sağlamalarına yardımcı olur. Böylelikle de bireylerin ekonomik riskleri azalt-
masına ve ekonomik faydaları artırmasına katkıda bulunan aile, bireylerin 
ekonomik krizlere ve şoklara karşı dayanıklılıklarını artırır.

Ekonomik işlev, aile kurumunun toplumsal hayattaki önemini gösterir. 
Bu işlev, ailenin hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve 
topluma katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koyar. Bu işlev, ailenin 
toplumsal hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğunu kanıtlar mahiyettedir.

2.5. Sevgi İşlevi: Bir Kalp, Bir Bağ

Bireylerin maddi ihtiyaçlarının yanı sıra manevi ihtiyaçları da bulun-
maktadır. Aile çocuğa sevgi, şefkat ve güven duygusu vererek onun psikolo-
jik olarak güçlü ve özgüven sahibi bir kişilik geliştirmesine katkıda bulunan, 
onun manevi ihtiyaçlarının giderilebildiği bir sevgi merkezidir. Bu yönüyle 
de ailede yaşam süren bireylerin duygu yüklü/manevi ihtiyaçlarını karşıla-
ma işlevi gören aile, sevgi, saygı ve güvenliğin tabiî bir kaynağıdır denilebilir 
(Tunca, 2018). Sevgi gören ve gösteren çocuklar, toplumsal yaşamda sağlıklı 
ilişkiler kurmayı başarabilirler. Aile sevgisinden mahrum kalmayan bireyle-
rin, sağlıklı bir benliğe sahip olmaları ve sağlam bir karakter geliştirmesi ile 
aile önemli bir işlevini daha yerine getirmiş olmaktadır.

Sevgi işlevi, aile kurumunun en önemli ve en eski işlevlerinden biridir 
(Alacahan, 2010). Bu işlev, ailenin bireyleri arasında sevgi, saygı, güven, sa-
dakat, şefkat, merhamet gibi duyguları geliştirmesine ve toplumun duygusal 
ihtiyaçlarını karşılamasına olanak tanır. Sevgi işlevi, aile üyeleri arasında des-
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tek, yardım, ilgi, anlayış, paylaşım, fedakârlık gibi davranışları kapsar (Kır, 
2011). Bu davranışlar, aile üyelerinin duygusal ihtiyaçlarını karşılar ve mutlu 
olmalarını sağlar.

Sevgi işlevi, aile kurumunun toplumsal hayatta bir kalp ve bir bağ ol-
masını sağlar. Bir kalp olarak, aile, bireylerin duygusal gelişimlerine katkıda 
bulunur. Aile, bireylerin duygusal zekalarını, empati yeteneklerini, duygusal 
ifade becerilerini geliştirir. Aile, bireylerin duygusal sağlıklarını, özgüvenle-
rini, özsaygılarını korur (Alkan, 2018). Bir bağ olarak aile, bireylerin topluma 
bağlılıklarını ve aidiyetlerini muhafaza eder. Aile, bireylerin toplumun değer-
lerini, normlarını, kurallarını benimsemelerini ve onlara uymalarını (Çelik, 
2010), toplumun diğer üyeleriyle iletişim ve işbirliği kurmalarını ve topluma 
katkıda bulunmalarını sağlar.

Sevgi işlevi aile kurumunun, toplumsal hayattaki önemini göstermesinin 
yanı sıra hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve topluma 
katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koyar. Bu işlev, ailenin toplum-
sal hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğunu kanıtlar mahiyettedir.

2.6. Koruyucu İşlev: Bir Kale, Bir Siper

Her kurumda olduğu gibi ailede de kendi doğal üyelerini dış tehlikeler-
den muhafaza etme eğilimi ve işlevi vardır. Aile, bireylerinin güvenlik ihti-
yacını karşılar ve haklarını savunur (Kirman, 2003). Onları olası fiziksel ve 
ruhsal darbelerden korur, sağlığını önemser.

Koruyucu işlev, aile kurumunun önemli ve eski işlevlerinden biridir. Ai-
lenin, bireyleri ve toplumu güvenlik ve sağlık açısından korumasına ve des-
teklemesine olanak tanıyan bu işlev, aile üyeleri arasında koruma, savunma, 
yardım, tedavi, bakım, onarım gibi faaliyetleri kapsamaktadır. Bu faaliyetler, 
aile üyelerinin güvenlik ve sağlık ihtiyaçlarını karşılamakta ve onların hayat-
ta kalmalarını sağlamaktadır.

Koruyucu işlev, aile kurumunun toplumsal hayatta bir kale ve bir siper 
olmasını sağlar. Bir kale olarak aile, bireyleri toplumun dış tehditlerinden 
korur. Aile, bireylerini şiddet, suç, savaş, afet, salgın gibi zararlı etkenlerden 
uzak tutmakta, kendilerini toplumun baskı, zorlama, ayrımcılık, yoksulluk 
gibi olumsuz koşullarından da muhafaza etme eğilimindedir. Bir siper olarak 
aile, toplumun iç sorunlarına karşı bireylerini destekler. Aile, bireyleri stres, 
kaygı, depresyon, yalnızlık, bağımlılık gibi psikolojik sorunlardan kurtulma-
sına ve kendilerini işsizlik, hastalık, sakatlık, yaşlılık gibi sosyal sorunlardan 
korunmasına yardımcı olur.

Koruyucu işlev, aile kurumunun toplumsal hayattaki önemini gösterir. 
Bu işlev, ailenin hem bireylerin hem de toplumun ihtiyaçlarını karşılayan ve 
topluma katkıda bulunan bir kurum olduğunu ortaya koymasının yanı sıra 
ailenin, toplumsal hayatın vazgeçilmez bir parçası olduğunu kanıtlar.
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2.7. Toplumsallaştırma İşlevi: Birlik, Uyum ve İnşâ Serüveni

Toplumsallaştırma işlevi, bireyin toplumun değerleri, normları, rolleri ve 
beklentileri konusunda öğrenmesi ve topluma uyum sağlaması sürecidir. Bu 
işlev sayesinde birey, toplumun bir üyesi olur, toplumsal kimlik kazanır (Coş-
kun, 2003) ve toplumun devamlılığını ve istikrarını sağlar.

Aile, bireyin sosyalleşmesinde rol oynayan ilk kurum olup (Kocakurt & 
Güven, 2005; Tunca, 2018) üyelerine, içinde yaşadıkları toplumun kültürü-
nü benimsetmenin (Şentürk, 2008) yanı sıra bireylerine din, değer, norm ve 
kurallarını öğretir. Bunun yanı sıra onlara sosyal rollerini ve toplumun bek-
lentilerini de aktarır. Böylelikle aile, bireylerinin sosyal kimliklerini (Cerrah, 
2022) inşa etmede kendilerine yardımcı olmaktadır.

Sosyalizasyon, insanların hayatları boyunca sürdürdükleri ve kendilerini 
geliştirdikleri, kültürel öğeleri özümsedikleri bir süreçtir. Bireyin toplumsal 
rolünü, kişiliğini ve kimliğini oluşturmasında (Alpman, 2018) ve topluma 
uyum sağlamasında çok etkilidir. Sosyalizasyon sürecinde birey, aile, okul, 
arkadaş, medya gibi çeşitli sosyal etmenlerle etkileşim halindedir. Birey, sos-
yalizasyon aracılığıyla kendisini tanır, yeteneklerini ortaya çıkarır, değer yar-
gıları kazanır, toplumsal kurallara uyar ve sosyal bağlar kurar. Toplum ise 
sosyalizasyon aracılığıyla kültürünü yaşatır, sürekliliğini sağlar, iş bölümü ve 
dayanışmayı güçlendirir ve sosyal düzeni korur (Kayan, 2020). Bu sürecin, 
hem bireysel hem de toplumsal açıdan yararlı işlevler gördüğü söylenebilir.

2.8. Boş Zamanları Değerlendirme İşlevi: Dinlence, Gelişim ve Tat-
min 

Bireylerin ilk ve doğal oyun yeri olan (Kır, 2011) aile, tüm bireylerinin 
sahip olduğu boş zamanlarını keyifli ve verimli bir biçimde geçirmelerine 
imkân sağlar (Koştaş, 1987). Ayrıca, çocuklarının kültürel ve sanatsal faa-
liyetlere iştirak etmesini destekler. Boş zamanları değerlendirme işlevi, aile 
ve birey için önemli bir işlevdir. Aile, bireyin boş zamanlarını değerlendir-
mesine rehberlik ederek, onun eğlence ve gelişim ihtiyaçlarını karşılamasına 
ve aile içi ilişkilerini güçlendirmesine yardımcı olur (Süzer, 2000). Birey, boş 
zamanlarını değerlendirmekle, hem aileye hem de topluma katkıda bulunan, 
hem de kendini gerçekleştiren bir birey olur. 

Boş zamanları değerlendirme işlevi, aynı zamanda oyun, eğlence, spor 
(Şahan, 2008) vb. gibi etkinliklerle bireyin eğlenmesini ve gelişmesini sağlar 
(Öztürk Karataş & Savaş & Karataş, 2021). Eğlence, bireyin stres ve yorgun-
luktan kurtulmasını, duygusal ihtiyaçlarını karşılamasını ve yaşam kalitesini 
artırmasını sağlar. Gelişim sürecindeki nitelikli aktiviteler bireyin bilgi, be-
ceri, yetenek, ilgi ve değerlerini geliştirmesini, yeni deneyimler kazanmasını 
ve sorun çözme becerilerini artırmasını sağlar.1 Boş zamanları değerlendirme 
1   Ayşe Şahin, “Boş zaman etkinlikleri sorun çözme becerilerini geliştirir”, https://npistanbul.com/

bos-zaman-etkinlikleri-sorun-cozme-becerilerini-gelistirir, (Erişim 27.12.2023).
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işlevi, bireyin hem eğlenmesini hem de gelişmesini sağlayarak, onun mutlu, 
başarılı ve uyumlu bir birey olmasına katkıda bulunur Bu işlevin, aile ve bire-
yin mutluluğu ve refahına da katkı sağladığı söylenebilir. Böylelikle aile, tüm 
bireylerine maddi ve manevi duygularını tatmin etmeye fırsat verme işlevi ile 
mutluluk ve doyumlarının sağlanmasına (Pehlivan, 2008) katkıda bulunur.

SONUÇ

Aile, toplumun en temel sosyal kurumu ve örgütlenme birimidir. Toplu-
mun işleyişini sağlayan, bireyleri topluma uyumlu hale getiren ve toplumun 
devamlılığını koruyan aile kurumu, insanlık tarihi boyunca farklı biçimler 
ve işlevler göstermiş olsa da, hiçbir toplumda önemini yitirmemiştir. Bu ça-
lışmanın amacı, ailenin işlevlerini yapısal fonksiyonel bir bakış açısıyla in-
celemek ve bunları sosyoloji literatürü ve araştırma verileri ışığında analiz 
etmektir. Bu çalışmada, sosyoloji literatürü ve araştırma verileri ışığında, ai-
lenin işlevleri yapısal fonksiyonel bir bakış açısıyla sekiz ana işlev olarak belir-
lenmiş ve bu işlevler ışığında aile kurumunun toplum içindeki rolü ve önemi 
ortaya konmaya çalışılmıştır. Evlilikte, cinsel güdünün meşru ve uyumlu bir 
şekilde tatmin edilmesinin temel biyolojik işlevlerinden biridir. Aile, toplu-
mun nüfusunu artırmak, bireylerin cinsel ihtiyaçlarını karşılamak ve genetik 
mirası aktarmak gibi biyolojik işlevleri haizdir. Bu sayede, eşler meşru bir cin-
sel tatmin aracı da olan aile yapılanması ile çocuk sahibi olma, büyütme ve 
nesillerini sürdürme ihtiyacını da karşılamaktadır.

Aile, çocuklara sosyal yaşamda yararlı olacak temel bilgi ve becerileri ka-
zandırır. Çocukların okuma-yazma, mesleki, teknik eğitim ve donanım gibi 
niteliklerini de geliştirmeye çalışır. Çocuğun eğitim başarısı ev-aile ortamıy-
la ilişkilidir. Aile, bireyleri toplumun değerleri, normları, rol ve beklentileri 
konusunda eğitmek, onlara topluma uyum sağlama becerisi kazandırmak ve 
kişisel gelişimlerine katkıda bulunmak gibi eğitim işlevlerini de üstlenir. Bu 
bakımdan, aile kurumunun, çocukların eğitimde ilk eğitim ve rehberlik mer-
kezi olduğu ifade edilebilir. Aile, din eğitiminin de önemli bir kaynağıdır. 
Ailede dinsel ritüeller, dualar ve diğer pratikler öğrenilir ve uygulanır. Aile 
bireyleri, çocuklarına dinî bilgileri, itikat, ibadet, ahlak ve muamelat gibi ko-
nularda temel bilgileri aktarmakla yükümlüdür.

Aile, ekonomik fonksiyonları da olan bir kurumdur. Bu bağlamda aile, 
işbirliği veya iş bölümü (imalat ve harcama faaliyetlerine katılmak) modeliyle 
aile bireylerinin maddi ihtiyaçlarını gideren bir üretim ve tüketim ünitesidir. 
Aile, aile fertlerinin ekonomik güvenliğini sağlar. Aile fertleri, dışarıda çalı-
şarak da aile bütçesine katkı sağlarlar. Aile, ekonomik yaşam standartlarını 
etkileyen önemli bir iktisadi kurumdur. Aile, bireylerin sadece maddi değil, 
manevi ihtiyaçlarını da karşılayan bir kurumdur. Aile, çocuğa saygı, sevgi, 
şefkat ve güven duygusu vererek onun psikolojik olarak güçlü ve özgüvenli 
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bir kişilik kazanmasına yardımcı olan, onun manevi ihtiyaçlarını gideren bir 
sevgi merkezidir. Bu bağlamda, ailede yaşayan bireylerin duygusal/manevi 
ihtiyaçlarını gideren aile, sevgi, saygı ve güvenliğin doğal bir kaynağıdır. Sev-
gi alan ve veren çocuklar, toplumsal yaşamda sağlıklı ilişkiler kurabilirler. 
Aile sevgisinden yoksun kalmayan bireyler, sağlıklı bir benlik ve sağlam bir 
karakter geliştirirler. Aile, bu şekilde önemli bir işlevini daha yerine getirir.

Aile, diğer kurumlar gibi, kendi üyelerini dış tehlikelere karşı koruma 
eğilimi ve işlevine sahiptir. Aile, bireylerinin güvenlik ihtiyacını giderir ve 
haklarını korur. Onları sosyal, kültürel, fiziksel ve ruhsal zararlardan uzak 
tutar, sağlıklarını önemser. Onlara güvenli ve huzurlu bir ortam sağlamak ve 
kriz durumlarında kendilerine yardımcı olmak gibi koruma işlevlerini üst-
lenir.

Aile, bireyin sosyalleştiği ilk kurumdur ve üyelerine, yaşadıkları top-
lumun kültürünü, dinini, değerlerini, normlarını ve kurallarını öğretir. Bi-
reyleri toplumun bir üyesi haline getirmek, onlara toplumsal kimlik kazan-
dırmak ve toplumsal rolleri ve kimlikleri benimsetme işlevi ile onlara sosyal 
rollerini ve toplumun beklentilerini de bildirir. Kendilerine sosyal prestij ve 
saygınlık kazandırmak (İsmen, 2004) ve toplumsal hiyerarşiye uyum sağla-
malarını sağlamak gibi statü işlevlerini de üstlenen aile, bireylerinin sosyal 
kimliklerini oluşturmada onlara destek olur.

Bireylerin ilk ve doğal oyun alanı olma işlev ve özelliğiyle aile; bu saye-
de bireylerin boş zamanlarını değerlendirmek, onlara eğlenceli, öğretici ve 
dinlendirici aktiviteler sunmak ve stres ve yorgunluktan kurtulmalarını sağ-
lamak gibi dinlenme/dinlence işlevleri üstlenmekte, üyelerinin boş zamanla-
rını keyifli ve verimli bir şekilde değerlendirmelerine de olanak tanımaktadır. 
Ayrıca yönüyle aile, çocuklarının kültürel ve sanatsal faaliyetlere katılmasını 
teşvik eder. Bu yolla da bireylerin maddi ve manevi duygularını tatmin etme 
işlevini yerine getirip, onların mutluluk ve doyumlarını sağlamaya yardımcı 
olur.

Çalışmada elde edilen veriler ışığında ailenin; toplumun en önemli sosyal 
kurumu ve örgütlenme birimi olduğunu ve toplumun işleyişini, devamlılığı-
nı ve istikrarını sağladığını, yaşanan toplumsal değişim ve çeşitliliğe rağmen, 
değerini koruduğunu ve işlevlerini yerine getirdiğini söyleyebiliriz. Tüm bu 
hususiyetleriyle aile, toplumun çekirdeğini oluşturan ve toplumsal hayatın te-
melini sağlayan ve hayatın merkezindeki yerini ve önemini koruyan biricik 
kurum olma özelliğini korumaktadır denilebilir.

ÖNERİLER

Aile, toplumun temelini oluşturan ve insanlığın geleceğini şekillendiren 
bir kurumdur. Bu nedenle şu hususları önerebiliriz: Aile kurumunun değer ve 
önemi, her alanda, her zaman, her fırsatta vurgulanmalıdır. Bilimsel yayınlar, 
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sözlü, yazılı ve görsel medya araçları/programları, bilim ve din adamlarının 
çalışmaları, anne baba ve büyüklerin nasihatleri, eğitimcilerin dersleri gibi 
farklı kaynaklar ve yöntemlerle ailenin önemi, değeri ve kutsallığı anlatıl-
malıdır. Ayrıca belirli periyotlarla aile konusu ile ilgili özel kongre ve sem-
pozyumlar düzenlenmeli, Aile Bakanlığı gibi devlet kurumları, aile bilinci 
kazanma ve kazandırma temalı çalışmalar yapmalıdır. Bu gibi çabaların, ai-
lenin toplumdaki konumunu, önemini ve değerini yükselteceğini ve aile ku-
rumunun korunmasına ve geliştirilmesine katkı sağlayacağını düşünüyoruz.
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Giriş

Öteki kavramı İslam düşünce tarihi boyunca her zaman varlığını koru-
yan bir olgu olarak karşımıza çıkmaktadır. Esasında öteki kavramı, değişik 
coğrafyalarda farklı sebeplerle kullanılmış, farklı gruplara atfedilmiş, farklı 
anlamlar yüklenmiş ve farklı sonuçlar doğurmuş olsa da insanlığın başlangı-
cından itibaren sürekli var olagelmiştir. Çünkü kültürel olarak farklı olmak 
“öteki” olarak algılanmayı beraberinde getirmektedir. Nihayetinde kültürel 
farklılık da toplulukların bir özelliği olarak kültür tarihi içinde değerlendi-
rilmektedir.1 Bu açıdan öteki kavramına verdiğimiz anlam ve yüklediğimiz 
görev bu kavramın olgusal sonuçlarını etkilemiştir. Yani öteki kavramı kul-
lanılması gerektiği gibi kullanılırsa insanlığa hizmet etmiştir; ancak yerinde 
kullanılmadığı zaman ancak zarar vermiştir.2 Din sosyoloğu Yılmaz Arı’nın 
ifadesiyle; “Ötekileştirme, din başta olmak üzere, etnik yapı, bölge, kültür, dil, 
renk, cinsiyet, sosyal ve ekonomik durum, hastalık vb. birçok konuda deneyim-
lenmiştir.”3 Bu bağlamda her ne kadar toplumsal bir olgu olarak varlığını sür-
dürüyor olsa da ötekileştirme faaliyetleri çoğu zaman birey ve toplum açısın-
dan kapanmayan derin problemler haline gelebilmektedir.

İnsanların farklı alt yapılara sahip olmaları onların bütün durumlarına 
yansıyan bir farklılığa sebep olmaktadır. Dünyayı geldikleri bölge, bu bölge-
nin ekonomik koşulları, dini yönelimleri, kültürel hayatları, toplumsal norm-
ları vb. pek çok değişken aynı dönemde dünyaya gelen insanlar arasında dahi 
kavrama, algı ve tepki farklılıklarına sebep olabilmektedir.  Öyle ki aynı temel 
kaynaklardan beslenen, aynı dine mensup olan ve aynı temel kaynaklardan 
beslenen bireyler dahi birbirlerine taban tabana zıt dünya görüşlerine veya gö-
rüş farklılıklarına sahip olabilmektedir.4 Toplumda meydana gelen değişimler 
ve farklılıklar bir fikir veya bir olaydan dolayı ortaya çıkabilir. Bu farklılıklar, 
farklı düşünen taraflarında ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Bu taraf-
lar uzlaşabileceği gibi bir gruplaşmayı da beraberinde getirebilir.5 Toplumdaki 
gruplaşmaların normal olduğunu var sayar isek bu farklılıklara karşı tutum 
bizim ötekine6 bakışımızı etkilemektedir.

Öteki kavramından söz edilirken üzerinde durulması gereken önemli 
kavramlardan bir tanesi de “Birlikte Yaşamak”tır. Müslümanlar tarih bo-
yunca farklı din ve mezhebe mensup insanlarla bir arada yaşamayı başarmış-
1  Kültür kavramı ve özellikleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. İsmet Tunç, Antropoloji ve Din 

(Ankara: EskiYeni Yayınları, 2021), 22 vd.; 37 vd.
2   İbrahim Kalın, Ben, Öteki ve Ötesi İslam-Batı İlişkileri Tarihine Giriş, İstanbul: İnsan Yayınları, 

2022.
3   Yılmaz Arı, “Öteki’nin Algılanışı: Alevilik ve Aleviler”. Türk Kültürü Ve Hacı Bektaş Veli Araştırma 

Dergisi: 411.
4   Muzaffer Barlak, İslam Düşünce Geleneğinde Tanrı Anlayışları 1 / Eş‘ariler, Ankara: Ankara Okulu 

Yayınları, 2020, 11-13.
5   Osman Bilen, Kur’ânî Değerler Açısından Nihilizm Eleştirisi (Gece Yayınları, 2021), 6.
6   Öteki kavramına detaylı bir bakış için bkz: Arı, Yılmaz (ed.), Biz ve Öteki, Multidisipliner Bir 

Çalışma. İstanbul: Kitap Dünyası, 2023.
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lardır.7 Çünkü “ farklı düşünen, algılayan ve yaşayan bireylerle aynı ortamda 
yaşamak zorunluluğu vardır. İnsanlar, birbirine bağlı, bağımlı, mecbur veya 
muhtaç olabilir. Bu durumda, bireyi esas alan ve sorumluluk duyan bir tutum 
gerekir. Her bireyin, farklı süreçler, koşullar, kaynaklar, tecrübeler ve algılar 
yaşadığı unutulmamalıdır. Bu yüzden, bir diğerini değerlendirirken, dikkatli ve 
adil olunmalıdır. Bilinmeyen veya önemsenmeyen olay, gerçeklik ve sebeplerle 
ilgili değerlendirmeler, olumsuz sonuçlar doğurabilir.”8 Toplumsal yapının belli 
bir düzen ve iş birliğine dayandığı, bireylerin eylemlerinin sadece kendilerini 
bağlamadığı ve tüm toplumsal yapıda karşılık bulduğu düşünüldüğünde belli 
oranda ortak yaşam kültürünün vazgeçilmez olduğu ortaya çıkmaktadır.9

Dinin çizdiği belirgin sınırlar sebebiyle İslam düşünce tarihinde öteki 
unsuruna sıklıkla başvurulduğunu görmek mümkündür. Bununla birlikte 
İslam kültüründe öteki unsurunu ifade etmek üzere tek bir kavramın kul-
lanılmadığı, aksine pek çok terim ile farklı veçhelerde oluşturulmuş öteki 
unsurlarının tanımlandığını görmekteyiz. Öteki’ni ifade etmek üzere İslam 
toplumlarında milel-nihal, ilahi-gayr-i ilahi, hak-bâtıl, peygamberi/semavi/
kitaplı-kitapsız, muharref-gayr-i muharref gibi tasnifler çerçevesinde oluştu-
rulmuş öteki nitelemelerinin bulunduğu görülmektedir. 

Kur’an’a bakıldığında öteki ile ilgili olarak farklı isimlendirmelere yer 
verilmediği görülmektedir. Bunun yerine yalın olarak bir tarafta İslam, kar-
şısında ise çeşitli adlarla anılanlar (kâfir, müşrik, münaftk, Ehl-i kitab vb.) 
yani onun dışındakiler vardır. Kur’an, insanlar arası değerlendirmeyi bire-
yin dini tutum ve davranışlarına göre belirlemiştir.10 Kur’ân insanın bireysel, 
toplumsal ve duygusal yönünü hesaba katarak merkeze alır. Sadece aklına, 
duygularına değil toplumdaki yerine, toplumun değerlerine uyacak bir denge 
sağlamayı amaç edinmektedir.11 Ancak şunu ifade etmek gerekir ki Kur’an’da 
yapılan sınıflandırma, bir tarafı değerli kılıp her tür hak ile teçhiz eden diğer 
tarafı ise tamamen değersiz görüp her türlü haktan mahrum bırakan bir yapı-
da değildir. Aksine Kuran ve Hz. Peygamber, muhataplarımızın veya bizden 
olan ya da olmayan bütün insanların bir birey veya insan olarak değerli oldu-
ğunu vurgulamakta, beşer âleminin tamamı için belli hukuki statüler belir-

7   Birlikte yaşayan farklı toplulukların geliştirmiş oldukları uygulamalarla alakalı bilgi için bk. 
Kasım Ertaş, Osmanlı İmparatorluğu’nda Diyarbakır Ermenileri, İstanbul 2015, s. 47 vd; Yunus 
İbrahimoğlu, Midyat-İdil Yezîdiliği –Tarihsel ve Kültürel Boyutlarıyla-, (Ankara: Eskiyeni 
Yayınları, 2023), 91-94; Yunus İbrahimoğlu, “Birlikte Yaşama Kültürü Bağlamında Müslümanlar 
ile Yezîdiler: Midyat Örneği”, 2. Uluslararası İslam Medeniyetinde Birlikte Yaşama Tecrübesi 
Sempozyumu (5-7 Ekim) Bildiri Özetleri Kitabı, ed. Ahmet Şahinoğlu vd., (Ankara: Grafiker 
Yayınları, 2023), 106-107.

8   Yılmaz Arı. “Öteki’nin Algılanışı: Alevilik ve Aleviler”. Türk Kültürü Ve Hacı Bektaş Veli Araştırma 
Dergisi: 405.

9   İsmet Tunç, “Din ve Kültür İlişkisi”, Teoloji ve Antropoloji Perspektifinden Din ve Kültür İlişkisi-I, 
ed. İsmet Tunç-Abdulvasıf Eraslan (Ankara: EskiYeni Yayınları, 2021), 21.

10   İsmail Çalışkan, “Dini Bir Tutum Olarak Ötekine Yaklaşımın Kur’ani Temelleri”. Cumhuriyet 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 11 / 1 (June 2007): 8-9.

11   Osman Bilen, Kur’ânî Değerler Açısından Nihilizm Eleştirisi, 57.
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lemektedir. Bu kapsamda Kur’an’da öteki ile birlikte yaşamanın koşullarının 
oluşturulması için sağlam bir hukuki zemin oluşturulduğu görülmektedir.

Hz. Peygamber ve Öteki 

Hz. Peygamberin vefatından sonra ortaya çıkan mezhep ve fırkaların 
geçmişten günümüze geçirdikleri değişime paralel olarak öteki kavramının 
yüklendiği anlam ve gördüğü işlev de değişmiş ve dönüşmüştür. Bu nokta-
da öteki kavramının tarihsel süreç içerisindeki değişim ve dönüşümünden 
bahsederek yaşadığı anlam kaymasına dikkat çekmek yerinde olacaktır. 
Müslümanlar Hz. Peygamber hayattayken öteki kavramına nasıl bir anlam 
yükleneceği ve bu kavramın dini hayatta ne şekilde ele alınacağı hususunda 
herhangi bir şüpheye düşmekten korunmuş durumdaydılar. Dolayısıyla bu 
kavrama yüklenen anlam üzerinden ortaya çıkacak olan olay ve olguların se-
bepleri ve sonuçları Peygamber eliyle doğrudan kontrol edilebiliyordu. Ancak 
Hz. Peygamber vefat ettikten kısa bir süre sonra kendi içinde gruplara ayrılan 
ve özellikle siyasi ve itikadî sahada dağılarak bütünlüğünü kaybeden Müslü-
man toplumu, bu kayıpla beraber ötekileştirmeden korunma yeteneğini de 
kaybetmiş oldu. Her bir fırka/mezhep kendi topluluğunu hakikatin/doğru-
nun tek temsilcisi olarak görme yoluna gitti ve bu da kendi grubu dışında 
kalan zümreleri öteki olarak tanımlama yoluna sevk etti.

Hz. Peygamber, öteki kavramı ile diğer din mensuplarını tasvir etmişti. 
Üstelik bu gruplarla olan ilişkiler de yine insan merkezli ve birlikte yaşama 
esasına bağlı bir zeminde sürdürülüyordu. Ancak peygamberin meydana ge-
tirdiği İslam toplumunun mensupları olarak peygamberin diğer din grup-
larına karşı gösterdiği birlikte yaşama kültürünün sonucu olan hoşgörü ve 
muhabbet ortamı, onun vefatının ardında İslam toplumunun kendi toplum-
sal ortamında bile12 sağlanamaz hale geldi. Peygamber döneminde diğer din 
mensuplarına gösterilen tolerans ve müsamaha, onun ardından din kardeş-
lerinin dahi birbirlerinden esirgediği bulunmaz değerlere dönüştü. Öyle ki 
birbirlerinin din kardeşleri olan Müslüman bireyler, iktidar uğruna birbir-
lerine yaşama hakkı bile tanımayan bireylere dönüşmüşler, nefes almayı bile 
birbirlerinden esirger hale gelmişlerdi.13 Bu durumda dinin alanı dünyanın 
alanından ayrılmış ahiret kardeşliği dünya kardeşliğine dönüşmüştür.

Hz. Peygamberin meydana getirdiği Müslüman toplumda öteki kavramı 
Müslüman olan ve olmayan anlamları eşliğinde tasnif ediliyor ve gündelik 

12   Hâlbuki Hz. Peygamber, Cahiliyye döneminde dağınık ve paramparça bir halde yaşamış olan 
insanlığı ve Arap yarımadasını, bir ve beraber hareket etmeleri ve yaşamaları için gayret etmiş, 
hayatının bütün safhalarında eylem ve fiilleriyle gösterdiği gibi hadislerinde de Müslümanlar 
arasındaki ayrılık ve tefrikayı kınamış, her zaman Müslümanların bir ve beraber olmalarını 
teşvik etmiştir. Mehmet Sait Uzundağ, “Kütüb-i Sitte’de Cemaat ve Tefrika Konusundaki Bazı 
Hadisler Üzerine Bir Değerlendirme”, Şanlıurfa Uluslararası X. Kutlu Doğum Sempozyumu “Hz. 
Peygamber, Tevhid ve Vahdet” 2016, s. 97.

13  Muzaffer Barlak, “İslam Düşüncesinde Muhalefetin Teopolitik İmkânı Ve Yapısı”. e-Makalat 
Mezhep Araştırmaları Dergisi, 11/2 (Aralık 2018), 383-430; Mustafa, Nevin A. İslâm Siyasî 
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hayat içinde bu bağlamda varlık buluyordu. Bu şekliye Hz. Peygamberin inşa 
ettiği Müslüman toplumda öteki kavramı daha genel ve geniş kapsamıyla 
sosyal, kültürel ve dini bir kavram olarak karşı tarafı ifade etmek için değer-
lendiriliyordu. Öteki kavramını değerlendirme ölçütü İslami kimlik üzerin-
den gerçekleşiyordu. Özetle ifade etmek gerekirse Hz. Peygamber döneminde 
öteki kavramının muhatapları, mutlak surette Müslüman olmayan grupları 
ifade etmek üzere kullanılıyor, hangi fraksiyondan olursa olsun kendini Müs-
lüman olarak tanımlayanlar öteki değil “biz” sınıfında kabul ediliyordu. Son-
raki dönemde ise öteki kavramı diğer din mensuplarından ziyade, Müslüman 
olduğunu söyleyen ama farklı gruptan olan kişiler için kullanılır hale geldi.

Hz. Peygamber Sonrası Öteki

Tevhid inancını esas alan Müslümanlar, Hz. Peygamberin sağlığında üm-
met adı altında birleşip tek vücut olmuşken maalesef bu birlik çok geçmeden 
Hulefâ-yi Râşidîn döneminin sonlarına doğru birtakım dinî ve siyasî etken-
lerin sonucunda yerini ayrılıklar ve gruplaşmalara bırakmıştır. Sonraki dö-
nemlerde dinî, siyasî ve câhilî duyguların baskınlığı neticesinde körüklenen 
asabiyet olgusuyla durum tamamen istikametinden çıkmış ve Müslümanlar 
arasında farklı düşüncelere14 dayalı çok farklı ekol, hizip ve mezhepler filiz-
lenmiştir. Kendi görüşlerinin doğru olduğunu kabul eden mezhep kurucuları 
veya mezhep taraftarları zaman içinde kendi doğrularının koyu bir mutaas-
sıbı haline gelmişlerdir.15 Bu sığ düşüncenin neticesinde İslamî gruplar ifrat 
ve tefrit derecesinde karşıt mezhep ve bu mezheplere bağlı olarak teşekkül 
eden düşünceleri yok saymaya ve birbirlerini küfürle itham etmeye varacak 
seviyeye gelmiştir.16

Bu bağlamda Hz. Peygamberin nübüvveti döneminde var olmayan mez-
hep ve fırkalar gerek sosyal gerek kültürel gerek dini sebepler göz önünde 
bulundurularak İslam toplumunda ortaya çıkmaya başlamış ve bu durumun 
etkileri günümüze kadar gelmiştir. Öteki kavramının ilk dönemlerde kulla-
nımı anlam kaymasına ve daralmasına uğrayarak kendi din kardeşini karşı 
taraf olarak tanımlamak için kullanılır hale gelmiştir. Aynı ayrıştırma alış-
kanlığı günümüz Müslümanları arasında da taassuba bağlı olarak mezhep, 
cemaat, tarikat çatışmaları, etnik ve dini aidiyetler biçiminde dinî motifli 
şiddete dönüşerek varlığını sürdürmektedir. Müslümanlar öteki kavramını 
İslam milleti içinde mezhepsel kaygılara bağlı kalarak, ön yargılı bir şekilde 

Düşüncesinde Muhalefet. Trc. Vecdi Akyüz. İstanbul: İz Yayıncılık, 1990.
14   Alevilik düşüncesi için bkz: Yılmaz Arı, Değişim Sürecinde Alevilikte Dini Otorite-Adıyaman 

Dedeleri Örneği Ankara: Berikan Yayınevi, 2020.
15   Detaylı bir inceleme için bkz: Albert Doja & Yılmaz Arı, Manevı̇ Teslı̇mı̇yet: Bektaşilik 

Tarı̇hinde Yoldaşlıktan Hı̇yerarşı̇ye. Uluslararası Dorlion Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi 
(DASAD), 1/1 (June 2023), 93–130. DOI: https://doi.org/10.5281/zenodo.8075984

16   Fevzi Rençber. “İslam Birliği İnşâsında Bir Engel Olarak Mezhep-Cemaat Taassubu ve Çözüm 
Yolları”. e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi, 10 / 1 (Haziran 2017): 82, 97; Yunus İbrahimoğlu, 
Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât ve Mu’tezilî Düşüncenin Savunusu, ( Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 
2022), 97-98, 119, 178. 
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kullanmakta, öteki saydığı din kardeşinin düşüncelerini sahih-fâsit, hak-ba-
tıl, ehl-i hakk-ehl-i bidat ikilemlerinde konumlandırmaktadır.”17

Mezhep bağlamında ötekileştirme, İslâm’ın hicri II. asrında görülen, 
Mezhepler Tarihi yazıcılığının başta gelen problemi olarak nitelendirilebilir. 
Makâlât, milel, fırâk ve tabâkât çalışmalarında mezhebî ayrışmanın tesiriyle 
taraflı ve önyargılı olarak bu ifsat edici yaklaşımın benimsendiği görülmek-
tedir. İslam mezhepleri ve bu mezhepler etrafında oluşan taassup problemleri 
incelendiğinde, bu durumun ümmeti sıkıntıya soktuğu, birliğini dağıttığı ve 
gücünü kaybetmesine sebep olduğu görülecektir. İslam toplumunda maale-
sef mensubu olunan mezheplerin çoğunlukla din gibi algılanması ve mezhep 
müntesiplerinin dini hayatın merkezine, kendi mezhebini koyarak bunun 
dışındaki anlayışlara hayat hakkı tanımaması,  farklı mezheplerle karşılaşıl-
dığında ötekileştirme ve çatışma tutumlarını sergilemeye yol açmaktadır. Bu 
şekilde dinin yanlış temeller üzerine oturması, taassuba ve aşırılığa neden 
olmakta, buradan ise ötekileştirme, şiddet ve terör ile ilgili problemler ortaya 
çıkabilmektedir. Bu kapsamda din içi grupsal yapılanmalarda ötekileştirme 
olgusunun diğer din mensupları, sömürgeci yönetimler ve şer odaklı toplum 
mühendisleri karşısında Müslüman toplum açısından çok ciddi bir zayıf ka-
rın oluşturduğu her an duyumsadığımız bir gerçektir.18 Din insanlığın değil 
belli grupların dini halini aldığında öteki kavramının derinliği ve hissedebi-
lirliği artmaktadır.

Bu gerçeğin farkına varmak ve bu risk alanından kurtulmak için gerekli 
olan ümmet içi hoşgörü zeminini yeniden inşa etmek, günümüz Müslüman 
toplumunun en önemli görevi konumundadır. Özellikle Arap baharı ile baş-
layan ve İslam ülkelerinin ateş çemberine dönmesi şeklinde varlığını sürdü-
ren bu süreçte Müslüman toplum iç ayrışmalardan sıyrılmak için arayış içine 
girmeli, ötekileştirme kültüründen hoşgörü kültürüne geçiş yapmayı başar-
ma yolunda çaba sarf etmelidir. Bu noktada Müslüman toplum, diğer bir za-
yıf karın olarak kaderci zihniyetten de uzaklaşma yoluna gitmelidir.19 Diğer 
bir ifade ile Müslümanların dağılmış toplum yapısını düzeltmesi ve yeniden 
ümmet olmayı başarabilmesi için Allah’tan inayet beklerken her bir birey de 
üzerine düşeni yerine getirme mücadelesine girmelidir. Dinin sahibinin Al-
lah olduğunu sürekli zihninde tutan bir topluluk dolasıyla dinin sahibi konu-
mundan vazgeçerek insanları ötemeyecektir.

Şüphe yok ki son iki yüz yıldır devam eden ve günümüzde halen yaşa-
makta olduğumuz zayıflık ve geri kalmışlık hali, temelde iki problemden kay-

17   Fevzi Rençber. “İslam Birliği İnşâsında Bir Engel Olarak Mezhep-Cemaat Taassubu ve Çözüm 
Yolları”. e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi, 10 / 1 (Haziran 2017): 81.

18   Yunus İbrahimoğlu. Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât ve Mu’tezilî Düşüncenin Savunusu, s. 72-87; 
Ahmet Bağlıoğlu. “Mezhep Çatışmaları Karşısında Bütünleştirici Yaklaşım ve Çözüm Önerileri”. 
e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi, 16 / 1 (Haziran 2023): 220-237.

19   Muzaffer Barlak, Husün-Kubuh İyilik ve Kötülüğün Kaynağı, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 
2016, 134-141.
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naklanmış görünmektedir. Bunlardan biri birlik olamamak diğeri de işleri 
Allah’a havale edip sebeplere sarılmaktan uzak durmaktır. Bugünün Müs-
lümanları olarak son dönemde yaşanan Gazze katliamı karşısında sadece 
üzülmekle yetinmek, şüphe yok ki iç acıtıcı bir acziyet örneğidir. Ancak şunu 
belirtmek gerekir ki Müslüman toplum iç birliğini sağlayamadıkça ve öteki-
leştirme kültüründen vazgeçip hoşgörü kültürüne geçiş yapmadıkça mevcut 
durumundan çıkması da çok mümkün görünmemektedir. 

Sonuç

Günümüz Müslüman coğrafyası, kendi aralarındaki ayrılıkları ve farklı-
lıkları ayrışma sebebi olarak görmeden, önyargılardan uzak, “beni olduğum 
gibi kabul et” düşüncesi çerçevesinde birbirlerini ötekileştirmeden, İslam’ı 
özgürlük, demokrasi ve insan hakları üzerinden yeniden okuyarak “İslam 
Ortak Paydası ve Birlikte Yaşama Kültürü”nü benimsemelidir. Ötekileştirilen 
birey veya gruplar insani bir saikle psikolojik olarak kendilerini savunmaya 
geçerler. Bir adım sonrasında ötekileştirildikleri hususlarda savunmaları ta-
assuba dönüşerek dogma düşüncelere kapı aralar. Böyle bir ortamda insanlar 
suçlayanlar ve suçlananlar diye kategorileştirilir ve bu durumda asla birlik 
bütünlük içinde bir toplum yapısı inşa edilemez. Peygamberimizin buyur-
duğu üzere bir vücudun organları veya bir binanın tuğlaları gibi olmak için, 
diğer bir ifade ile ümmet bilinci ile kuşanabilmek adına her bir Müslüman 
bireye lazım olan şey, ötekileştirmekten vazgeçmek, insanları ve özellikle de 
Müslümanları oldukları halleriyle kabul etmektir. Allah Resulü Müslüman-
ları birbirlerine kardeş kılarken öncelikli vurgu bu olmalıdır. Birlik olama-
dıktan sonra kardeş olmanın ne anlamı olabilir ki!

Her çoğulculuk yani çoklu topluluklar günümüzdeki toplumsal değişim-
de kendini daha çok hissettirmektedir. Nitekim bu farklılık ötekiyi hatta bir 
alt öteki yani ötekilerin ötekisini de oluşmasına zemin ve imkân vermektedir. 
Mezhepsel çoğulculuk anlayışı gereği, herhangi bir mezhebin müntesipleri 
diğer mezhepleri ötekileştirici, tahkir edici ve aşağılayıcı ifadelerle tavsif et-
memeli, bundan şiddetle kaçınmalı ve mezheplerini kendi beyanlarına göre 
kabul etmelidir. Kimin necata erip kimin ermeyeceği meselesinin Allah’ın 
ilmi ve iradesinde olup, bu konuda keskin ve sivri konuşmaktansa açık uçlu ve 
maksadını aşmayan cümleler kurmak daha uygun olacaktır. Nitekim haki-
kati temsil makamı yalnızca Yüce Allah ve O’nun Resulüdür. Bunun dışında 
hiçbir kişi veya grup hakikati tek başına kuşatacak bir yetkinliğe, kusursuzlu-
ğa sahip değildir. Bu durum kavrandığında ve benimsendiğinde birlik ve dir-
lik içerisinde hoşgörü temelinde yeniden tesis edilecek bir İslam toplumunun 
kurulması mümkün hale gelebilecektir. Aksi takdirde bu hasletin eksikliği 
sebebiyle yaşanan bütün problemler artarak devam edecek ve Müslümanlar 
geleceğin dünyasında söz söyleme yetki ve kabiliyetinden mahrum kalmaya 
devam edeceklerdir. 
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Giriş

Türkiye, farklı mezheplerin bir arada ve huzur içinde yaşadığı mezhe-
bî hoşgörü ortamının nitelikli bir örneğini ortaya koymaktadır. Türkiye’de 
Sünnî, Şiî veya Alevî1 mezheplerinin mensupları, kardeşlik duygusu içinde, 
mezhebî taassubiyetten uzak olarak birliktelik içinde yaşamaktadır. Bu ülke-
nin halkı, toplumsal bütünlüklerinin önemli bir göstergesi olarak aynı dine 
sahip olmalarıyla birbirlerine bağlılıklarını ayakta tutmakta, mezhep farklı-
lıkları toplum yapısına zarar verecek bir mahiyete bürünmemektedir. Mezhe-
bî taassubiyet sarmalında ateş çemberine dönen Ortadoğu coğrafyası ve yine 
mezhep vurgusu üzerinden sürekli düşmanlık tohumlarının saçıldığı diğer 
dünya bölgeleri karşısında, farklı mezhep mensuplarının aynı ailenin evlatları 
gibi birliktelik ve barış içinde yaşadığı bu ülkenin durumu, dikkate değer bir 
konum arz etmektedir. Bu birliktelik ve barış ortamının oluşmasını sağlayan 
somut gerekçelerin bulunduğuna şüphe yoktur. Küresel huzurun elde edilme-
sine bir umut olması açısından bu kıymetli tecrübenin dünyaya tanıtılması 
ve örnek alınabilmesinin sağlanması kuşkusuz önemli bir hizmet olacaktır. 
Din vurgusu temeline dayalı üst kimlik algısı, toplumun karakterine sirayet 
etmiş olan hoşgörü kültürü, her alanda insani değerlerin ayakta tutulması 
konusunda gösterilen hassasiyet ve bunlar gibi diğer birçok sebep, bu barış ve 
birliktelik ortamının gerekçeleri arasında sıralanabilir. Bu gerekçelerin somut 
bir şekilde ortaya konulması sayesinde dünya milletlerine mezhebî hoşgörü 
zemininin sağlanabilmesi için tecrübe edilmiş bir reçete sunulabilecektir. 
Ayrıca Türkiye’deki hoşgörü ortamının açacağı ufukla, Müslüman halkların 
birlikteliğini pekiştirecek unsurlara da işaret etme fırsatı doğacaktır. 

Türkiye’nin gerek tarihte gerekse günümüzde mezhep taassubu kökenli 
herhangi bir ayrılıkçı gruplaşmadan veya mezhep ayrılığı temelinde ortaya 
çıkmış bir çatışma ortamından büyük oranda korunduğu görülmektedir. 
Böyle bir tarihi tecrübe, ülkemiz için kıymetli bir değer olarak karşımıza çık-
maktadır. Adı barış anlamına gelen bir dinin mensupları olarak Müslüman-
lardan beklenen elbette birlik, beraberlik ve huzur içinde yaşamak olacaktır. 
Ancak çoğu zaman bu beklentinin gerçekleşmediği, Müslümanların mezhep 
odaklı çatışmalardan uzak kalamadığı görülmektedir. 

İslam toplumları özelinde değerlendirildiğinde, mezhepçi taassubiyet 
ve buna bağlı ilk mezhebi ayrılığın ortaya çıktığı yer Arap coğrafyasıdır. Bi-
lindiği üzere Arap kültüründe toplum yapısını ifade eden en önemli kimlik 
tanımlaması, kabiledir. Kabile taassubiyeti, asabiyet kavramı ile ifade edil-
mektedir. Arap kabile anlayışının hayatın her alanına, özellikle de siyaset 
arenasına güçlü bir şekilde yansıdığı görülmektedir. İslam tarihinin ilk dö-
nemlerinde yaşanan kabile taassubiyeti kökenli gruplaşmalar, tarih boyunca 

1   Alevilik hakkında detaylı bilgi için bkz: Yılmaz Arı, Değişim Sürecinde Alevilikte Dini Otorite-
Adıyaman Dedeleri Örneği, Ankara: Berikan Yayınevi, 2020.
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varlığını sürdüren din-içi çatışmaların temelini teşkil etmektedir.2

Arap toplumunda kişinin mensubiyet duygusunda öne çıkan temel fak-
tör kabiledir.3 Bu yüzden Arap kültürü kabile kökenli mezhebî oluşumlara 
oldukça açıktır. Günümüzde İslâm dünyasının içinde bulunduğu çatışma or-
tamının, büyük oranda ilk fitneden beslendiği, Arap kabile taassubiyetinin 
zaman içinde kitlesel mezhebî taassubiyete evrildiği anlaşılmaktadır. İslam 
toplumundaki köklü ve kitlesel ayrılığın başlangıcında Sıffin savaşının yer al-
dığı ifade edilebilir. Bu savaşın reel gerekçesi ise, Haşimoğlu-Ümeyyeoğlu ka-
bileleri arasındaki güç mücadelesidir. Bu ayrılık zamanla Sünnî-Şiî ayrılığını 
doğurmuş ve şimdiye dek birçok problemin temel kaynağını teşkil etmiştir. 
Bu ayrılık, günümüzde de İslam dünyasının en büyük handikabı konumunda 
bulunmaya devam etmektedir. Nitekim güncel anlamda İslam toplumu için-
de en belirgin mezhebi karşıtlığın, halen yaşanmakta olan Sünnî-Şiî ayrılığı 
olduğunu görmekteyiz. 

Açıkçası bu ayrılık veya karşıtlık ortamı, İslam toplumlarında karışık-
lık çıkarmak isteyenlere en ideal şartları sağlamaktadır. Küçük alt gruplara 
ayrılmış bir toplumda grupların birbirlerine düşürülmesi zayıflığı doğura-
cak, bu zayıflık da yenilgi için yeterli olacaktır.4 Bu bağlamda Arap kabile-
cilik anlayışının bir uzantısı mahiyetinde tarih boyunca yaşanmaya devam 
eden mezhebi ayrılıklar, İslam toplumunun en önemli problemlerinden biri 
olmuştur. Birlik duygusuyla hareket edemeyen Müslümanlar özellikle son iki 
yüz yıldır başkalarının yaptığı tarihi yaşayan grubu oluşturmuşlardır. Mez-
hep çatışmalarının ortaya çıkardığı dağınıklık, karşıt güçler tarafından en iyi 
şekilde değerlendirilmiş, İslam coğrafyaları istikrarsızlık adalarına dönüştü-
rülmüştür.5 Yüce Allah Kur’an’da Müslüman olmayanların kalplerinin dar-
madağınık olduğunu söylerken,6 ilhamını Kur’an’dan alamayan Müslüman-
ların kendi kalpleri darmadağınık hale gelmiştir. 

2   Fevzi Rençber, İslam Birliği İnşâsında Bir Engel Olarak Mezhep-Cemaat Taassubu ve Çözüm 
Yolları, e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi, yıl: 2007, cilt: 10, sayı: 1, 77-102. Din-kültür 
etkileşimi hakkında geniş bilgi için bk. İsmet Tunç. “Din ve Kültür İlişkisi”. (Ed. İsmet Tunç-
Abdulvasıf Eraslan). Teoloji ve Antropoloji Perspektifinden Din ve Kültür İlişkisi-I. Ankara: 
Eskiyeni Yayınları, 2021, 9-38.

3   İbn Haldun, Mukaddime, çev: Z. Kadiri Ugan, İstanbul: MEB Yayınları, 1990, s. 305; Rıdvan 
Seyyid, İslâm’da Cemaatler Kavramı, çev. Mehmet Can, İstanbul: Endülüs Yayınları, 1991, s. 14.

4   el-Enfâl 8/46.
5   Bu mezhebi tartışmalar ve çatışmalar Endülüs’te görülmüş ve devletin ciddi anlamda 

zayıflamayışına sebebiyet vermiştir. Mezhep çatışmaları toplumu birbirine düşürmüş ve 
gruplaşmalara sebebiyet vermiştir. Detaylı bilgi için bk. Yakup Akyürek, Siyer Edebiyatı: 
Endülüs, ed. Levent Öztürk, İstanbul: Siyer Yayınları, 2023, s. 48-61; ayrıca mezhebi taassubiyet 
halkı ve iktidarı alimlere karşı örgütleyen bir unsur olmuştur. Kendi mezhebi dışındaki aykırı 
fikirler karşısında alimler hedef tahtasına konmuş ve toplumu ifsad etmekle suçlanmıştır. 
Endülüs toplumu ve ilimlerin gelişimi adına büyük bir gayret gösteren alimlerinden Bakî b. 
Mahled de bundan nasibini alan alimler arasındadır. Yakın tarihte yayımlanan ve mezhebi 
taassubiyetin bir alimin hayatına etkisini konu edinen ve bunu da Endülüs coğrafyası merkezli 
ele alan şu çalışmak bk. Yakup Akyürek, Bakî b. Mahled, İstanbul: Siyer Yayınları, 2023.

6   el-Haşr 59/14.
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İslam’ın özü ile tezat teşkil eden bu akış içerisinde Türkiye’deki birlik 
ruhu nevi şahsına münhasır bir görünüm arz etmektedir. Mezhebî taassup 
kökenine bağlı olarak neredeyse bütün İslam beldelerinde karışıklıklar ve 
çatışmalar hâkim iken Türkiye’de mezhep aidiyetleri sadece alt kimlikler 
olarak varlığını sürdürmektedir. Bütün alt kimlikleri aşan bir surette, başlı-
ca kimlik olarak İslam kimliği dikkate alınmakta, diğer tüm farklılıklar bu 
birliktelik karşısında sembolik kalmaktadır. Böyle bir tecrübe aslında İslam 
kardeşliğini ön plana çıkaran, dolayısıyla İslam’ın öngördüğü toplum yapısını 
mümkün kılan bir ortam sağlamaktadır.

Türk dünyasında kişideki mensubiyet duygusunu besleyen diğer bir 
kimlik olarak Türklük’ten bahsedilebilir. Önem bakımından bu ikisi arasın-
da öncelik-sonralık gözetilebilmekle birlikte bu büyük bir farklılık doğurma-
maktadır. Çünkü hem Müslümanlık hem de Türklük, Müslüman-Türk toplu-
munun gururla taşıdığı farklı alanlara ait iki farklı olgudur. Bu iki tanımlayıcı 
olgu dışında Müslüman-Türk bireyin kendini bu toplum içinde farklı biçimde 
konumlandıracağı ve bu iki aitliğin üstünde bir mensubiyet duygusunu ona 
yaşatacak başka bir tanımlayıcı unsur bulunmamaktadır. Aslına bakıldığın-
da Türklük ile kastedilen de mutlak anlamda ırk temeline dayalı bir kimlik 
iddiası değildir. Nitekim tarihin sunduğu birikim ile Türk denildiğinde Müs-
lüman akla gelmekte, Müslüman denildiğinde de Türk akla gelmektedir.7 Bu 
nedenle mezhebi taassubiyet temelinde vuku bulmuş kitlesel bir ayrılık, Müs-
lüman-Türk dünyasında belirgin bir şekilde tecrübe edilmemiştir. Potansiyel 
göstergeler de böyle bir gelecek tecrübesine işaret etmemektedir.

İslâm toplumunda ilk kitlesel ayrılıkların dini ve siyasi gerekçelerle or-
taya çıktığı görülürken, Türk toplumundaki gruplaşmaların ise, dini neden-
lerden ziyade Türklerin kendilerine özgü bağımsızlık ve öncülük temelli ka-
rakteristik hassasiyetlerinden kaynaklandığı görülmektedir. Türklerin tarih 
sahnesinde boylar halinde varlık buldukları da bilinen bir durumdur. Ancak 
şunu ifade etmek gerekir ki farklı boyların varlığına rağmen Türkler ken-
dilerine ait toplumsal bir yapı oluşturmayı başarabilmişlerdir. Türk boyları 
kabile veya aşiret kimliğini asıl unsur olarak görmemiş, Türklük paydasında 
birlik olmayı başarmış ve bu başarısını İslam’la şereflenmek suretiyle taçlan-
dırmıştır. Türklüğün birlik ruhu, İslamlaşmanın ardından İslam’ın birlik ru-
huyla özdeş hale gelmiş ve tanımlayıcı üst kimlik Müslüman-Türk olmuştur.

Bu çerçevede İslâm dinini kabul eden Türklerin yüzyıllar içerisinde kur-
dukları sosyal yapının, onların kimliklerinin oluşmasında önemli bir etkiye 
sahip olduğunu belirtmek gerekir. 16. yüzyıla kadar Türk toplumunda dini 
sebeplere veya mezhepleşmelere bağlı olarak ciddi bir kimlik krizinin ya-
şanmadığı görülmektedir. Türk boyları toplumsal olay ve olguların etkisiyle 
farklı din yorumlarını sahiplenebilmiş olsalar da üst kimlik bilincini kaybet-

7   İsmet Özel, Kalın Türk, İstanbul: Tiyo Yayınları, 2019.
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memeyi de başarabilmişlerdir.8

“Vatan sevgisi imandandır” cümlesi, Türklerin din ve devlet kavramla-
rına gösterdikleri hassasiyeti ve bu kavramların, dünya görüşünde edindiği 
yeri veciz bir şekilde ortaya koymaktadır. Türkler Müslüman-Türk üst kim-
liğinin verdiği ruhla dinleri için devletlerine, devletleri için dinlerine sahip 
çıkmaya, bu ikisini birbirinden ayırmamaya özen göstermişlerdir. Bu çerçe-
vede devletin birliği, dirliği ve gücü, korunması gereken en kıymetli değerler 
olmuş, devleti risk altında bırakacak her türlü aksiyon, sakınılması gereken 
durumlar olarak görülmüştür. Şüphe yok ki mezhepler düzeyinde bir ayrışma 
devletin gücünü zayıflatacak ve onu tehlikelere karşı korumasız kılacaktır. 
Mezhepleşmeler etrafında ortaya çıkması muhtemel ayrışmalardan sakın-
mak gerektiği düşüncesiyle din ve devlet üst kimliğinde birlik ruhunu tercih 
eden Türk Milleti, günümüze kadar din temelli ayrışma ve dağılmalardan 
kendini koruyabilmiştir. 

 Yüce Allah Kur’an’da “düzene sokulduktan sonra yeryüzünde bozgun-
culuk yapmayın”9, “yeryüzünde bozgunculuk yaparak fesat çıkarmayın”10 “ey 
iman edenler, hepiniz topluca barış ve güvenliğe girin, şeytanın adımlarını 
izlemeyin”11 şeklinde buyurmaktadır. Bu ayetlerde ifade edildiği üzere Yüce 
Allah’ın insanlardan beklentisi, barışı korumaları ve bozgunculuktan uzak 
durmalarıdır. Böyle bir yaklaşım ile ümmet adına elde edilmesi umulan has-
let, birlik olabilmek ve dağılıp gitmekten korunmaktır. Aksi takdirde doğacak 
sonuç yine Kur’an’da açık olarak şöyle bildirilmiştir: “Allah ve Rasulüne ita-
at edin, birbirinize düşmeyin, sonra zayıflarsınız ve zaferi elden kaçırırsınız. 
Sabredin, kuşkusuz Allah sabredenlerle beraberdir.”12 Bu ayetlerde görüldüğü 
üzere hayat akışı içinde her şey sebep-sonuç ilişkileriyle birbirine bağlanmış 
ve herhangi bir kitle bu ilişkiler ağından müstağni kılınmamıştır. Bu durum 
Kur’an’da da pek çok ayetle ortaya konulmuştur.13 Buradan hareketle şunu 
ifade etmek gerekir ki birlik olmayı başaramayan, bölünen ve bozgunculu-
ğu tercih edenler, dağılıp gitmek sonucundan uzak kalamayacaklardır. Zira 
mezhebî taassup, Müslümanların birliğini tehdit eden bozguncu faaliyetlerin 
ilk basamağı olarak görülebilir. Bu boyutuyla Türkiye tecrübesinde yaşanan 
birlik ruhunun tüm İslam âlemine örnek teşkil etmesi, somut gerekçelerle 
elde edilecek birliktelik yapısının temel taşlarını döşeyebilecektir.

8   A. Faruk Sinanoğlu, Yeniden Yapılanma Sürecinde Üst Kimliğin Belirginleşmesi: Sünnilik ve 
Alevilik, Hikmet Yurdu, yıl:1, sayı: 2, 2008, s. 38-39.

9   el-A’râf 7/56.
10   el-Bakara 2/60.
11   el-Bakara 2/208.
12   el-Enfâl 8/46.
13   Hasan Selim Kıroğlu, Kur’an’da Sebeplilik Yapıları, Ankara: Gece Kitaplığı Yayınları, 2020.
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